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Prezident İlham Əliyev:
Biz təhsilə böyük diqqət yetiririk və 
fəxr edirik ki, Azərbaycanda savadlılıq 
100 faizə bərabərdir. Təhsil gələcəyin, 
inkişafın yoludur. Təhsil bilikdir, 
təhsil gələcəkdir, bizim üçün təhsil 
müasirləşmə deməkdir.

Günün sözü

veb-sayt: www.xalqqazeti.az

Ekran gerçək qəhrəmanlığın 
bədii əksini gözləyir

Prezident İlham Əliyev Xırdalan șəhər 11 nömrəli tam 
orta məktəbin yeni binasının açılıșında iștirak edib 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev sentyabrın 12-də 2 
min şagird yerlik Xırdalan şəhər 11 nömrəli tam orta məktəbin yeni binasının 
açılışında iştirak edib.

Elm və təhsil naziri Emin Əmrullayev 
və Abşeron Rayon İcra Hakimiyyətinin 
başçısı Abdin ərzəliyev dövlətimizin 
başçısına məktəbdə yaradılan şərait 
barədə məlumat verdilər.

Qeyd edək ki, bu məktəbin layihəsi 
Xırdalan şəhərinin ərazisindəki təhsil 

ocaqlarında şagird sıxlığı nəzərə alı-
naraq dövlətimizin başçısının tapşırıq-
larına əsasən hazırlanıb və uğurla icra 
olunub. 

Məktəb binasının tikintisinə  2021-ci 
ilin fevral ayında başlanıb və bu ilin 
sentyabr ayında başa çatdırılıb. Ən 

müasir avadanlıqla təchiz olunan funk-
sional bina tədrisin yüksək keyfiyyətlə 
təşkili üçün hər cür şəraitə malikdir. eni 
məktəbdə 74 sinif,  informatika otağı, 
məktəbəqədər 2 hazırlıq otağı,  otaq-
dan ibarət STEAM Mərkəzi, 2 idman 
zalı, 2 əmək otağı, hərbi hazırlıq, xari-
ci dil, musiqi, rəsm, tibb otaqları, fizika 
və biologiya kabinetləri, kimya labora-
toriyası, kitabxana, yeməkxana və 400 
nəfərlik akt zalı yaradılıb.

(ardı 2-ci səhifədə)

Nikol Paşinyan ölkəsini  
“dəmir yumruğ”un altına aparır

Ermənistan baş naziri Nikol Paşinyanın ölkənin 
ictimai televiziyasına müsahibəsi bir neçə cəhətdən 
maraqlıdır. Şübhəsiz, onun vurğuladıqları,  əsasən 
Azərbaycan–Ermənistan, Ermənistan–Rusiya 
münasibətləri ilə bağlıdır. Ümumən onu deyək ki, 
N.Paşinyan əvvəlki “ampluasına” sadiqdir və qətiyyən 
səmimi deyil. O, heç bir halda Azərbaycanla sülhü 
arzulamır. 

Baş nazir anti-Azərbaycan ritorikasını, necə deyərlər, göz 
bəbəyi kimi qoruyur. Onun söylədikləri, Qarabağ avantürası-
nın davamlılığından xəbər verməklə yanaşı, Ermənistan rəh-
bərliyinin arsenalında bu avantüra naminə çoxşaxəli gediş-
lərin mövcudluğunun bariz göstəricisidir. Həqiqətən, Nikolun 

həyasızlığı sərhəd tanımır. azımızda bütün bunlardan söz 
açacağıq. 

(ardı 3-cü səhifədə)

Təhsildə əsas hədəf   
XXI əsrin nəslini 
yetişdirməkdir   

Adətən yeni dərs ili ərəfəsində təhsil ictimaiyyəti 
nümayəndələri ənənəvi sentyabr konfranslarına 
toplaşır, ötən tədris ilinə bir daha nəzər salır, uğurları, 
həllini gözləyən məsələləri təhlil edir, perspektivləri və 
hədəfləri dəqiqləşdirirlər. 

Bu, inkişafın davamlılığı, problemlərin açıq müzakirəsi, 
gələcək fəaliyyətin konseptual cəhətdən müəyyənləşdirilmə-
si baxımından əhəmiyyətlidir. 

(ardı -c  səhifədə)

Qərbi Azərbaycan 
faciələrinin 

xronologiyası

(əvvəli XQ-nin ötən saylarında)
Qərbi Azərbaycanda soydaşlarımızın qədimdən-

qədim məskunluğu, bu əzəli türk yurdunun düşmən 
dairələrin qəsdləri ilə zaman-zaman erməniləşdirilməsi 
və XX əsrin əvvəllərində burada Ermənistan adlı 
oyuncaq dövlət yaradılması barədə silsilə tədqiqatların 
müəllifi, AMEA Tarix İnstitutunun baş direktotu, 
professor Kərim Şükürov bu başıbəlalı torpağı 
Rusiyanın işğal etməsi ilə başlayan faciələrinin ayrıca 
xronologiyasını da tərtib etmişdir. Həmin materialın 
sonuncu hissəsini  oxucularımıza təqdim edirik.

ar ı ci sə i ə ə

Macarıstanla əlaqələrimiz  
Avrasiya üçün də önəmlidir

İqtisadiyyat naziri Mikayıl Cabbarov sentyabrın 11-də “Facebook” 
hesabında Macarıstana səfəri çərçivəsində bu ölkənin Baş naziri Viktor 
Orbanın qəbulunda olduğunu, görüş zamanı iki ölkə arasında münasibətlərin 
inkişaf dinamikasına, əməkdaşlıq perspektivlərinə toxunulduğunu qeyd edib. 
O, həmçinin Macarıstanla birgə layihələr üzrə tərəfdaşlığın səmərəli nəticələri 
barədə müzakirələr aparıldığını bildirib.

M.Cabbarov dost ölkədə səfərdə 
olarkən keçirilən görüşlərdə Azərbay-
can–Macarıstan əlaqələrinin gücləndi-
rilməsi üçün böyük imkanların mövcud-
luğu vurğulanıb və energetika, sənaye, 
nəqliyyat, informasiya texnologiyaları, 
kənd təsərrüfatı, ticarət, təhsil və s. 
sahələrdə əlaqələrin gücləndirilməsi 
üçün əlverişli şərait yaradıldığı, eyni za-
manda, bu potensialın reallaşdırılması 

üçün zəruri tədbirlər görüldüyü diqqətə 
çatdırılıb. Görüşdə Azərbaycan ərazi-
sindən keçən nəqliyyat dəhlizləri, Bakı 
Beynəlxalq Dəniz Ticarət imanı və 
Ələt Azad İqtisadi onasının imkanları 
barədə də ətraflı məlumat verilib, Ma-
carıstan şirkətləri ölkəmizin əlverişli biz-
nes mühitindən, tranzit potensialından 
yararlanmağa dəvət edilib.

(ardı -ci səhifədə)

ərbaycan a yaş l  
a t b llər ç al r

Son illər dünyanın avtomobil bazarında elektriklə işləyən avtomobillərə tələbatın 
getdikcə artması müşahidə olunur. Artıq dünyanın nəhəng avtomobil istehsalçıları 
ənənəvi yanacaqla işləyən nəqliyyat vasitələrinin ekologiyaya vurduğu zərəri azaltmaq 
məqsədilə hibrid avtomobillərlə yanaşı, elektromobillərin də istehsalını ildən-ilə 
genişləndirirlər. 

Beynəlxalq Enerji Agentliyi İEA  
analitiklərinin hesablamalarına görə, 
ötən il yeni elektrik avtomobillərinin 
bazarda payı 4 faiz, 2021-ci ildə 9 faiz, 
2022-ci ildə 14 faiz təşkil etdiyi halda, 
cari ildə bu rəqəm 1  faizə yüksələ-
cək. Bütövlükdə isə, 2022-ci ildə dün-

yada 10 milyondan çox elektrik avto-
mobili satılıb. İEA analitiklərinin aprel 
ayında verdikləri proqnoza görə, cari il 
dünyada satılan hər beşinci avtomobil 
elektrikli o cümlədən, hibrid  olacaq. 

(ardı -ci səhifədə)

Yeni nəqliyyat dəhlizi:  
Hindistandan Avropaya... 

“Böyük iyirmiliy”in (G20) 9-10 sentyabrda Yeni Dehlidə keçirilən 
sammiti çərçivəsində Hindistan da daxil olmaqla Cənubi Asiyanı Yaxın 
Şərq üzərindən Avropa ilə birləşdirən yeni nəqliyyat dəhlizi ilə bağlı 
memorandum imzalanıb. Dərhal qeyd edək ki, bu, miqyasına görə 
olduqca möhtəşəm bir layihədir. 

Analitiklər vurğulayırlar ki, layihə-
nin əsas məqsədi axın Şərq ölkələri-
ni dəmir yolu və limanlar vasitəsilə bir-
ləşdirərək, onlarla Hindistan arasında 
əlaqə yaratmaq, bununla da xərcləri 
və yanacaqdan istifadəni azaltmaqla 
İran körfəzindən Avropaya enerji və 
ticarət axınına yardım etməkdir. 

(ardı 11-ci səhifədə)

Təhsil tərəqqiyə açılan qapıdır
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Prezident İlham Əliyev Xırdalan 
șəhər 11 nömrəli tam orta məktəbin 
yeni binasının açılıșında iștirak edib 

(əvvəli 1-ci səhifədə)
Prezident İlham Əliyev yeni təhsil 

ocağının məktəbəqədər hazırlıq, ibtidai 
sinif otaqlarında, biologiya kabinetində, 
çağırışaqədər hərbi hazırlıq otağında, 
STEAM Mərkəzində, fizika kabinetində, 
kimya laboratoriyasında, informatika 
otağında, idman zalında və  yeməkxa-
nada  yaradılan şəraitlə tanış oldu.

STEAM layihəsi birinci xanım 
Mehriban Əliyevanın təşəbbüsü ilə  
2019–2020-ci tədris ilinin əvvəlindən 
məktəblərimizdə tətbiq edilir. STEAM 
təhsili praktik məşğələlər vasitəsilə 
elmi, texniki biliklərin gündəlik həyatda 
tətbiqini şagirdlərə aşılamaqla yanaşı, 
onlara mühəndislik səriştələri öyrədir. 

Bu məktəbin STEAM Mərkəzi də 
elektron lövhələr, kompüterlər, 3D 
printerlər, müvafiq öyrədici qurğular, 
elektron komponentlər və dəftərxana 
ləvazimatları ilə təmin olunub. Burada, 
həmçinin mühəndis emalatxanası, kiçik 
yaşlı uşaqlar üçün zona, təlim və robo-
totexnika otaqları var.

Müasir dünyada hər bir ölkənin 

gələcəyi təhsilin səviyyəsi ilə ölçülür. 
Təhsildəki nailiyyətlər ölkələrin inkişaf 
konsepsiyasının mühüm tərkib hissə-
sidir. Azərbaycan da bu ölkələr sıra-
sındadır. Son illərdə ölkəmizdə təhsilin 
inkişafı ilə bağlı həyata keçirilən tədbir-
lər deməyə əsas verir ki, Azərbaycan 
öz gələcəyini daha etibarlı və inamlı 
görmək istəyir. Bundan başqa, zəngin 
təbii sərvətləri ilə dünyanın diqqətin-
də olan Azərbaycan bu sərvətlərdən 
səmərəli istifadə ilə insan kapitalının 
daha da inkişaf etdirilməsini başlıca 
hədəf seçib.

Xırdalan şəhəri 11 saylı tam orta 
məktəbin ən müasir standartlara cavab 
verən binasının inşası da bir daha təs-
diqləyir ki, ölkəmizdə təhsil islahatları 
Prezident İlham Əliyevin diqqət və qay-
ğısı sayəsində uğurla davam edir. 

A ƏR A

T.M.Ağababayevin “Şöhrət” ordeni 
ilə təltif edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı
Azərbaycan Respublikası Konsti-

tusiyasının 109-cu maddəsinin 23-cü 
bəndini rəhbər tutaraq qərara alıram:

Azərbaycan rəssamlıq sənətinin in-
kişafında xidmətlərinə görə Tofiq Məm-
mədəli oğlu Ağababayev “Şöhrət” orde-

ni ilə təltif edilsin.

İl a  Ə İ V, 
 Azərbaycan Respublikasının 

rezi enti
Bakı şəhəri, 12 sentyabr 2023-cü il

Milli Məclisin Sədri Bolqarıstanda
Bolqarıstanda rəsmi səfərdə olan  Sahibə Qafarovanın rəhbərliyi ilə 

parlament nümayəndə heyəti  Sofiya Universitetinin nəzdində fəaliyyət 
göstərən Azərbaycan Dili və Mədəniyyəti Mərkəzi ilə tanış olub. Ona  
mərkəzin fəaliyyəti haqqında geniş məlumat verilib. 

Milli Məclisin Mətbuat və ictima-
iyyətlə əlaqələr şöbəsindən verilən 
məlumata görə,  parlamentin Sədri, 
mərkəzə Azərbaycan xalqının ümum-
milli lideri, müstəqil Azərbaycan dövləti-
nin qurucusu, görkəmli siyasi və dövlət 
xadimi Heydər Əliyevin 100 illik yubile-
yi münasibətilə Milli Məclis tərəfindən 
nəşr olunmuş kitabları hədiyyə edib. 

O, mərkəz əməkdaşlarına və tədbir 
iştirakçılarına ulu öndərin Azərbaycan 
xalqı və dövlətçiliyi qarşısında misilsiz 
xidmətləri haqqında geniş məlumat 
verib. Həmçinin  mərkəzə  “Qarabağ 
işğaldan əvvəl və sonra” adlı kitabı 
təqdim edərək, Ermənistanın 30 illik 

işğalı zamanı ərazilərimizdə,  şəhər və 
rayonlarımızda törətdiyi dağıntılar, vəh-
şiliklər barədə məlumat verib.

Sahibə xanım daha sonra Azərbay-
can dilini öyrənən bolqar tələbələrlə gö-
rüşüb və xatirə kitabını imzalayıb.

***
Həmin gün S. Qafarovanın başçılığı 

ilə parlament nümayəndə heyəti Sofiya 

şəhərində yerləşən Bakı küçəsinə gəlib 
və  ümummilli lider Heydər Əliyevin 100 
illik yubileyinə həsr olunmuş ağacəkmə 
aksiyasında iştirak edib.

Ə BƏDƏ OV  
XQ

İqtisadi Şuranın növbəti iclası
Sentyabrın 12-də İqtisadi Şuranın növbəti iclası keçirilib. 

Nazirlər Kabinetinin mətbuat xid-
mətindən XQ-yə bildiriblər ki, Azər-
baycan Respublikası İqtisadi Şura-
sının sədri, Baş nazir Əli Əsədovun 
rəhbərliyi ilə keçirilən iclasın gündəli-
yində Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2024-cü il və ortamüddətli 
dövr üçün müəyyən etdiyi prioritetlə-
rin və hədəflərin əsasında hazırlanan  
2024-cü və sonrakı üç il üzrə icmal və 
dövlət büdcələrinin proqnoz göstəricilə-
ri, büdcə proqnozlarında istifadə olu-
nan əsas fərziyyələr, büdcə qaydasının 
parametrləri üzrə hədəf göstəriciləri, 
2024-2027-ci illərdə büdcə siyasə-
ti, milli xərc prioritetləri, Böyük Qayı-
dış Proqramının maliyyələşdirilməsi,  

Ortamüddətli Xərclər Çərçivəsinin pa-
rametrləri, ortamüddətli dövr üçün so-
sial-iqtisadi inkişaf proqnozları və digər 
cari məsələlər ətraflı müzakirə olunub.

İclasda iqtisadiyyat naziri Mikayıl 
Cabbarovun, maliyyə naziri Samir Şəri-
fovun və əmək və əhalinin sosial müda-
fiəsi naziri Sahil Babayevin məruzələri 
dinlənilib. 

İclasın yekununda 2024-cü ilin bü-
dcə zərfinə daxil olan bütün sənəd və 
məlumatların Azərbaycan Respubli-
kasının Prezidentinə təqdim edilməsi 
üçün Azərbaycan Respublikasının Na-
zirlər Kabinetinə təqdim olunması ilə 
bağlı aidiyyəti qurumlara müvafiq tap-
şırıqlar verilib.

Hikmət Hacıyev: “1991-ci ildən bu günə 3 
min 385 azərbaycanlı mina qurbanı olub”

“1991-ci ildən bu günə kimi 3 385 azərbaycanlı Ermənistanın basdırdığı 
minaların qurbanı olub. Bunlar Ermənistanın Azərbaycana qarşı sistemli və 
məqsədyönlü şəkildə mina terroru siyasətinin dəhşətli rəqəmləridir”.

XQ xəbər verir ki, bunu Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin köməkçisi 
– Prezident Administrasiyasının Xari-

ci siyasət məsələləri şöbəsinin müdiri 
Hikmət Hacıyev "X" hesabında payla-
şımında yazıb.

"Ermənistan və qeyri-qanuni mario-
net xunta rejimi Ermənistanda istehsal 
olunan minaları “boz zona”nın bütün 
perimetrləri boyunca yerləşdirməyə 
davam edir", – o qeyd edib.

XQ

Türkiyənin Baş prokuroru Azərbaycanda
Bakıda keçiriləcək İqtisadi Əməkdaşlıq 

Təşkilatına üzv dövlətlərin Baş prokurorlarının 
4-cü iclasında iştirak etmək üçün Türkiyənin 
Baş prokuroru Bəkir Şahin ölkəmizə rəsmi 
səfərə gəlib.

Bu gün Baş prokuror Kamran Əliyev türkiyəli 
həmkarı ilə görüşüb. O, ölkəmizdə həyata ke-
çirilən hüquq islahatları çərçivəsində prokuror-
luq orqanlarının fəaliyyətinin müasirləşdirilməsi 
istiqamətində aparılan köklü islahatlar barədə 
danışıb. 

Səmimi qəbula görə öz təşəkkürünü bildirən 
nümayəndə heyətinin rəhbəri Bəkir Şahin təmsil 
etdiyi qurumun Azərbaycan ilə əlaqələrin inkişa-
fına böyük önəm verdiyini bildirib.

Görüşdə cinayətkarlığa qarşı mübarizə 
sahəsində əməkdaşlıq üzrə, habelə beynəlxalq 
təşkilatlar çərçivəsində qarşılıqlı fəaliyyətin 
səmərəliliyi ətrafında müzakirələr aparılıb.

XQ
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SİYASƏT

“Ermənilik” “erməni xəstəliyi”ndən qat-qat ağırdır
O bəlaya mübtəla olanların “yastığı yüngül olmur”

Əvvəlcə onu deyək ki, haylar qaraçı kimi dünyanın çox ərazilərinə 
səpələniblər və yaşadıqları ölkələrdə mütləq kimdənsə nəyisə oğurlayıblar. 
“Rus şeirinin Günəşi” adlandırılan Aleksandr Puşkinin məşhur “Tı vor, 
tı armenin!” – ifadəsi də elə yüz illərin müşahidəsinin ümumiləşdirilmiş 
nəticəsidir. Onu da əlavə edək ki, həmin ifadə hansısa erməniyə xitabən 
deyilməyib. Əliəyrilik, oğurluq edən rusu təhqir etmək istəyəndə (bizlərdə elə 
adamlara  “it oğlu”, “eşşək oğlu” deyirlər) deyiblər ki, sən oğrusan, ermənisən. 

Bədnam qonşularımızın xarakterik key-
fiyyətlərini qələmə almaq istəyəndə, ilk növ-
bədə, onların oğru olduğunu xatırlatmağımız 
təsadüfi deyil. Çünki ermənilər elmə yüz illər 
əvvəldən məlum olan “Aralıq dənizi qızdır-
ması” adlı xəstəliyin adını da oğurlayıblar. 
Söhbət bu gün tibb aləmində “erməni xəstə-
liyi” kimi qəbul  olunan patalogiyanın ilkin 
adının  bir neçə dəfə dəyişdirilməsindən ge-
dir. Alimlər sübut edirlər ki, bu xəstəliyin bir 
neçə min il tarixi var. Məhz elə həmin “bir 
neçə min il tarix” ifadəsinə tamahsınan ermə-
ni alimləri sübut etməyə nail olublar ki, bu 

xəstəliyin əvvəlki adı “erməni xəstəliyi”dir. 
Əsas məqsəd isə onların Avrasiyada bir neçə 
min il əvvəldən yaşadıqları barədə yalana zə-
min yaratmaqdan ibarətdir.

Halbuki, bu xəstəlik müxtəlif dövrlərdə 
müxtəlif xalqlar tərəfindən Ceynuey-Mozen-
tal paroksizmal sindromu, periodik peritonit, 
Reymann sindromu, Siqal-Mamu xəstəliyi— 
nadir genetik irsi xəstəlik və başqa variantlar-
da adlandırılıb. Yəni bu xəstəlik erməniləş-
dirilənə qədər əsasən əcdadları Aralıq dənizi 
sahillərində yaşamış xalqların nümayəndələ-
rində –  yəhudilərdə, ərəblərdə özünü göstə-

rib. Simptomları  böyrəklərin sıradan çıx-
masından və laktozanı qəbul etməməsindən 
ibarətdir. 

Bir də var “ermənilik” xəstəliyi. Bunun 
isə tibbə, təbabətə qətiyyən dəxli yoxdur. Bu, 
ictimai bəla, siyasi patalogiya, psixoloji nata-
mamlıq,  əxlaq pozğunluğu, vicdan kasadlığı, 
humanizm qıtlığı və digər bu kimi fəsadları 
olan xəstəlikdir. Yeri gəlmişkən, bu yaxın-
larda “Anekdotı.ru” saytında bir lətifə oxu-
muşdum. Lətifəni sayta göndərən Kostya adlı 
müəllif yazır : “Dünyada ən çox kofe içən 
xalq braziliyalılar, ən çox konyak içən fran-
sızlar,  ən çox araq içən ruslar, ən çox pivə 
içən almanlar, ən çox şərab içən gürcülər, ən 
çox qan içən isə ermənilərdir.”

Bir lətifədə beş-altı xalqın xarakterik ciz-
gilərinin bu qədər dəqiqliklə dilə gətirilməsi 
hər deyəndə ələ düşən hal deyil. Bu incə de-
tallar sübut edir ki, Kostya mütaliəli adamdır 
və ermənilərin son iki əsrdə törətdikləri terror 
və təxribatlarda axıtdıqları, daha dəqiq desək, 
içdikləri qanın qədərini yaxşı bilir. 

“Ermənilik xəstəliyi”nin əsas fəsadlarından 
birinin əxlaq pozğunluğu olduğunu da qeyd 
etdik. Bunu sübut etmək üçün işğalçı ölkənin 
baş naziri Nikol Paşinyanın məşhur Kim Qar-
daşyanın ayağına düşüb ona yalvarmasını xa-
tırlatmaq istərdim. Bəri başdan deyim ki, Kim 
Qardaşyanın şəxsi həyatı barədə bir kəlmə də 
olsun, danışmayacağam. Ancaq iki-üç milyon 
əhalisi olan ölkənin rəhbəri həmin məşhur 
adamdan yardım istəyir, kömək umursa, bu, 
sadəcə olaraq, əxlaq pozuntusudur.

 Bundan başqa, Nikol Paşinyan öz xanımı 
Anna Akopyanı Rusiyanın acığına (Moskva-
nın günahı Laçın yolunun açılmasını tələb et-
məməsi idi) Kiyevə göndərməsi də dünya mət-
buatının nəzərindən yayınmadı. Hətta, Rusiya 
ekspertləri yazdılar ki, Anna Kiyevdə bir neçə 
saatlığına itib və bu gizlinlikdə əsas məqsəd 
Qərb təmsilçilərinə hansısa məlumatları ötür-
mək olub. Məgər həmin məlumatları ötürmək 
üçün Ermənistanda casus yox idi? Hamıya mə-
lumdur ki, hayların böyük əksəriyyəti satqındır 
və casusluq onların dövri-qədimdən peşəsidir. 

Sonda bir məqamı da xatırladım. Ötən 
ay “Facebook”da Maksim Avanesyan adlı 
bir şəxsin “Mən Azərbaycan türkünə erməni 
xalqının böyüklüyünü necə sübut etdim?”– 
adlı səs yazısı paylaşılmışdı. Maksim danışırdı 
ki, bu əhvalat Avropada olub. Bir oteldə qal-
dığımız azərbaycanlı ilə səhər yeməyi zamanı 
eyni stolda əyləşmişdik. Mən ona ilk insanla-
rın məhz haylar olduğunu da sübut etdim, xris-
tianlığı hamıdan tez hayların qəbul etdiyini də, 
Amerikaya Kolumbdan əvvəl Qrior Manas-
yanın getdiyini də, Marksın atasının erməni 
əsilli olduğunu da, Faşist Almaniyası üzərində 
qələbənin planlarını adı heç yerdə çəkilməyən 
bir erməninin hazırladığını da, ilk metronun 
və tramvayın konstruktorunun erməni olduğu-
nu da, Süveyş kanalının çəkilməsində ermə-
nilərin böyük rol oynadığını da, əyləşdiyimiz  
“Mariott” otelinin erməni tələbələr tərəfindən 
tikildiyini də… 

Maksim sonda dedi ki, azərbaycanlı 
adam  bütün bu faktları, həqiqətləri  eşidəndə 
mat qalmışdı. 

Bax, bütün bunlara görə deyirəm ki, “er-
mənilik” xəstəliyi “erməni xəstəliyi”ndən 
qat-qat ağırdır. Həmin xəstəliyə tutulanlara 
“Yastığın yüngül olsun!”– deməyin heç bir 
faydası yoxdur. 

İtti a  MİR ƏBƏ İ 
  

Nikol Paşinyan ölkəsini  
“dəmir yumruğ”un altına aparır
Ermənistan baş naziri siyasi oyunbazlığına yeni “çalarlar” qatıb
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a r a ca ab, ya  araba  
a antüras n a ər l  et
Əvvəlcə Paşinyanın Rusiya Xarici İşlər 

naziri Sergey Lavrovun bir neçə gün əvvəl 
dediklərinə münasibətinə diqqət yetirək. Lav-
rov bildirmişdi ki, Ermənistan hakimiyyə-
ti  2022-ci ilin oktyabrında keçirilmiş Praqa 
sammiti zamanı (Azərbaycan və Ermənistan 
liderlərinin Avropa İttifaqı Şurası prezidenti-
nin vasitəçiliyi ilə reallaşmış görüşü nəzərdə 
tutulur – red.) 1991-ci ilin Alma-Ata Bəyan-
naməsinə istinad edərək, Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyünü tanıdı. Bu isə Rusiya XİN rəh-
bərinin fikrincə, Qarabağa status verilməsi ilə 
bağlı mövzunun üstündən xətt çəkdi. 

Qeyd edək ki, Lavrov bu fikri Ermənis-
tan cəmiyyətində populyar olan “Rusiya 10 
noyabr 2020-ci il tarixli üçtərəfli Bəyanatla 
Qarabağı Ermənistana verdi” iddiasına cavab 
kontekstində işlətmişdi. Onun söylədiklərin-
dən belə nəticə hasil olmuşdu ki, əgər İrəvan 
Alma-Ata Bəyannaməsinə əsasən, ölkəmizin 
ərazi bütövlüyünü tanıdığını bildirməsəydi, 
vəziyyət başqa cür olardı. Vurğuladığımız 
kimi, Qarabağa status məsələsi gerçəkləşərdi. 
Lavrovun fikrincə, məhz mövcud səbəbdən 
indi yaşananlara görə bütün məsuliyyəti Er-
mənistan iqtidarı daşıyır və İrəvanın hakim 
siyasi dairələrinin Moskvanı nədəsə günahlan-
dırması düzgün deyil.  

Paşinyan isə bildirib ki, 10 noyabr  2020-ci 
il tarixli üçtərəfli razılaşma, heç bir şəkildə, 
1991-ci ilin Alma-Ata Bəyannaməsini ləğv 
edə bilməz. Onun sözlərinə görə, Ermənistan 
parlamenti bəyannaməni 1992-ci ilin fevra-
lında ratifikasiya edib. Yəni, sənədi Ermənis-
tanda və ya Qarabağda vəziyyəti pisləşdirən 
hansısa yeni amil və ya hal kimi göstərmək 
cəhdi doğru deyil. Çünki o, eyni zamanda, Er-
mənistan qanunvericiliyinin ayrılmaz hissəsi-
dir: “Biz qanunvericiliyə istinad etdik və bunu 
qeyri-adi bir şey hesab etmək ən azı düzgün 
deyil. Üstəlik, onu da demək istəyirəm ki, ma-
yın 14-də qarşılıqlı əsasda ərazi bütövlüyünün 
tanınması haqqında saziş (Azərbaycan və Er-
mənistan liderlərinin 14 may 2023-cü il tarix-
də Aİ Şurasının prezidentinin vasitəçiliyi ilə 
keçirilmiş görüşdən sonra əldə edilmiş razılıq 
nəzərdə tutulur – red.) 1991-ci ildə Alma-Ata 
Bəyannaməsi imzalanan zaman Ermənistanın 
həyata keçirdiyi siyasətlə heç bir şəkildə zid-
diyyət təşkil etmir”. 

Burada N.Paşinyanın 1991-ci ilə qayı-
daraq söylədiyi bəzi fikirlər var ki, onları iki 
cəhətdən dəyərləndirmək olar. Birincisi, əl-
bəttə, Rusiyaya cavab amili aktualdır. Özü 
də yalnız cavab yox, eyni zamanda, ittiham. 
İkincisi isə Nikol da, əslində Alma-Ata Bəyan-
naməsini fərqli interpretasiya etməyə cəhdi 
göstərir ki, bu da yolverilməzdir. Çünki həmin 
cəhd Azərbaycanın daxili işinə qarışmaqdır. 
Məsələyə izah verək.

Deməli, Nikol Ermənistanın birinci pre-
zidenti Levon Ter-Petrosyanın Alma-Ata Bə-
yannaməsi imzalandıqdan sonra bildirdiyi 
fikirlərə diqqət yönəldib. Paşinyan deyib ki, 
birinci prezident Dağlıq Qarabağ üçün Rusi-
ya muxtariyyətləri modeli kimi muxtariyyət 
istəyib. Əlbəttə, L.Ter-Petrosyanın nə dediyi o 
qədər də önəmli deyil. Çünki o, sonradan Qa-
rabağ uğrunda mübarizənin səmərəsizliyini, 
beynəlxalq aləmin buna qarşı olduğunu etiraf 
etmiş adamdır. Paşinyan isə onun etirafdan 
çox əvvəlki sözlərinə istinad etməklə, yəni, 
Ermənistanın Qarabağda muxtariyyət düşün-
cəsini diriltməklə, faktiki olaraq, elə həmin 
Alma-Ata Bəyannaməsinə zidd mövqe tutur. 
Bir halda ki, sənədə imza atmaq Azərbayca-
nın ərazi bütövlüyünü tanımaqdır, o zaman, 
deməli, Qarabağa muxtariyyət tələbi yolveril-
məzdir. Azərbaycan Dağlıq Qarabağın muxa-
tiyyərini ləğv edibsə, buna ancaq hörmətlə ya-
naşılması lazım idi. Ancaq nə o zamankı, nə də 
hazırkı Ermənistan iqtidarı bunu etmir. 

Ən əsası isə Nikol deyir ki, Praqa və 
Brüssel razılaşmaları 1991-ci ildə Alma-Ata 

Bəyannaməsi imzalanan zaman Ermənistanın 
həyata keçirdiyi siyasətlə heç bir şəkildə zid-
diyyət təşkil etmir. Sual olunur: həmin vaxt 
Ermənistan hansı siyasəti həyata keçirirdi? 
Cavab birmənalıdır – Azərbaycana qarşı ərazi 
iddiası irəli sürürdü. Deməli, Praqa və Brüs-
seldə ölkəmizin ərazi bütövlüyünü tanımaq 
heç nədir?

Nikolun Rusiya muxtariyyətləri modeli ilə 
bağlı dediklərinə gəlincə, yanlış da olsa, o, bu 
istiqamətdə paralel apara bilər. Ancaq müqa-
yisəsi Moskvanın xoşuna gələcəkmi? Axı, 
Rusiyanın federativ quruluşu, yəni çoxsaylı 
muxtar vahidləri parçalanma üçün münbit 
zəmin verən platforma təəssüratı yaradır. İndi 
Paşinyan nə demək istəyir? Demək istəyir ki, 
Rusiyanın müxtəlif xalqlardan bir parça qo-
parması ilə Ermənistanın Azərbaycandan tor-
paq istəməsi eyni məsələdir? Bir daha bildirək 
ki, L.Ter-Petrosyan o zaman dediklərinə görə, 
faktiki olaraq, peşmançılıq keçirib. O, Qara-
bağ avantürasını davam etdirməyin mümkün-
süzlüyünü görüb istefa vermiş prezidentdir. 
Paşinyan isə istefa vermək niyyətindən uzaq-
dır. 

Amma Nikol Lavrova cavab kontekstində 
bir məqamda müəyyən qədər haqlıdır. O de-
yir ki, Almaata Bəyannaməsini heç nə saymaq 
doğru olmaz. Çünki sənədə əsasən, de-yure 
və müəyyən dərəcədə de-fakto Ermənistan və 
digər postsovet ölkələri özlərinin müstəqillik-
lərini əldə ediblər. Baş nazirin bu siyahıda Ru-
siyanı da nəzərdə tutduğu birmənalıdır. 

Paşinyanın Lavrovun “Praqada Ermənis-
tan Qarabağı Azərbaycana verdi” məntiqinə 
cavab anlamında söylədiyi daha bir fikir də 
tutarlıdır. O bildirir ki, İrəvan həm Praqa-
da, həm də Brüsseldə Qarabağ ermənilərinin 
hüquqları və təhlükəsizliyi məsələsini aktu-
al saxlayıb. Yəni, Nikol ölkəsinin Qarabağ 
avantürasına Rusiyanın status ritorikasından 
kənar obraz qazandırdığını açıqlayır. Bu, adi 
məsələ sayıla bilməz. Deməli, İrəvan bölgə-
ni əldə etmək üçün Rusiyanın egidasından 
kənar mübarizə metodu ortaya qoyur. Müba-
rizədə status məsələsi yoxdur və onun yerini 
Qarabağ ermənilərinin hüquq və təhlükəsiz-
liyi məsələsi tutur. Yəni, avantürizmin, belə 
demək mümkünsə, müstəqil xətti aktuallığını 
saxlayır. Əlbəttə, bu xətt Qərbə bağlıdır, İrəva-
nın müstəqilliyi çox nisbi anlayışdır. 

Paşinyanın mövqeyi budur: Bir halda ki, 
onun nəzərdə tutduğu beynəlxalq təminatlı 
hüquq və təhlükəsizlik olacaq, məsələ gələ-
cəyə daşınacaq. Bu isə Ermənistanın Qarabağ 
iddiasının davamlılığını təmin edəcək. Həm 
də ona görə ki, bölgənin erməni əhalisi üçün 
imtiyaz Azərbaycan və Ermənistan arasında 
imzalanacaq sülh sazişində yer alacaq. Əl-
bəttə, Lavrov Ermənistanın statusdan kənar 
olaraq, müstəqil şəkildə Qarabağ arzusunun 
mümkünsüzlüyünü düşünməkdə sərbəstdir. 

N.Paşinyan da Rusiyanı haqsız çıxarmaq-
da sərbəst olduğunu göstərir. O, Lavrova cavab 
olaraq onu da deyir ki, Qarabağın Azərbayca-
nın bir hissəsi kimi tanınması “Azərbaycanın 
Laçın yolu müstəvisindəki hərəkətlərinə əsas 
yaratdı” kimi fikirlər yanlışdır. Həm də ona 
görə ki, “Rusiya, ən azı, iki dəfə bəyan edib 
ki, Dağlıq Qarabağ beynəlxalq səviyyədə ta-
nınan Azərbaycanın ərazisidir. Nə Praqa sa-
zişi, nə də hər hansı digər saziş tərəflərin 10 
noyabr 2020-ci il tarixli üçtərəfli Bəyanatdan 
irəli gələn öhdəliklərini ləğv etməyib. Yəni, 
bu suala müraciət lazımdır: 10 noyabr üçtərəf-
li Bəyanatı etibarlıdır, yoxsa yox? Aydındır ki, 
o, qüvvədədir və 10 noyabr Bəyanatı, heç bir 
halda, 1991-ci il Alma-Ata Bəyannaməsini 
ləğv edə bilməz”. 

Əlbəttə, N.Paşinyanın Lavrova cavabları 
tutarlı ola bilər. Ancaq, bu, o demək deyil ki, 
həmin cavablar manipulyativ xarakter daşımır. 
Məsələn, o bildirir ki, “Laçın dəhlizi” bir ter-
min olaraq 10 noyabr 2020-ci il tarixli üçtərəf-
li Bəyanatda əksini tapıb və tərəflərin hüquq 
və vəzifələrini müəyyənləşdirir. Bu bəyanat 
qüvvədədirsə və sənədin nə Alma-Ata Bəyan-
naməsinə, nə də 6 oktyabr 2022-ci il tarixli 
razılaşmaya heç bir dəxli yoxdursa, deməli, 

Nikol Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü Er-
mənistanın tanımasını ayrıca götürür, Laçın 
yoluna “dəhliz” deməklə əraziyə xüsusi status 
qazandırır. O zaman sual yaranır: Ermənistan 
Paşinyanın qüvvədə qaldığını iddia etdiyi üç-
tərəfli Bəyanata əməl edirmi? Axı elə həmin 
bəyanatda ayrıca yol məntiqi var idi. O yol 
ki, Qarabağın erməni əhalisinin Ermənistan-
la birbaşa təmasını yaradacaqdı.  Azərbaycan 
o yolun öz tərəfinə düşən hissəsini inşa etdi, 
Ermənistan isə yox. Deməli, bu baxımdan 
da üçtərəfli Bəyanatı pozdu. “Laçın dəhlizi” 
məntiqi ilə hərəkət etməyi seçərək, əslində, 
Qarabağ avantürasının davamı yolunu tutdu. 
Bu avantüranın davamlılığının digər göstərici-
si isə bölgədə sayı on minə çatan qeyri-qanuni 
erməni hərbi birləşmələrinin mövcudluğudur. 

Halbuki, üçtərəfli Bəyanata əsasən, həmin bir-
ləşmələr ərazidən çıxmalı idilər.

aş nyan n tele n l at yas  
yə t nə ən  l ay b

Məlum olduğu kimi, N.Paşinyan bir neçə 
gün əvvəl, necə deyərlər, şivən qoparmışdı. 
O, ABŞ Dövlət Departamentinin rəhbəri An-
toni Blinkenə, Fransa Prezidenti Emmanuel 
Makrona, Almaniya Kansleri Olaf Şoltsa, İran 
Prezidenti İbrahim Rəisiyə, Gürcüstanın Baş 
naziri İrakli Qaribaşviliyə zəng vuraraq, Azər-
baycanın Ermənistana hücum etmək istədiyini 
bildirmiş, haqqında söz açdığımız Praqa və 
Brüssel razılaşmalarına sadiqliyini, yəni, əs-
lində Qarabağ da daxil olmaqla, Azərbaycanın 
ərazi bütövlüyünü tanıdığını demişdi. 

Maraqlıdır ki, Rusiya Prezidenti Vladimir 
Putin zəng edilənlər sırasında yox idi. Paşin-
yan müsahibəsində məsələyə aydınlıq gətirib. 
O deyib ki, Putinlə daha əvvəl əlaqə saxlayıb-
mış. O biri liderlərə zəng isə guya, “hansısa 
nüanslardan xəbəri olmayan tərəfdaşlara mə-
lumat çatdırmaq” məqsədi daşıyıb. Belə çıxır 
ki, Rusiya Prezidentinin hər şeydən xəbəri var, 
digərlərinin isə yox. Əlbəttə, Paşinyan Putinə 
zəng edib deyə bilməzdi ki, Praqa və Brüssel 
anlaşmalarına sadiqdir. Çünki həmin razılaş-
maları Nikol Kremldən “xəbərsiz” imzalayıb. 
Lavrov da elə bunu başa salmaq istəyirdi. 
Başa saldı,  amma özünü də dolaşığa saldı. 
Məsələn, Rusiyanın XİN rəhbəri bu suala ca-
vab verməlidir ki, o, nə üçün “Rusiya üçtərəfli 
Bəyanatla Qarabağı Ermənistana verdi” iddi-
asına cavabında, Qarabağa status məsələsini 
yada salır? Məgər, Moskva Qarabağa statusu 
ərazini Ermənistana vermək kimi başa düşür-
müş?..

Əlqərəz, Paşinyan dünyaya mesaj verir 
ki, Rusiya bölgədə baş verən prosesləri idarə 
edir, imkan vermir ki, Ermənistan sərbəst dav-
ransın, daha doğrusu, avantürizmini müstəqil 
şəkildə reallaşdırsın. Digər tərəfdən, Paşinyan, 
Brüssel və Praqa reallıqları fonunda Qarabağ 
ambisiyası üçün tutacaq yeri tapdığını göstər-
di. Göstərdi ki, Moskvanın mövcud istiqamət-
dəki planlarına ehtiyac duymur. Nikol, dünya-
nın dörd bir yanına zəng vurmaqla həm bunun 
çağırışını elədi, həm də Azərbaycanın müm-
kün hücumuna qarşı bir növ, beynəlxalq im-
munitet formalaşdırmağa cəhd göstərdi. Axı, 

o, yaxşı bilir ki, yeritdiyi qeyri-ciddi siyasət 
Bakının səbrini daşırır, bu öz yerində. Ancaq 
N.Paşinyan “hər şeydən xəbəri olan Rusiyanın 
Prezidenti” ilə yeni söhbətə ehtiyacın olma-
masından təəssüfünü də ifadə edir. Ehtiyac isə 
ona görə yoxdur ki, sonuncu söhbətdən sonra 
heç nə dəyişməyib. Yəqin, Putindən dəstək 
istəyib, alınmayıb. 

a stat t  ərbaycan an 
r n a  üçün ş

Bəli, dəstək alınmadığı üçün Nikol si-
yasi şantaja keçib. Anti-Rusiya ritorikasına 
sadiqlik xətti götürən Paşinyan ilk dəfədir 
ki, bu xəttə Putini də daxil edir. Nəzərə alaq 
ki, Paşinyan indiyədək Moskva üzərinə kök-

lənərkən, Rusiya liderinin adını çəkmirdi. Baş 
nazirin bu davranışı düşünməyə vadar edir. 

Ancaq, hələlik bunu bir kənara qoyub, 
Nikolun anti-Rusiya ovqatındakı ənənəvi rito-
rikadan söz açaq. O ritorikadan ki, onu mü-
sahibəsində yenidən gündəmə gətirdi. Söhbət 
Rusiyanın hakim rol oynadığı və Ermənistanın 
da üzv olduğu Kollektiv Təhlükəsizlik Müqa-
viləsi Təşkilatından gedir. Mövcud xüsusda 
Roma statutunun yada salınması isə Nikolun 
lap təzə oyunbazlığıdır. 

Baxın, Paşinyan bildirir ki, Cənubi Qafqa-
za münasibətdə diqqət çatışmazlığı var. Yəni, 
KTMT lazımi diqqət göstərmir. O, eyni za-
manda, deyir ki, ölkəsinin sərhəd  problemləri 
həllini tapmalıdır. Bunun üçün isə “əlimiz-
dəki alətləri tamamlamaq lazımdır”. Alətləri 
tamamlamağın yolu, sən demə, Roma statutu 
imiş. İzah edək necə. Daha doğrusu, Nikol özü 
aydınlıq gətirəcək. 

Haşiyə çıxaq ki, Roma statutu həm də Ru-
siya Prezidenti V.Putinin digər hansısa ölkənin 
ərazisinə daxil olarkən, dərhal həbsini nəzər-
də tutur. Ermənistanın baş nazirinin sözlərinə 
görə isə 2020-ci ilin 44 günlük müharibəsi və 
2022-ci ilin sentyabrında baş verənlər göstərdi 
ki, ölkənin sərhəd toxunulmazlığı məsələsin-
dəki prioriteti gözləmək üçün ona kömək edə-
cək amilləri dəyərləndirmək şərtdir: “Roma 
statutunun Ermənistan–Rusiya münasibətləri 
ilə heç bir əlaqəsi yoxdur. Biz onu ratifikasiya 
edəcəyik. Çünki 2022-ci ilin sentyabrında və 
2021-ci ilin mayında baş vermiş hadisələrin 
Beynəlxalq Cinayət Məhkəməsi tərəfindən 
araşdırılmasını istəyirik. Bu, KTMT-nin Er-
mənistan qarşısında götürdüyü öhdəlikləri ye-
rinə yetirmədiyi şəraitdə təhlükəsizliyimizin 
səviyyəsinin yüksəldilməsi baxımından əhə-
miyyətli təsir göstərə biləcək amildir. Bunu 
gözardı edə bilmərik. Bizim məsuliyyətimiz 
beynəlxalq vasitələr də daxil olmaqla, əlavə 
təhlükəsizlik vasitələri əldə etməyə çalışmağı-
mızdır, mövcud istiqamətdə addımlar atmağı-
mızdır. Rusiya Federasiyasında bütün bunlar 
haqqında düzgün fikirlərin formalaşdırılması 
üçün fəal işləyirik. Roma statutu ilə bağlı na-
rahatlıqları aradan qaldıra biləcək çox konkret 
həll təklif etmişik və bu həll üzərində işləyi-
rik”.

Göründüyü kimi, N.Paşinyanın siya-
si oyunbazlığı sərhəd tanımır. O, indi, necə  
deyərlər, Rusiyanın başının altına yastıq qoy-

maqla məşğuldur. Həm KTMT-nin timsalın-
da Moskvanı günahlandırır ki, Ermənistanın 
sərhədlərinin toxunulmazlığı təmin edilmir, 
həm də Roma statutu ilə bağlı Kremli arxa-
yın salmağa çalışır. Əlbəttə, yaxşı bəhanəsi 
var. Sən demə, Roma statutunun ratifikasiya-
sı Azərbaycanın təhlükəsindən xilas olmağa 
hesablanıbmış. Belə gülməli fikri, ancaq Ni-
kol düşünə bilərdi. Görəsən, o, öz dediyinə 
inanırmı? Hər bir halda, bir məsələ aydındır. 
Deməli, Ermənistan parlamenti sözügedən və 
Rusiya tərəfindən hiddətlə qarşılanan sənədi 
qəbul edəcək. Paşinyan bunun anonsunu artıq 
verdi. Onun əsaslandırmasının isə heç bir əhə-
miyyəti yoxdur. Çünki ortada konkret nəticə 
var – Ermənistan Rusiya ilə bütün bağlarını 
kəsir. Təhlükəsizlikdən söz düşmüşkən isə 
N.Paşinyan Ermənistan üçün təhlükənin qal-
dığını, Azərbaycanın sərhədə qoşun yığdığını 
bildirib. 

l a el   
n yə təbr  et ə

Bəli, Paşinyan haqlıdır. O anlamda ki, 
Cənubi Qafqazda gərgin durum davam edir. 
Çünki Ermənistan sərhədə hərbi texnika yı-
ğır, habelə, özünün Qarabağ xülyasından geri 
durmur. Xülyadan söz düşmüşkən, bununla 
əlaqədar növbəti məqam Qarabağın separat-
çı rejimdə keçirilmiş “prezident seçkisidir”. 
N.Paşinyan müsahibəsində həmin “seçki”yə 
toxunub. Ancaq əvvəlcə o, Arayik Arutyun-
yanın separatçıbaşılıqdan istefasından təəs-
süfləndiyini bildirib: “Dağlıq Qarabağın yeni 
seçilmiş prezidenti Samvel Şahramanyana gə-
lincə, mən hesab edirəm ki, vəziyyət elədir ki, 
onu təbrik etmək üçün xüsusi bir şey yoxdur. 
Onun üzərinə çox böyük məsuliyyət düşür”.

Nikol onu da bildirir ki, “beynəlxalq bir-
liyin məntiqinə, öz mövqelərimizə və yanaş-
malarımıza qarşı çıxmaqdansa, konsolidasiya 
məntiqini rəhbər tutmalıyıq və Dağlıq Qara-
bağda yaranmış humanitar böhranı siyasiləş-
dirməməliyik. Çünki səylərimizin əsas məqsə-
di humanitar böhranın aradan qaldırılmasıdır. 
Dağlıq Qarabağda böhran var və biz imkan 
verməməliyik ki, həddindən artıq siyasiləşmə 
yolu ilə məsələnin humanitar mahiyyəti siyasi 
müstəviyə çevrilsin. Bizim yanaşmalarımız da 
bu məntiqə əsaslanır”.

Deməli, Nikolun Samveli təbrik etməmə-
sinin səbəbi bu imiş. Erməni baş nazir, guya 
tədbirli davranır. Ancaq onun özünü açığa 
çıxaran iki məqam var. Birinci məqam Pa-
şinyanın Şahramanyan üzərinə məsuliyyətin 
düşdüyünü bildirməsidir. Görəsən, ikincinin 
məsuliyyəti nədir? Paşinyan “məsuliyyət” 
dedikdə nəyi nəzərdə tutur? Əslində, Nikol 
bu suallara birbaşa cavab vermir və ehtiyatlı 
davranır, onun dili ilə desək, məsələni siya-
siləşdirmir. Ancaq, hər bir halda gəlinən nəticə 
ortadadır: İrəvan Qarabağ ambisiyasından əl 
çəkmir. 

İkincisi. Bəli, İrəvan Qarabağ ambisiya-
sından əl çəkmədiyi üçün Paşinyan bildirir ki, 
Ermənistan və “Artsax” hakimiyyəti bir-biri 
ilə əlaqə saxlamaqda davam edir. Bu yerdə 
bir məqamı da vurğulayaq. Əgər erməni baş 
nazir dünya liderlərinə zəng vurub Praqa və 
Brüssel sammitlərinin nəticələrinə sadiqliyini 
bildirmişdisə, bəs bu “Artsax” hakimiyyəti nə 
deməkdir? Nə üçün İrəvan bu “hakimiyyətlə” 
əlaqədə olmalıdır? Ümumiyyətlə, belə bir ha-
kimiyyət olmalıdırmı? Əlbəttə, olmamalıdır! 
Azərbaycanın mövqeyi budur ki, Samvelli, 
Arayikli, Rubenli, Qurgenli və başqa sepa-
ratçılardan ibarət rejim gömülməlidir! Bunun 
alternativi yoxdur və İrəvan Paşinyanın mən-
tiqi ilə onlara “hakimiyyət” kimi yanaşmanı 
davam etdirəcəyi təqdirdə, bu, ölkəmizin ərazi 
bütövlüyünə qəsd kimi qiymətləndiriləcək. 
Deməli, cavab tədbirləri də  özünü çox gözlət-
məyəcək. Bu gedişlə erməni baş nazir ölkəsini 
“dəmir yumruğ”un altına düşüb əzilmək aqi-
bətinə doğru aparır. Özü də çox inamla. 

Əvəz AHA İRO  
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Putin Paşinyanı nədə ittiham edir?
Rusiya, necə deyərlər, açıb sandığı, töküb pambığı. Ölkənin Xarici İşlər 

naziri Sergey Lavrovun ardınca Prezident Vladimir Putin də Azərbaycan–
Ermənistan münasibətlərindən, daha doğrusu, ölkələr arasındakı münaqişəli 
durumdan söz açıb. 

Əslində, Rusiya liderinin ladivos-
tokda keçirilən Şərq İqtisadi orumu çər-
çivəsində söylədikləri, mahiyyətcə baş 
diplomatın dediklərinin təkrarıdır. Həm 
təkrarıdır, həm də Putin avrovun bildir-
diklərini özünəxas şəkildə zənginləşdirib. 
Ancaq onların mövqelərini birləşdirən 
bir vacib cəhət var. Rusiya lideri də, XİN 
rəhbəri də bu ölkənin Ermənistan üçün 
etdiklərini sanki Paşinyanın başına vurur-
lar. azımız bu barədədir. Əlbəttə, digər 
məsələlərə də aydınlıq gətirəcəyik. 

Bəri başdan xatırladaq ki, Azərbay-
can dövləti heç zaman öz torpaqlarının 
bir qarışını da heç kimə güzəştə getmək 
fikrində olmayıb. Beləliklə, S. avrov Er-
mənistanda hələ də populyar olan guya 
“Rusiya 10 noyabr 2020-ci il tarixli üç-
tərəfli Bəyanatla Qarabağı Ermənistana 
verdi” fikrinə münasibət bildirərkən deyib 
ki, İrəvan 2022-ci ilin payızında Praqada 
Azərbaycan və Ermənistan liderlərinin 

Avropa İttifaqı Şurasının prezidentinin 
vasitəçiliyi ilə keçirilmiş görüşü nəzərdə 
tutulur – red.  Azərbaycanın ərazi bü-
tövlüyünü tanımaqla, Qarabağa status 
məsələsini heçə endirdi. Belə çıxır ki, 
Praqa anlaşması Qarabağın Ermənista-
na verilməsinə, güya, əngəl törədib.  

* * *
Ermənistanın Praqa və Brüssel sam-

mitləri zamanı “Qarabağı itirməsi” rito-
rikasına güc verən .Putin keçmişə üz 
tutub. O bildirib ki, guya, bir vaxt Rusi-
ya Ermənistan rəhbərliyinə Kəlbəcər və 

açın da daxil olmaqla, Qarabağı təklif  
edibmiş, ancaq İrəvan bununla razılaş-
mayıb. Əlbəttə, razılaşmamaq məsələ-
sində Kremlin rəhbəri haqlı ola bilər. 
Çünki Ermənistan daha çox şey istəyir-
di -  keçmiş Dağlıq Qarabağ Muxtar i-
layəti də daxil olmaqla, digər rayonların 
da işğalına son qoymaq fikrində deyildi. 
Ancaq Rusiya lideri ermənilərlə köhnə 
sövdələşmələrini tam açıqlamır...

Əlbəttə, həm Putinin, həm də avro-
vun Ermənistan cəmiyyətinin baş nazir 
Nikol Paşinyana qarşı Qarabağ müstə-
visindəki hiddətini bir qədər də körük-
ləmək niyyətini başa düşürük. Anlaya 
bilmədiyimiz daha bir məqam isə .Pu-
tinin bu niyyət naminə həqiqətlərə səthi 
yanaşmasıdır. Belə yanaşma Rusiyanın 
öz maraqlarından irəli gəlir. 

Məsələ burasındadır ki, Ermənistan 
rəhbərliyi otuz ilə yaxın davam etmiş 
danışıqlar prosesində həmişə, bir qay-
da olaraq, destruktiv mövqe tutub. Bey-
nəlxalq müstəvidə isə ona sərfəli nə isə 
qəbul edilməyib. əni, heç bir sənəd və 
ya razılaşma keçmiş Dağlıq Qarabağ 
Muxtar ilayətini Azərbaycanın yuris-
diksiyasından kənarda görməyib. axşı 
olar ki, cənab Putin, ilk növbədə, özünün 
2020-ci ildə – 44 günlük müharibədən 
sonra dediklərinə istinad etsin. O vaxt 
Rusiya lideri bildirmişdi ki, beynəlxalq 

hüquq nöqteyi-nəzərindən Qarabağ və 
onun ətrafındakı rayonlar Azərbaycanın-
dır və Azərbaycan özünə məxsus əra-
ziləri geri qaytarıb. 

Kəlbəcər və açın məsələsinə gəlin-
cə, bəli, ayrı-ayrı mərhələlərdə ölkəmizə 
müxtəlif həll variantları təklif edilib. Elə 
Rusiya tərəfindən də. Bu təkliflərdən biri 
də bu idi ki, “ilkin mərhələdə sözügedən 
rayonlar Qarabağın statusu məsələsi 
tam şəkildə həllini tapanadək Ermənis-
tanın nəzarəti altında qalsın”. akin heç 

vaxt Azərbaycan tərəfi bu təkliflə razılaş-
mayıb, ölkəmiz hansısa ərazi güzəştinə 
razılıq verməyib. Rusiya kimi Qərb döv-
lətlərinin də təklifləri regional siyasi gün-
dəmi təşkil edib. eri gəlmişkən, ikincilər 
daha fəal olublar, nəinki Rusiya. 

stəlik, Ermənistanda uzun müddət 
məhz Moskvaya güvənərək, ayaqda 
qalan Koçaryan-Sarkisyan xunta rejimi 
hökm sürüb. Kreml rəhbərliyinin işi-gücü 
isə məhz bu rejimin nazı ilə oynamaq, 
onun şıltaqlıqlarına dözmək mahiyyəti 
daşıyıb. Beləliklə, Qarabağ münaqişəsi-
nin həlli də uzanıb. 

* * *
İndi həm Putini, həm də avrovu 

köhnə sandığı açmağa məcbur edən 
məqamlardan söz açaq. Axı, xunta re-
jiminin dövründə Rusiya rəhbəri bu-
günkü qədər, belə demək mümkünsə, 
hər şeyi bu qədər açıq demirdi. Səbə-
bini soruşmuruq, çünki bilirik. Əlqərəz,  
201 -ci il inqilabından sonra Ermənistan-
da anti-Rusiya meyilli qüvvələr hakimiy-
yətə yiyələndilər. Onların başında Nikol 
Paşinyan dayandı. Həmin Paşinyan o 
vaxtadək aparılmış danışıqlar prosesini 
dalana dirədi. Eyni zamanda, Moskvanı 
saya salmadı. “Qarabağ Ermənistandır. 
Nöqtə” bəyanatını verərək, Azərbaycana 
qarşı demarş yolu tutdu. Nəticə etibarilə, 
Kreml özünün orbitindən çıxmış, Qərbə 
yön almış  Ermənistanın İkinci Qarabağ 
savaşında cəzalanmasına səssiz qaldı. 

44 günlük müharibədə Ermənistan 
ordusu darmadağın oldu. Bunu görən Pa-
şinyan məcbur qalıb Rusiyanın himayə-
sinə sığındı. İndi belə görünür, bu məcburi 
sığınma Moskvanı  qane etmir. Edə də 
bilməz. Çünki aydındır ki, Nikol indi Qərb-
dən aldığı direktivlər əsasında hərəkət 
edir. Məhz həmin hərəkətlərin nəticəsidir 
ki, bu gün həm Prezident Putin, həm də 
avrov, eləcə də Rusiyanın digər rəsmilə-

ri dəyərli vaxtlarını Paşinyanın, ümumən 
Ermənistanın idarəçiliyində təmsil olunan 
şəxslərin atmacalarına, ərköyünlüklərinə 
reaksiya verməyə xərcləyirlər. 

* * *
Amma Putinin fikirlərində təqdir olu-

nacaq məqamlar da var. Bu barədə söz 
açmazdan əvvəl bildirək ki, Ermənistan 
baş naziri N.Paşinyan bir neçə gün əvvəl 
dünya liderlərinə etdiyi ard-arda telefon 
zənglərində ölkəsinin Praqa və Brüssel 

razılaşmalarına sadiqliyini dilə gətirdi. 
Diqqət yetirək, o, ölkəsinin Rusiyanın 
köməyi ilə əldə olunmuş 10 noyabr 2020-
ci il tarixli üçtərəfli Bəyanata sadiqliyin-
dən danışmadı. Cənab Putin isə bildirir 
ki, Praqada Ermənistan Azərbaycanın 
Qarabağ da daxil olmaqla, suverenliyi-
ni rəqəmlərlə, daha doğrusu, ,  min 
kvadratkilometr ərazidə tanıyıbsa, bu za-
man bundan sonrakı məsələlər ikitərəf-
li əsasda həllini tapmalıdır. Məntiqlə  
Moskva çəkilib kənarda dayanmalıdır  
“ ə nə deyək, əgər Ermənistan özü Qa-
rabağı Azərbaycanın tərkib hissəsi kimi 
tanıyıbsa, burada deməyə söz yoxdur”.

Sual yaranır  Rusiya çəkilib kənarda 
dayanırmı  axud dayanmağa hazırdır-
mı  ikrimizcə, yox  Dünən ölkənin Xarici 

İşlər Nazirliyi son dövrlər həmişə vurğu-
ladığı kimi, bir daha bəyan edib ki, Ermə-
nistanın nicat yolu üçtərəfli bəyanatdadır. 

.Putin isə deyir ki, burada başqa suallar 
yaranır və onlar humanitar məsələlərlə, 
Qarabağdakı Rusiya sülhməramlılarının 
mandatı ilə bağlıdır  “Mandat hələ qüv-
vədədir. akin humanitar xarakterli, etnik 
təmizləmənin qarşısını alan məsələlər, 
təbii ki, aradan qalxmayıb. Mən bununla 
tamamilə razıyam. mid edirəm ki, Azər-
baycan rəhbərliyi həmişə bizə dediyi kimi, 
indi də deyir ki, heç bir etnik təmizləmə-
nin aparılmasında maraqlı deyil, prosesin 
yumşaq şəkildə baş verməsində maraq-
lıdır”. Söhbət Qarabağın erməni sakinlə-
rinin dinc yolla reinteqrasiyasından gedir. 

Rusiya liderinin fikirlərindəki növbəti 
təqdir olunacaq məqam onun Ermənis-
tanın siyasi dairələrində Kollektiv Təh-
lükəsizlik Müqaviləsi Təşkilatının İrəvana 
Azərbaycanla mübarizədə yardım göstər-
məməsi kontekstində irəli sürülən iddiala-
ra münasibətində ifadəsini tapıb  “Ermə-
nistan Dağlıq Qarabağın Azərbaycanın 
bir hissəsi olduğunu tanıyıbsa, biz nədən 
danışırıq  Bütün problemin əsas kompo-
nentini, Qarabağın statusunu Ermənistan 
özü müəyyən edib. Bütün problem budur”.

* * *
Sonda ümumiləşdirmə apararaq 

deyə bilərik ki, Rusiya liderinin fikir-
ləri, ümumən, pozitiv sayılmamalıdır. 
Onun Qarabağ nizamlaması ilə bağlı 
məsələlərdən danışarkən seçdiyi siyasi 
üslub qənaətbəxşlikdən uzaqdır. Eyni za-
manda, onun baxışları Ermənistandakı 
revanşist-şovinist kəsimi hərəkətə gətir-
mək potensialına malikdir. Həmin kəsim 
hesab edə bilər və hesab edir ki, əgər 
Paşinyan hakimiyyətdə olmasa, ölkə 
Qarabağa yenidən sahiblənə bilər. O za-
man təsəvvür edək ki, Nikolun şəxsində 
qərbpərəstlər devrilib və onların yerini 
ruspərəstlər tutublar. 

Qarabağ müstəvisində nə isə dəyişə-
cəkmi  Əsla yox  O zaman keçmişdə çox 
da ilişib qalmaq yox, gələcəyə baxmaq 
lazımdır. Keçmiş müharibə yaratmış tə-
biətə malikdir. Rusiya regionda nüfuzunu 
qorumaq istəyirsə, gələcəyi müharibəsiz 
görməlidir. 

Ə R S ƏMOV 
XQ

Ceyhun Bayramovun  
İsveç görüşləri 

Xarici İşlər naziri Ceyhun Bayramov İsveçrə Konfederasiyasına işgüzar 
səfəri çərçivəsində sentyabrın 12-də BMT-nin Cenevrədəki ofisinin baş 
direktoru Tatyana Valovaya ilə görüşüb.

Görüş zamanı Azərbaycan ilə NOG 
arasında əməkdaşlıqdan məmnunluq ifa-
də olunaraq NOG-nin insan hüquqları, 
gənclər, gender bərabərliyi, dayanıqlı in-
kişaf məqsədləri, ətraf mühitin mühafizə-
si, iqtisadi inkişaf kimi istiqamətlər üzrə 
fəaliyyətlərinə dəstək ifadə edilib.

Azərbaycanın, öz növbəsində, BMT 
çərçivəsində aktiv fəaliyyət göstərdiyi, 
2023-cü ildə BMT-nin Mərkəzi Asiya İq-
tisadiyyatları üzrə Xüsusi Proqramına 
SPECA  sədrlik etdiyi və cari ilin noyabr 

ayında Bakıda SPECA-nın sammitinin 
baş tutacağı diqqətə çatdırılıb.

Xanım alovayanın 2022-ci ildən eti-
barən Azərbaycana baş tutmuş səfərləri 
və bu səfərlər çərçivəsində keçirilmiş ali 
və yüksək səviyyəli görüşlər məmnunluq-
la xatırlanıb və Azərbaycanın Cenevrə-
dəki Daimi Nümayəndəliyi, habelə ölkə-
mizin digər qurumları ilə NOG arasında 
əməkdaşlığın gücləndirilməsi üçün ya-
ratdığı şəraitə görə NOG-nin rəhbərinə 
minnətdarlıq bildirilib.

Görüş zamanı bölgədəki vəziyyət, 
Azərbaycan–Ermənistan normallaşma 
prosesi barədə qarşı tərəfə məlumat ve-
rilib.

*  *  *

Həmin gün Xarici İşlər naziri Ceyhun 
Bayramov BMT-nin Avropa üzrə İqtisadi 
Komissiyasının icraçı katibi Tatyana Mol-
çean ilə də görüşüb.

Azərbaycanın postpandemiya və 
postmünaqişə dövründə keyfiyyətcə 
yeni olan və 2022 2030-cu illəri əhatə 
edən strateji inkişaf mərhələsinə daxil 
olduğunu qeyd edən nazir Ceyhun Bay-
ramov 2030-cu ilədək Azərbaycanın Mil-
li İnkişaf Prioritetləri barədə məlumat ve-
rib.  O, ölkəmizin işğaldan azad edilmiş 
ərazilərində 20 0-ci ilə qədər “xalis sıfır 
emissiya” zonasının elan edilməsi, “ya-
şıl enerji zonası”nın yaradılması, bərpa 

olunan enerji mənbələrindən istifadə, 
“Ağıllı şəhər” və “Ağıllı kənd” konsep-
siyasının yaradılması, transsərhəd su 
ehtiyatlarının davamlı idarə olunması və 
yaşıllıqların artırılması kimi bərpa və re-
abilitasiya layihələri və planları haqqın-
da danışıb.

Ermənistan tərəfindən törədilmiş eko-
loji terror, işğal nəticəsində dağıntılar, 
bölgədə geniş mina təhdidləri, eləcə də 
işğalın fəsadlarının aradan qaldırılması 
səyləri qarşı tərəfin diqqətinə çatdırılıb. 

*  *  *  

Xarici İşlər naziri Ceyhun Bayramov 
sentyabrın 12-də Beynəlxalq Qırmızı Xaç 
Komitəsinin prezidenti Miryana Spolyariç 
Eqqer ilə görüşüb.

Görüş zamanı regiondakı son və-
ziyyət fonunda Azərbaycan ilə BQXK 
arasında əməkdaşlığın hazırkı durumu, 
mövcud çağırışlar və gələcək perspektiv-
lər barədə müzakirələr aparılıb.

Azərbaycan qanunvericiliyinə və mü-
vafiq prosedurlara əməl etməklə BQXK 
vasitəsilə erməni sakinlərin ehtiyaclarının 
qarşılanması üçün Ağdam–Xankəndi və 

açın–Xankəndi yolundan paralel istifa-
dənin zəruriliyi vurğulanıb. Əldə olunmuş 
razılıqlara baxmayaraq Ermənistanın və 
onun yaratdığı qondarma rejimin bu razı-
lıqları kobud şəkildə pozduğu xatırlanıb. 
Hazırda açın yolundan gündəlik əsasda 
hər iki istiqamətdə erməni sakinlərin ke-
çidinin təmin edildiyi halda Ermənistanın 
“blokada” iddialarının əsassız olduğu 
vurğulanıb. 

mumiyyətlə, Azərbaycan vasitəsilə 
əraziyə yüklərin daşınmasına maneçilik 
törədilməsinin siyasi manipulyasiya ol-
duğu, Ermənistanın separatçılığı qızış-
dırmaq cəhdlərinin tərkib hissəsi olduğu 
qeyd edilib.

XQ

Yeni komandan Zakir 
Həsənova təqdim olundu

Sentyabrın 12-də Rusiya Federasiyası Quru Qoşunlarının komandanı ordu 
generalı Oleq Salyukov Azərbaycan ərazisində müvəqqəti yerləşdirilən Rusiya 
sülhməramlı kontingentinin yeni komandanı general-mayor Kirill Kulakovu 
Müdafiə naziri general-polkovnik Zakir Həsənova təqdim edib.

Qarabağ iqtisadi rayonunda əməliy-
yat şəraiti barədə danışan general-pol-
kovnik .Həsənov son zamanlarda 
qeyri-qanuni erməni silahlı dəstələri tərə-
findən törədilən təxribatların sayının art-
dığını xüsusi vurğulayıb.

z növbəsində, ordu generalı O.Sal-
yukov səmimi qəbula görə təşəkkürünü 
bildirib, ikitərəfli əlaqələrimizin tarixi kök-
lərə əsaslandığını, ölkələrimizin strateji 
tərəfdaş olduğunu qeyd edib.

XQ

Rusiya QXC-nin  
yükü ünvanına çatıb

Dünən Rusiya Qızıl Xaç Cəmiyyətinin göndərdiyi hümanitar yük  
Ağdam–Xankəndi yolu ilə ünvanına çatıb.  

Bunu Azərbaycan Qızıl Aypara Cə-
miyyətinin baş katibi Ceyhun Mirzəyev 
Ağdam–Xankəndi yolunda  jurnalistlərə 
açıqlamasında deyib.

O, həmçinin bildirib ki, Azərbaycan 
Qızıl Aypara Cəmiyyətinin yük avtomobil-

ləri 1  gündür Ağdam–Xankəndi yolunda 
gözləyir  “Bu yüklərin də Qarabağda ya-
şayan erməni əsilli sakinlərə çatdırılması 
istiqamətində müzakirələr davam edir”.

XQ

XİN: Rusiyanın göndərdiyi yükün Ağdam–Xankəndi 
yolundan keçməsini mühüm irəliləyiş kimi qiymətləndiririk

Məlum olduğu kimi, bu gün Azərbaycan Qızıl Aypara Cəmiyyəti ilə 
əlaqələndirilmiş şəkildə Rusiya Qızıl Xaç Cəmiyyətinin yük avtomobilinin 
Ağdam–Xankəndi yolu vasitəsilə Xankəndinə keçidi təmin olunub. 
Azərbaycanın Qarabağ bölgəsində Ermənistanın qondarma rejimi tərəfindən 
problem və təxribatların törədilməsinə baxmayaraq, RQXC tərəfindən 
göndərilən yükün Azərbaycanla əlaqələndirilmiş şəkildə məhz Ağdam–
Xankəndi yolu ilə keçməsini bu yolun açılması istiqamətində müsbət addım və 
mühüm irəliləyiş kimi qiymətləndiririk.

Bunu Xarici İşlər Nazirliyinin mətbuat 
katibi Ayxan Hacızadə yerli medianın su-
allarına cavabında deyib.

“Ağdam–Xankəndi və açın yolla-

rından eyni vaxtda istifadə məsələsinə 
gəldikdə isə Azərbaycanın ABŞ və digər 
tərəfdaşlar ilə yüksək səviyyəli təmaslar 
zamanı da qeyd etdiyi kimi, ölkəmiz bu 

iki yoldan BQXK vasitəsilə eyni zamanda 
istifadə məsələsinə razılıq verib. Təəssüf 
ki, bu razılığın da həyata keçirilməsinə 
mane olan tərəf Ermənistanın Qarabağ 
bölgəsində yaratdığı qondarma rejimdir.

Bir daha bəyan edirik ki, Azərbaycan 
tərəfi Ağdam–Xankəndi yolu ilə paralel 
olaraq, açın sərhəd-buraxılış məntəqə-
sində müvafiq olaraq sərhəd və gömrük 
prosedurlarına əməl etməklə BQXK va-
sitəsilə yüklərin daşınmasına şərait ya-
ratmağa hazırdır”, – deyə Ayxan Hacıza-
də vurğulayıb.

XQ

Müdafiə Nazirliyi 
a ıvan istiqamətində 

m vqelərimi  atəşə t t l b
Sentyabrın 12-si saat 09 4 -dən 

10 00-dək Ermənistan silahlı qüvvələ-
rinin bölmələri Dəvəli rayonunun Birəli 
yaşayış məntəqəsi istiqamətində yer-
ləşən mövqelərindən Azərbaycan Or-
dusunun Naxçıvan Muxtar Respubli-
kasının Sədərək rayonunun Sədərək 
yaşayış məntəqəsi istiqamətində yer-
ləşən mövqelərini müxtəlif çaplı atıcı si-
lahlardan bir neçə dəfə atəşə tutub.

Həmin gün saat 11 2  radələrində 
Ordumuzun Şərur rayonunun Havuş ya-
şayış məntəqəsi istiqamətində yerləşən 
mövqeləri Ermənistan silahlı qüvvələrinin 
üzbəüz yerləşən bölmələri tərəfindən atı-
cı silahlardan atəşə tutulub.

Müdafiə Nazirliyinin mətbuat xidmə-
tindən XQ-yə bildirilib ki, bölmələrimiz 
tərəfindən qeyd olunan istiqamətdə ca-
vab tədbirləri görülüb.

ad edilmiş əra ilərdə 
d yüş n vbət iliyi və 

hərtərə i təminat yüksək 
səviyyədədir

Azərbaycan Ordusunun bölmələ-
rinin hərtərəfli təminatı və qoşun xid-
mətinin təşkili, eləcə də şəxsi heyətin 
sosial-məişət şəraitinin daha da yaxşılaş-
dırılması istiqamətində həyata keçirilən 
zəruri tədbirlər davam edir.

Azad edilmiş ərazilərdə yerləşən böl-
mələrdə günün nizam qaydalarına uy-
ğun olaraq qoşun xidməti və sutkaboyu 
döyüş növbətçiliyi təşkil olunur, fasiləsiz 
xidmət aparılır.

Döyüş növbətçiliyinə cəlb edilən şəx-
si heyətə təhlükəsizlik qaydaları çatdırılır, 
onların döyüş və mənəvi-psixoloji ha-
zırlığının yüksək səviyyədə saxlanması 
üçün mütəmadi olaraq məşğələlər keçi-

rilir. Asudə vaxtlarda hərbi qulluqçuları-
mıza ölkəmizdə və dünyada baş verən 
ictimai-siyasi vəziyyət haqqında məlumat 
verilir.

Eyni zamanda, şəxsi heyət mövsümə 
uyğun geyimlə, təzə və yüksək kalorili isti 
qida ilə fasiləsiz təmin olunur.

Peşəkar hərbi qulluqçularımız hər an 
ehtimal olunan istənilən təxribatın qarşı-
sını almağa hazır və qadirdir.

XQ
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Ermənistan hərbi-siyasi rəhbərliyinin atdığı təxribatçı addımlar bölgənin 
kövrək təhlükəsizlik mühitini pisləşdirir. Son aylarda gərginlik ancaq artan 
xətt üzrə gedir. Hətta bir sıra ekspertlər hazırkı vəziyyətin 44 günlük Vətən 
müharibəsindən öncəki duruma bənzədiyini bildirirlər. Bəzi böyük dövlətlər isə 
vəziyyəti nizamlamaq əvəzinə, közərməkdə olan ocağı körükləyirlər. Onların 
önündə, heç şübhəsiz,  Fransa gəlir. Rəsmi Paris Ermənistanı hər vəchlə 
qızışdırır, onu yeni təxribatlara şirnikləndirir. Ötən illərin təcrübəsindən çıxış 
edib demək olar ki, baş verənlər İrəvan üçün yaxşı heç nə vəd etmir. Milli 
Məclisin deputatı Cavanşir Feyziyev Fransanın bölgədə oynadığı destruktiv rol, 
Ermənistanın son hərbi-siyasi təxribatları və bunların nə ilə yekunlaşa biləcəyi 
ilə bağlı “Xalq qəzeti”nin suallarını cavablandırdı.

 avanşir müəllim, akr n ran-
sasının ən bi afqa  siyasətini necə 
dəyərləndirərdini

– Siz doğru olaraq, məhz Makron 
ransası ifadəsi ilə başladınız. Çünki 

Emmanuel Makronun prezidentliyi döv-
ründəki ransa Cənubi Qafqaza müna-
sibətdə əvvəlki ransadan çox fərqlənir. 

zun illər ərzində, demək olar ki, İkinci 
Dünya müharibəsindən sonrakı bütün 
dövrlərdə ransanın Cənubi Qafqaza 
münasibəti əsasən müsbət zəmində 
olub və heç vaxt bölgəmizdə hansısa 
əməliyyatlara qoşulmaq, yaxud təsir gü-
cünə malik olmaq barədə düşünülməyib. 

ransua Mitteranın, ak Şirakın, Nikola 
Sarkozinin, ransua Ollandın zamanla-
rında da Paris ölkəmizə qarşı hər hansı 
pis niyyət nümayiş etdirməyib. Baxma-
yaraq ki, ransa keçmiş Minsk qrupunun  
həmsədrlərindən biri kimi Azərbaycanla 
sıx təmasda olub. ransızlar ransa və 
Ermənistan arasında son yüz ildə forma-
laşmış ənənəvi münasibətləri qeyd et-
məklə yanaşı, Azərbaycana münasibət-
də əsasən xoş məram nümayiş etdiriblər.

Makronun hakimiyyətə gəldiyi ərəfə-
də Azərbaycanla ransanın 12 şəhəri 
qardaşlaşmış şəhərlər layihəsi çərçivə-
sində qarşılıqlı əməkdaşlığa dair xartiya 
imzalamışdı. Bu şəhərlər arasında birba-
şa əlaqələr yaranmışdı, müxtəlif peşə sa-
hibləri səviyyəsində qarşılıqlı mübadilələr 
mövcud idi. Bu, tədricən iqtisadi fəaliy-
yətə də çevrilirdi. Münasibətləri o səviy-
yəyə gətirib çıxarmaq üçün həm dövlət, 
həm də Heydər Əliyev ondu tərəfindən 
faydalı addımlar atılmışdı. Heydər Əliyev 

ondunun ransada keçirdiyi tədbirlərin 
sayının çoxluğu hamıya məlumdur. Bu 
tədbirlər ransa cəmiyyətində Azərbay-
can haqqında real təsəvvür yaratmış və 
ermənilərin yüz il ərzində fransızlarda 
türklər və azərbaycanlılar haqqında for-
malaşdırdığı yanlış təsəvvürləri dağıtma-
ğa başlamışdı. akin Makronun hakimiy-
yətə gəlişi ilə münasibətlər yavaş-yavaş 
pozulmağa başladı. Sonrakı hadisələr, 
yəni Makronun Ermənistanı birtərəfli şə-
kildə dəstəkləməsi göstərdi ki, ransa 
Prezidenti ölkəsi ilə Azərbaycan arasın-
da müsbət zəmində formalaşan münasi-
bətlərdən razı deyil.

 B n  nə ilə i ah etmək lar
– ənnimcə, variantlardan biri budur 

ki, Makron erməni lobbisinin təsiri altın-
dadır. Biz Makronun prezidentlik müddəti 
başa çatmayanadək bunu tam detalları 
ilə öyrənə bilməyəcəyik. Nə zamansa hər 
hansı iddia səslənərsə, araşdırma aparı-
larsa, bu, bəlli olacaq. Necə ki, ondan əv-
vəlki prezident Nikola Sarkozi nəzərdə 
tutulur-S.H.  haqqında belə bir araşdırma 
aparıldı və həmin eks-prezident hazırda 
həbs həyatı yaşayır. Eləcə də Makronun 
erməni lobbisi ilə sıx bağlı olduğu və on-
dan ola bilsin ki, prezident seçkilərində 
istifadə etməsi üçün maddi dəstək alma-
sı ehtimalları var. Güman etmək olar ki, 
Makron erməni lobbisindən aldığı maddi 

dəstəyin əvəzini ödəmək üçün haqq-na-
haq Ermənistanın mövqeyini müdafiə 
etməyə məcburdur. Ona görə də heç ki-
min – sivil dünyanın başa düşə bilməyə-
cəyi təkliflərlə çıxış edir. Azərbaycanın 
mövqeyinə qarşı qərəzli mövqe sərgilə-
yir, bütün təxribatlarında Ermənistanı 
dəstəkləyir. Nəinki dəstəkləyir, eyni za-
manda, onu təxribatlara yönəldir.

ətən müharibəsindən sonra Ermə-
nistanın siyasi rəhbərliyinin atdığı addım-
lar və ransanın bu siyasətdə rolu göstə-
rir ki, İrəvan Parisin təlimatlarını eşitdikdə, 
ona qulaq asdıqda Azərbaycanla müna-
sibətlərin normallaşması prosesi pozulur. 
Avropa İttifaqı Şurasının prezidenti Şarl 
Mişelin vasitəçiliyi ilə keçirilən ilk üç-dörd 
görüş çox məhsuldar olmuşdu. Sonra-
dan ransa prezidentinin bu görüşlərə 
qatılması Emənistanla Azərbaycanın 
günü-gündən yaxınlaşan mövqelərini alt-
üst etdi. Eləcə də Aİ missiyasının Ermə-
nistan ərazisində yerləşdirilməsi Makro-
nun təşəbbüsüdür. Ermənistan baş naziri 
bu təşəbbüsü məmnuniyyətlə qəbul etdi. 
Baxmayaraq ki, erməni cəmiyyəti bu mis-
siyadan çox narazıdır. Çünki gözləntilər 
çox idi. Ancaq son nəticədə bu, Ermənis-
tanın xeyrinə işləmədi, əksinə, İrəvanın 
aparmaq istədiyi siyasəti dalana dirəmiş 
oldu. Məhz buna görə də Azərbaycan 
təklifdən qəti şəkildə imtina etdi və öz 
ərazisində heç bir missiyanın yerləşdiril-
məsinə icazə vermədi.

ransa Azərbaycanla, əslində, iqti-
sadi sahədə tərəfdaşdır və çox böyük 
həcmli layihələrimiz var. Məsələn, Azər-
baycanın süni peykləri ransa şirkəti 
tərəfindən orbitə çıxarılıb. Eləcə də ran-
sanın “Total” enerji şirkəti Azərbaycanda 
uzun müddətdir çalışır. Hətta, “Abşeron” 
qaz yatağında müəyyən paya da malik-
dir. Amma bütün bunlara baxmayaraq, 
məhz Makronun apardığı siyasət Ermə-
nistanla Azərbaycan arasında müna-
sibətlərin tənzimlənməsi üzrə müxtəlif 
dövlətlərin və beynəlxalq təşkilatların 
gördüyü işə mane olmaq məqsədi güdür. 
Bu, ransanın atdığı bütün addımlardan 
bəllidir. Eləcə də, guya, Qarabağda ya-
şayan ermənilərə yardım göndərmək 

kimi bir təxribat açın yolunda, sərhəd 
bölgəsində baş verən hadisələri daha da 
qızışdırmaq və İrəvanla Bakını sülhə yox, 
növbəti müharibəyə istiqamətləndirmək 
məqsədi daşıyır.

Əlbəttə, Azərbaycan bütün bunları 
təhlil edir və ransanın niyyətini başa dü-
şür. Ona görə də mümkün qədər təmkinli 
olmağa çalışır. akin həmişə deyildiyi 
kimi, səbrin də bir həddi var. Ermənistan 
öz siyasətini özünün milli maraqları zəmi-
nində qurmalıdır.

 ransa b  cür destr ktiv r l y-
namaqla nəyə nail lmaq istəyir

– Bilirsiniz, ransa Avropanın aparıcı 
ölkələrindən biri kimi, həmişə ambisiya-
lı ölkə olub. Onun ambisiyaları xüsusilə 
İkinci Dünya müharibəsindən sonra ya-
radılan BMT-nin Təhlükəsizlik Şurasına 
daimi üzv seçildikdən sonra daha da bö-
yüyüb. Amma bayaq qeyd etdiyim kimi, 
Makrondan öncəki ransa rəhbərləri bu 
iddialarını bəlli ölçüdə irəli sürüblər və 
ona sivil yollarla nail olmağa çalışıblar. 
İddialı olmaq pis əlamət deyil. Bu, hər 
bir dövlətin təbii istəyidir. Hər bir dövlət 
dünya miqyaslı rəqabətdə daha yaxşı 
yer tutmaq arzusundadır. Bu baxımdan, 
biz bu iddialarda pis bir şey görmürük. 
Amma bu iddialar beynəlxalq hüquq nor-
malarının pozulması hesabına həyata 
keçirilirsə, o zaman həmin dövlət dünya 
birliyinin, bütövlükdə, meqa siyasi sis-
temin inkişafının əleyhinə getmiş olur.  
TŞ-nin daimi üzvü olan bir ölkənin belə 
üsullardan istifadə etməklə öz iddiasını 

təmin etməyə çalışması həm mənəvi, 
həm də siyasi cəhətdən yolverilməzdir.

Baxın, ötən əsrin 0-cı illərindən 
başlayaraq dünyanın bütün bölgələrində 
müstəmləkəçiliyə son qoyulması prosesi 
geniş vüsət alıb. Nəticədə müstəmləkə 
asılılığında olan ölkələrin əksəriyyəti 
mütəqillik əldə edib. O cümlədən, ran-
sanın müstəmləkələri müstəqilliklərini 
elan ediblər, amma bu, formal müstəqil-
likdir. Çünki ransa həmin ölkələrdən 
bu günədək əl çəkməyib. əni, ransa 
müstəmləkəçiliyin dünya miqyasında 
ləğvindən sonra da neomüstəmləkəçilik 
siyasəti aparır. Afrikada, özündən 9 min 
kilometr uzaqda olan eni Kaledoniya 
adasında, Korsikada, Cənubi Amerikanın 

bir çox ərazilərində yenə də müstəmləkə-
çilik siyasətini davam etdirir. Buna müxtə-
lif adlar qoyur – rankofoniya ölkələri və 
sair. Bu adlar altında, əslində, həmin 
ölkələri həm iqtisadi, həm də mənəvi 
cəhətdən istismara məruz qoyur.

Korsika Avropa qitəsinin demokra-
tik quruluşlu ilk respublikaya malik xalqı 
olub. Amma onun mövcudluğu cəmi 12 
il çəkib. On iki ildən sonra ransa Kor-
sikanı işğal edib, daha doğrusu, borc 
əvəzinə müstəmləkə ərazisi kimi özünə 
götürüb. Həmin vaxtdan Avropanın de-
mokratik quruluşlu ilk respublikasını və 
onun vətəndaşlarını istismar edir. Hətta, 
son bir ildə yerli əhaliyə Korsika dilində 
danışmağı belə qadağan edib.

XX  əsrdə insanları bu cür istismar et-
mək yolverilməzdir. Bu, bütün mütərəqqi 
xalqlar və dövlətlər tərəfindən qınanılır. O 
cümlədən, 2023-cü ilin iyul ayında Bakı-
da Qoşulmama Hərəkatının Əlaqələndir-
mə Bürosunun nazirlər görüşündə də bu 
məsələyə çox geniş şəkildə toxunuldu. 
Hətta biz Milli Məclisdə neomüstəmləkə-
çilik asılılığında olan xalqların nümayən-
dələri ilə görüşdük. Onlarla fikir müba-
diləsi apardıq. Bütün bu ölkələrdə real 
müstəqilliyə nail olmaq istəyən mütərəqqi 
siyasi qüvvələri ransa ciddi şəkildə iş-
gəncələrə məruz qoyur, uzunmüddətli 
həbslərə atır. Məsələn, öz dilində danış-
mağı tələb edən insanlar 20 illik həbs cə-
zasına məhkum edilir.

Amma bütün bu proseslərin qarşı-
sını güc yolu ilə almaq mümkün deyil. 
Son bir neçə ay ərzində Afrika qitəsində 
baş verən hadisələr göstərir ki, ransa 
müstəmləkəçiliyi artıq real şəkildə öz 
sonluğuna yaxınlaşmaqdadır. Bu hərə-
kat məhz Makronun prezidentliyi dövrün-
də yenidən canlandı. Çünki Makronun 
prezidentliyi dövründə ransanın asılı 
ölkələrə, onların xalqlarına münasibət-
də siyasəti daha da mürtəceləşib, daha 
da qəddarlaşıb. Ona görə də əks-reak-
siya olaraq Afrika ölkələrində ransaya 
qarşı mübarizə də yeni güclə alovlanır. 
Malidə, Qabonda, Burkina- asoda və 
digər bir neçə ölkədə ransa qoşunları-
nın çıxarılması tələbi ilə çıxış edirlər. Bir 
sıra ölkələrdə isə ransaya loyal müna-
sibət bəsləyən hakimiyyətlər devrildi və 
hərbçilər hakimiyyəti ələ aldılar. Hazırda 

ransadan hərbi hissələrini həmin ölkələ-
rin ərazisindən çıxarması tələb olunur.

Afrika ölkələrindən çıxmaq ərəfəsin-
də ransaya, guya, bəzi bölgələrdə yenə 
söz sahibi olduğunu göstərmək lazımdır. 
Cənubi Qafqazda bu məqsəd üçün isti-
fadə oluna biləcək ən zəif halqa Ermə-
nistandır. Ermənistan həmişə üçüncü 
qüvvəyə arxalanır, hər zaman üçüncü 
qüvvə axtarışındadır. Paris bunu yaxşı 
başa düşür və ona görə də özünü üçüncü 
qüvvə qismində Ermənistanın xidmətinə 
təqdim edir. Amma, əlbəttə, fransızların 
burada əsl məqsədi Ermənistanın deyil, 

ransanın mənafeyidir. Çünki Afrikadan 
qovulan ransa dünyaya göstərməlidir 
ki, o, “qara qitə”dən qovulsa da, dünya-
nın digər yerlərində, hətta yeni ərazilərdə 
söz sahibinə çevrilməkdədir. Bu minvalla 

dünyanın aparıcı ilk beş, yeddi, yaxud 
iyirmi ölkəsindən biri olduğunu sübut et-
mək istəyir.

 rmənistanın tə ribatları səbə-
bindən s n va tlar b l ədə və iyyət 

eyli ər inləşib  Baş verənlər yeni 
müharibə riski yaradırmı

– Bu gün baş verən proseslər üç il 
əvvəlki hadisələrə çox bənzəyir. Amma 
Ermənistan üç il əvvəl baş vermiş ha-
disələrdən nəticə çıxarmaq əvəzinə, yeni 
gərginliyə doğru gedirsə, deməli, onu bu 
yola istiqamətləndirənlər var. Çünki İrə-
vanın öz gücü hesabına belə bir təxribata 
getməsi ağılsızlıq olardı. Deməli, üçüncü 
qüvvələr var və onlar ransa kimi iddialı 
dövlətlər ola bilər. Əlbəttə, bu cür təxri-
batların qarşılığında müharibə təhlükəsi 
birbaşa meydana çıxır. Çünki Azərbaya-
can özünə yönələn təhdidləri qəbul edə 
bilməz. Atılan hər bir təxribatçı addımın 
cavabı mütləq artıqlaması ilə verilməlidir.

Müharibə olarsa, ilk növbədə, Ermə-
nistan 2020-ci il 10 noyabr tarixli Bəya-
natla üzərinə götürdüyü öhdəlikləri ye-
rinə yetirməyə məcbur edilə bilər. əni, 

əngəzur dəhlizinin açılmasına məcbur 
edilər, Qarabağ ərazisindəki 10 minə 
yaxın yaraqlının çıxarılması təmin olu-
nar. Əgər bunu xoşluqla etməsələr, Azər-
baycan erməni yaraqlılarını güc yolu ilə 
Qarabağdan çıxarmalı olacaq. Nəhayət, 
Qarabağda özünü yerli idarəçilik qurumu 
hesab edən saxta təsisatların rəhbərləri, 
ümumiyyətlə, Azərbaycanın ərazi bütöv-
lüyünə qarşı fəaliyyət göstərmiş bütün 
şəxslər həbs edilib məsuliyyətə cəlb olu-
nacaqlar... Müharibə olsa, onun nəticələri 
bunlar olacaq.

Ermənistanın hansısa müharibəyə 
dözmək üçün gücü yoxdur. zünü kiçik 
təhlükədən belə qorumaq iqtidarında de-
yil. Ona görə də İrəvanın böyük iddialarla 
təxribata getməsi qeyd etdiyimiz kimi, çox 
ağılsız bir addım olardı. Bu məsələni, sa-
dəcə, beynəlxalq müzakirəyə çıxarmaq 
xatirinə Azərbaycanı müharibəyə təhrik 
etmək Ermənistan üçün son addım olar 
və dövlətçiliyini birdəfəlik itirə bilər. Bu, 
reallıqdır. Əgər Ermənistan belə bir təx-
ribata gedəcəksə, o zaman bütün bey-
nəlxalq hüquq normaları və beynəlxalq 
qanunlar bizim tərəfimizdə olacaq.

Səxavət HƏMİD  
XQ
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ərbaycan es blikası a irlər 
abinetinin vqəladə halların qar-

şısının alınması və belə hallarda fəa-
liyyət ü rə ərbaycan vlət istemi 
haqqında  1 2-ci il 30 a rel tari li 
23  n mrəli, ərbaycan es bli-
kasında sülh və müharibə d vrlərində 

vqəladə hallarda əhalini mühafi ə-
nin əsas rinsi ləri haqqında  1 2-ci 
il 2  dekabr tari li 00 n mrəli, ülki 
müdafiənin təmin edilməsi haqqın-
da  1 -ci il 2  sentyabr tari li 1 3 
n mrəli, idr mete r l iya və tə-
bii mühitin m nit rinqi ü rə n rmativ 
hüq qi aktlar barədə  1 -ci il 1  
dekabr tari li 23  n mrəli, raktik 
tibb və ya əc a ılıq fəaliyyəti ilə məş-

l lan şə slərin (iş ilərin) sertifika-
siyası aydası nın təsdiq edilməsi 
haqqında  2010-c  il  iy n tari li 10  
n mrəli, rant müqavilələrinin (qə-
rarlarının) qeydə alınması aydası -
nın təsdiq edilməsi barədə  201 -ci il 
 iy n tari li 21  n mrəli, 201 -2020-

ci illər ü ün şaqlar arasında y l -
c  əstəliklərin imm n r filaktikası-
na dair ədbirlər r qramı nın təsdiq 
edilməsi haqqında  201 -ci il 1 dekabr 
tari li 3 0 n mrəli və ibbi idmət-
lərin stərilməsi haqqında üqa-
vilə nin üm nəvi f rması nın təsdiq 
edilməsi barədə  2020-ci il 20 mart ta-
ri li 102 n mrəli qərarlarında dəyişik-
lik edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitu-
siyasının 119-cu maddəsinin səkkizinci 
abzasını rəhbər tutaraq, “Azərbaycan 
Respublikası Milli Məclisi deputatının 
statusu haqqında”, “Məhkəmələr və ha-
kimlər haqqında”, “ anğın təhlükəsizliyi 
haqqında”, “Müflisləşmə və iflas haqqın-
da”, “Əhalinin sağlamlığının qorunma-
sı haqqında”, “ ətən uğrunda həlak 
olanların xatirəsinin əbədiləşdirilməsi 
haqqında”, “Mülki müdafiə haqqında”, 
“Qrant haqqında”, “Hidrometeorologiya 
fəaliyyəti haqqında” və “ şaq hüquqları 

haqqında” Azərbaycan Respub-likasının 
qanunlarında dəyişiklik edilməsi barədə” 
Azərbaycan Respublikasının 2023-cü il 
17 fevral tarixli 09- QD nömrəli Qanu-
nunun icrasını təmin etmək məqsədilə 
Azərbaycan Respublikasının Nazirlər 
Kabineti qərara alır:

1. “ övqəladə halların qarşısının 
alınması və belə hallarda fəaliyyət üzrə 
Azərbaycan Dövlət Sistemi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 1992-ci il 30 aprel tarixli 239 
nömrəli Qərarında Azərbaycan Res-
publikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2004,  9, maddələr 7 0, 7  200 ,  

 , maddə 41  2009,  2, maddə 144,  
 9, maddə 73  2014,  1, mad-

də 7,  , maddələr 74 , 747  2019,  
 1, maddə 1 3  2022,  4, maddə 390  

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabi-
netinin 2023-cü il 2  iyul tarixli 244 nöm-
rəli Qərarı  aşağıdakı dəyişikliklər edilsin

1.1. həmin Qərara 1 nömrəli əlavə - 
“Azərbaycan Respublikası Dövlət orqan-
larının fövqəladə halların qarşısının 
alınması və belə hallarda fəaliyyət üzrə 
funksiyaları”nın “Azərbaycan Respubli-
kasının Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat 
Nazirliyi, “Azərbaycan Televiziya və Ra-
dio erilişləri” Qapalı Səhmdar Cəmiyyə-
ti” hissəsinin mətnində “kütləvi informasi-
ya vasitələrinin” sözləri “medianın” sözü 
ilə əvəz edilsin

1.2. həmin Qərarla təsdiq edilmiş 
“ övqəladə halların qarşısının alın-
ması və belə hallarda fəaliyyət üzrə 
Azərbaycan Dövlət Sistemi haqqında 
Əsasnamə”nin 17-ci hissəsində “kütləvi 
informasiya vasitələrindən” sözləri “me-
diadan” sözü ilə əvəz edilsin.

2. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 1992-ci il 2  dekabr tarixli 700 
nömrəli Qərarı Azərbaycan Respublika-
sının Qanunvericilik Toplusu, 199 ,  , 
maddə 434  2013,  10, maddə 1193  
2021,  9, maddə 1073  ilə təsdiq edil-
miş “Azərbaycan Respublikasında sülh 

və müharibə dövrlərində fövqəladə hal-
larda əhalini mühafizənin Əsas Prinsip-
ləri”nin 4.2-ci bəndinin beşinci abzasında 
“verilişləri” sözü “proqramları” sözü ilə, 
4.10-cu bəndinin ikinci abzasında “kütlə-
vi informasiya vasitələrilə” sözləri “media 
ilə” sözləri ilə əvəz edilsin.

3. Azərbaycan Respublikası Nazir-
lər Kabinetinin 199 -ci il 2  sentyabr 
tarixli 193 nömrəli Qərarı Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Top-
lusu, 199 ,  9, maddə 00  200 ,  

 9, maddə 22  200 ,  , maddələr 
4,  2010,  3, maddə 2 4,  , 

maddə  201 ,  12  kitab , mad-
də 273  ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan 
Respublikasında fövqəladə hadisələrdən 
müdafiə sahəsində əhalinin hazırlanması 
Qaydaları”nın 1.9-cu bəndinin dördüncü 
abzasında və 4.3-cü bəndində “kütləvi 
informasiya vasitələrinin” sözləri “media 
subyektlərinin” sözləri ilə əvəz edilsin.

4. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 199 -ci il 14 dekabr tarixli 237 
nömrəli Qərarına Azərbaycan Respubli-
kasının Qanunvericilik Toplusu, 199 , 

 12, maddə 04  200 ,  1, maddə 
49  2014,  1, maddə 7  2017,  4, 
maddə 27  2021,  , maddə 22  2 
nömrəli əlavə - “Hidrometeorologiya və 
təbii mühitin monitorinqi üzrə ödəniş-
siz və ödənişli məlumatların növləri”nin 
“ dənişsiz məlumatlar” bölməsinin -cı 
hissəsində “kütləvi informasiya vasitələ-
rinə” sözləri “media subyektlərinə” sözləri 
ilə əvəz edilsin.

. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2010-cu il  iyun tarixli 10  
nömrəli Qərarı Azərbaycan Respublika-
sının Qanunvericilik Toplusu, 2010,  , 
maddə 3  201 ,  12, maddə 1 70  
201 ,  4, maddə 22  2020,  11, mad-
də 1412  ilə təsdiq edilmiş “Praktik tibb 
və ya əczaçılıq fəaliyyəti ilə məşğul olan 
şəxslərin işçilərin  sertifikasiyası Qay-
dası”nın 2.17-ci bəndində ismin müvafiq 
hallarında “kütləvi informasiya vasitələri” 

sözləri ismin müvafiq hallarında “media 
subyektləri” sözləri ilə əvəz edilsin.

. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 201 -ci il  iyun tarixli 21  
nömrəli Qərarı Azərbaycan Respubli-
kasının Qanunvericilik Toplusu, 201 ,  

 , maddə 7 9  201 ,  3, maddə 99,  
 , maddə 9 ,  11, maddə 19  

2017,  1, maddə 11  2019,  3, mad-
də 27  2020,  11, maddə 1390   2021, 

 9, maddə 10 4,  11, maddə 127  
ilə təsdiq edilmiş “Qrant müqavilələrinin 
qərarlarının  qeydə alınması Qaydası”-

nın 1.9-cu bəndində “kütləvi informasiya 
vasitələrinə” sözləri “media subyektlə-
rinə” sözləri ilə əvəz edilsin.

7. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 201 -ci il 1 dekabr tarixli 370 
nömrəli Qərarı Azərbaycan Respubli-
kasının Qanunvericilik Toplusu, 201 , 

 12, maddə 1 9  ilə təsdiq edilmiş 
“201 -2020-ci illər üçün uşaqlar arasında 
yoluxucu xəstəliklərin immunoprofilak-
tikasına dair Tədbirlər Proqramı”nın hə-
yata keçirilməsi üzrə Tədbirlər Planının 

.4.3-cü yarımbəndində aşağıdakı dəyi-
şikliklər edilsin

7.1. “Tədbirlərin adı” sütununda “Küt-
ləvi informasiya vasitələri” sözləri “Media 
subyektləri” sözləri ilə əvəz edilsin

7.2. “İcraçılar” sütununda “kütləvi in-
formasiya vasitələri” sözləri “media sub-
yektləri” sözləri ilə əvəz edilsin.

. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2020-ci il 20 mart tarixli 102 
nömrəli Qərarı Azərbaycan Respublika-
sının Qanunvericilik Toplusu, 2020,  3, 
maddə 3 3  2021,  4, maddə 39  ilə 
təsdiq edilmiş “Tibbi xidmətlərin göstəril-
məsi haqqında Müqavilə”nin Nümunəvi 
forması”nın 2.3.3-cü yarımbəndində “küt-
ləvi informasiya vasitələrinə” sözləri “me-
dia subyektlərinə” sözləri ilə əvəz edilsin.

Əli ƏSƏDOV, 
Azərbaycan Respublikasının  

Baş naziri

Azərbaycan XİN-in 
başsağlığı

Azərbaycan Xarici İşlər Nazirliyi 
Liviyaya başsağlığı verib.

XQ xəbər verir ki, bu barədə na-
zirliyin “X” səhifəsində paylaşım edi-
lib.

Paylaşımda deyilir  “ iviyada bö-
yük insan tələfatına səbəb olan güc-
lü daşqınlarla bağlı dağıdıcı xəbər 
bizi dərindən kədərləndirdi. Həlak 
olanların ailələrinə dərin hüznlə baş-
sağlığı verir, xəsarət alanlara isə tez-
liklə şəfa diləyirik. Bu çətin zamanda 
dualarımız sizinlədir”.

XQ

alq nin q na ı

Vəziyyəti gərginləşdirmək  
Ermənistanın özünü çətin duruma salıb

Müsahibimiz Milli Məclisin deputatı Cavanşir Feyziyevdir

Yalan məlumat yayan 
şəxs saxlanılıb
Sosial şəbəkələrdə  

hərbçilərlə bağlı yalan 
məlumatlar paylaşan şəxslərlə 
əlaqədar Daxili İşlər Nazirliyi  
tərəfindən tədbirlər görülür.

 “Tik-Tok” platformasında feyk pro-
fillər vasitəsilə döyüş əməliyyatları və 
itkilər olması ilə bağlı yalan məlumatlar 
paylaşan şəxs – 199 -ci il təvəllüdlü 
Pərviz üqar oğlu İbrahimli polis əmək-
daşları tərəfindən müəyyənləşdirilərək 
saxlanılıb. 

Onun əməllərində inzibati xətanın 
tərkib əlamətləri olduğundan barəsin-
də toplanan materiallar baxılması üçün 
məhkəməyə göndərilib.

XQ

AKTUAL
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Naxçıvanda ilk aqrofestival

Naxçıvan Muxtar Respublikası Kənd Təsərrüfatı Nazirliyinin təşkilatçılığı 
ilə ölkəmizdə “Heydər Əliyev İli” çərçivəsində muxtar respublikada ilk dəfə 
aqrofestival keçirilib. Ölkəmizin digər regionlarından və xaricdən gələn 
mütəxəssislər, iş adamları, elmi-tədqiqat institutlarının əməkdaşları festivalda 
fəal iştirak ediblər.              

Naxçıvan Dövlət Milli Dram Teat-
rında  aqrar festivalın iştiraklarının da 
qatıldığı “Heydər Əliyevin kənd təsər-
rüfatının inkişafında rolu” mövzusunda 
konfrans  keçirilib. Əvvəlcə  ümummilli 
lider Heydər Əliyevin aqrar islahatla-
rından bəhs edən videoçarx nümayiş 
etdirilib.

Naxçıvan Muxtar Respublikasında 
Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin səlahiyyətli nümayəndəsi uad 
Nəcəfli konfransın  və Naxçıvanda ilk 
dəfə təşkil olunmuş aqrofestivalın önə-
mini qeyd edib və iştirakçılara uğurlar 
arzulayıb. Səlahiyyətli nümayəndə vur-
ğulayıb ki, müstəqillik illərində ölkəmiz-
də ilk dəfə torpaq islahatına ulu öndə-
rin rəhbərliyi ilə Naxçıvanda başlanıb, 
özəl mülkiyyətə əsaslanan aqrar mü-
nasibətlərin təməli qoyulub. Prezident 
İlham Əliyevin kənd təsərrüfatını yerli 
sektorun prioritet istiqamət elan etmə-
sindən sonra ölkəmizdə aqrar sahə 
sürətlə inkişaf edib və biz bu uğurları 
Naxçıvan Muxtar Respublikasında da 
aydın görürük. 

Muxtar respublikanın kənd təsər-
rüfatının iqtisadiyyatın və əhalinin 
məşğulluğunun əsas sahəsi olduğunu 

diqqətə çatdıran uad Nəcəfli bildi-
rib ki, ötən 30 ildə Naxçıvanda digər 
sahələr kimi kənd təsərrüfatı sahəsin-
də də dövlətin yaratdığı imkanlardan 
və göstərdiyi dəstəkdən səmərəli isti-
fadə olunmayıb, sui-istifadə hallarına 
yol verilib. Cari ilin ötən dövründə bu 
sahədəki mövcud vəziyyət təhlil edilib, 
problemlərin həllinə başlanılıb, torpaq-
ların su təminatı ilə bağlı məsələlər 
diqqətdə saxlanılıb.    

Milli Məclisin deputatı, Aqrar si-
yasət komitəsinin sədri Tahir Rzayev 
“Heydər Əliyev İli” çərçivəsində keçi-
rilən tədbiri ulu öndərin əziz xatirəsinə 
göstərilən dərin hörmət və ehtiram, 
onun aqrar siyasətinin öyrənilməsinə 
zəruri maraq  kimi dəyərləndirib. Ki-
çik və Orta Biznesin İnkişafı Agentliyi 
idarə heyətinin sədri Orxan Məmmədov  
KOBİA xətti ilə muxtar respublikada hə-
yata keçirilən tədbirləri diqqətə çatdırıb. 

Naxçıvan Muxtar Respublikası 
kənd təsərrüfatı nazirinin müavini Xə-
yalə Dadaşova muxtar respublikada 
aqrar sahədə aparılan islahatlardan 
bəhs edib, həyata keçiriləcək layihələr-
dən danışıb. Türkiyə Respublikasının 
Naxçıvan Muxtar Respublikasındakı 

baş konsulu Asip Kaya türkiyəli in-
vestorların orqanik Naxçıvan məhsul-
larının istehsalına və ixracına xüsusi 
dəstək göstərməyə maraqlı olduqlarını 
diqqətə çatdırıb.

BMT-nin Ərzaq və Kənd Təsərrü-
fatı Təşkilatının idarəetmə mütəxəssisi 
Namiq Məmmədov isə bildirib ki, təm-
sil etdiyi ofis növbəti ildən Naxçıvanda 
fermerlərə dəstək layihələri icra edə-
cək. Naxçıvan Muxtar Respublikası 
Kənd Təsərrüfatı Nazirliyinin sektor 
müdiri əman Əlizadə orqanik Naxçı-
van məhsullarının brendləşdirmə fəa-
liyyəti barədə məlumat verib. 

Sonra “Orqanik Naxçıvan” loqoti-
pi təqdim olunub, “Orqanik Naxçıvan” 
məhsulları ilə bağlı animasiyalı video 
nümayiş etdirilib. Naxçıvanda qablaş-
dırılmış orqanik məhsullara baxış ke-
çirilib.

* * *
“Sahil parkı”nda festivalın açılış 

mərasimində çıxış edən Naxçıvan 
Muxtar Respublikası kənd təsərrüfa-
tı nazirinin müavini Xəyalə Dadaşo-
va qonaqları salamlayıb, ulu öndərin 
ölkəmizdə kənd təsərrüfatının inkişafı 
istiqamətində həyata keçirdiyi tarixi 
tədbirlərdən danışıb. Sonra qonaqlar 
aqrofestival münasibətilə təşkil edilən 
sərgi ilə maraqla tanış olublar. 

Aqrofestival günlərində 4  şirkə-
tin və  ailə təsərrüfatını əhatə edən 
müxtəlif kənd təsərrüfatı texnikası, 
toxum, gübrə, pestisid və digər istehsal 
vasitələrinin, o cümlədən, kənd təsər-
rüfatı məhsullarının nümayişi və satışı 
həyata keçirilib. 

* * *
estival çərçivəsində “Orqanik 

aqromədəniyyə baxış  siyasət, çağı-
rışlar və gələcək trendlər” və “Orqanik 
kənd təsərrüfatı və ekoloji tarazlıq” 
mövzularında panel iclasları təşkil olu-
nub.

estivalda muxtar respublikanın 
kənd təsərrüfatı mütəxəssisləri, dövlət 
qurumlarının əməkdaşları, yerli və xa-
rici sahibkarlar iştirak ediblər.

Səbu i HƏSƏ OV
ax ıvan

COVID-19-un yeni variantları olan “Eris” (EG.5) və BA.2.86-nın yayılması 
bir çox ölkədə koronavirus narahatlığını yenidən gündəmə gətirib. Pandemiya 
keçmişdə qalmış kimi görünsə də, reallıq budur ki, son mutasiyaya uğramış 
ştamlar səbəbindən yeni yoluxma halları artmaqdadır. 

“Eris” ölümcül virus olmasa da, 
daha sürətlə yayılması və yoluxucu-
luğunun digər ştamlara nisbətən artıq 
olması səbəbindən mumdünya Sə-
hiyyə Təşkilatını ST  ciddi narahat 
edir. Hazırki vəziyyətlə bağlı təşkilat 
bütün dünya dövlətlərini erkən və ciddi 
tədbirlər görməyə çağırıb.

ST tərəfindən CO D-19 virusu-
nun yeni ştamı EG.  “nəzarətdə sax-
lanılan variantlar” siyahısından çıxa-
rılaraq “diqqət tələb edən”lər sırasına 
daxil edilib. Bu dəyişikliyə səbəb “Eris” 
olaraq adlandırılan EG.  ştamının rast-
gəlmə tezliyinin dünya miqyasında gün 
keçdikcə artmasıdır. ST-nın məluma-
tına görə hazırda virus surətlə yayıl-
maqda davam edir. 

Təşkilat, xüsusilə, ABŞ başda ol-
maqla, Avropa və Asiya ölkələrində ge-
niş yayılan “Eris” ştammı ilə bağlı yeni 
hesabat dərc edib. Hesabatda bildirilir 
ki, EG.  “Eris”  CO D-19-un omikron 
variantının alt növüdür və bütün dün-
yada yayılan digər variantlarla sıx bağ-
lıdır. Statistikaya nəzər salsaq, avqust 
ayında 1 ölkədən 7 minə yaxın şəxsin 
məhz sözügedən varianta yoluxduğu 
bildirilir. akin quruma görə, bu ştamın 
ictimai sağlamlıq riski çox böyük deyil. 
Bu da özündən əvvəlki ştamlara bən-
zərliyi ilə bağlıdır. 

ns kins niversitetinin 
lek lyar ikr bi l iya və mm -

n l iya e artamentinin r fess -
r  ndry  ek ş bildirib ki,  
ştamı sim t mlarına rə di ər va-
riantlara bən əyir  B ra qı dırma, 

skürək, üm mi halsı lıq, həm inin 
b r n a ması, baş a rısı və ə ələ 
a rıları da ildir  B  varianta y -
l anlar əstəliyi s y qdəymə, qri  
və ya nevm niya kimi ke irirlər

ST-nın koronavirusla müba-
rizə komandasının rəhbəri Maria an 
Kerkhove  verdiyi açıqlamada digər 

omikron alt seriyaları ilə müqayisədə 
EG. -in şiddətində heç bir dəyişiklik 
müşahidə edilmədiyini qeyd edib. 

Qeyd edək ki, ST-nın son bəya-
natında qurumun hazırda 3 “izlənməli 
olan” və 7 “nəzarət altında saxlanılmalı 
olan” CO D-19 variantlarını diqqətdə 
saxladığı bildirilib. Buna baxmayaraq 
qeyd olunan ştam hazırda ABŞ-da do-
minant ştam olaraq elan edilib. Aşkar-
lanmış xəstələrin 17 faizi Amerika, 1  
faizi isə İngiltərənin payına düşür.

əhiyyə a irliyinin mütə əs-
sis-eks erti, infeksi nist əyyar 

yva v lkəmi də vir sa y l ma 
hallarının artması səbəbindən in-
sanlar arasında yaranan narahatlıq-
la ba lı dedi:

– Hazırda dünyanın bir çox ölkələ-
rində koronavirusun yeni altnövünə 
yoluxma hallarının sayı artmaqdadır. 
Azərbaycanda bu mutant variantın 
dövr etməsinin sübutu olmasa da vaxt 
keçdikcə ölkəmizdə yayılacağı istisna 
deyil. mumiyyətlə koronavirus dal-
ğalarla yayılan infeksiyadır. Havaların 
soyuması insanların bağlı məkanlarda 
daha çox toplanması və sıx təmasların 
artması və s. kimi faktorlar bütün ha-
va-damcı infeksiyaları kimi koronavi-
rusun da yayılması üçün münbit şərait 
yaradır. 

Hazırda ölkədə epidemioloji durum 
yoluxma hallarında cüzi, əhəmiyyətsiz 
artımın olmasına baxmayaraq stabildir. 
Koronavirusun bütün növlərindən, o 
cümlədən, sonuncu mutant altnövlər-
dən qorunmaq tədbirləri eynidir. əni 
pandemiya dönəmində əhalinin riayət 
etdiyi qaydalara yoluxma halları əhə-
miyyətli artdıqca əməl olunmalıdır. Risk 
qrupuna daxil olan insanların isə növ-

bəti profilaktikası, həm aşkarlanması, 
həm də müalicəsi üçün bütün imkanlar 
vardır və müvafiq qurumlar epidemio-
loji prosesləri diqqətlə izləməkdədirlər.

Hər kəs, xüsusilə, immun sistemi 
zəif insanlar sağlamlıqlarına daha cid-
di yanaşmalıdırlar. -dən yuxarı yaşı 
olanlar həmişəki kimi risk qrupuna 
daxildir. erilən məlumatlara görə, hə-
min ştama yoluxanlar arasında  yaş-
dan yuxarı olanların sayı daha çoxdur. 
Bu da immun sisteminin zəif olması 
ilə bağlıdır. Doğrudur, “Eris” variantı-
nın  ölkəmizdə aşkarlanmadığına dair 

rəsmi açıqlama verilsə də, infeksiyalar 
sərhəd tanımır. Digər yandan, qarşıdan 
payız mövsümü gəlir. Məlum məsələdir 
ki, həmin mövsüm respirator infeksi-
yaların baş qaldırdığı və daha sürətlə 
yayıldığı dövrdür. Odur ki, hər kəsə 
üç ildir tövsiyə edilən gigiyena qayda-
larına əməl edilməsi, özündə əlamət-
lər hiss edənlərin təcrid olunması və 
test verərək yoluxub-yoluxmadığını 
müəyyənləşdirməsi, vaksinasiyadan 
keçməyənlərin isə peyvənd olunması 
məsləhət görülür.

Bir sözlə, əvvəla, yoluxmamaq, 
iş-işdən keçəndən, yəni yoluxandan 
sonra xəstəliyi daha ağır keçirməmək 
üçün vaxtında tədbirlər görmək daha 
məsləhətlidir. Sözügedən xəstəlikdən 
qorunmaq üçün ilkin olaraq CO D-
19-un buster dozası vurulmalıdır. Daha 
sonra şəxsi gigiyena qaydalarına əməl 
etmək, təmas olunan yerlərin tez-tez 
dezinfeksiyası olunması məsləhət 
görülür. İmmun sistemini yüksəltmək 
üçün sağlam qidalanmaq, təmiz ha-
vada gəzmək, idmanla məşğul olmaq 
lazımdır. Əhalinin sıx olduğu yerlər, qa-
palı məkanlardan ehtiyac olmadığı təq-
dirdə uzaq durulmalı, məcburiyyət var-
sa, tibbi maskadan istifadə edilməlidir.

əri ə BƏ İR  

Koronavirus gerimi qayıdır?
ÜST “Eris”in yayılmasından narahatdır

Akademik Zərifə Əliyeva adına Milli Oftalmologiya Mərkəzi Azərbaycan 
Oftalmoloqlar Cəmiyyəti ilə birgə “Regionlarda oftalmologiyanın aktual 
məsələləri” mövzusunda elmi seminar keçirmişdir. Mərkəzin direktoru, 
professor Elmar Qasımovun rəhbərliyi ilə qurumun Şəki filialında təşkil edilən 
seminarın məqsədi region həkimləri ilə  oftalmologiyaya dair qarşılıqlı fikir və 
təcrübə mübadiləsinin aparılmasının təmin edilməsi olmuşdur.

Çıxışlar zamanı oftalmoloqlar öz 
bilik və praktik bacarıqlarını bölüşmüş, 
həmçinin maraqlı təkliflər səsləndirmiş-
lər. Seminarda həkim-oftalmoloqlardan 

aiq Quliyev “Akademik .Əliyeva adı-
na MOM Şəki filialının regionda rolu”, 
“Gecikdirilmiş kataraktalar və baş verə 

biləcək fəsadlar”, Sona İbrahimova 
“Qapalı bucaqlı qlaukoma”, Elsevər 
Həmidov “Şəki filialında vitreoretinal 
xəstəliklərin müalicəsi” mövzularında 
məruzələr etmişlər. Tibb üzrə fəlsəfə 
doktorları Ruhəngiz Balayevanın “Göz 
qapaqlarının bədxassəli törəmələri”,  
Mirana Mirişovanın “Kataraktanın eks-
traksiyası əməliyyatından sonrakı qalıq 
refraksiyanın eksimer lazerlə korreksi-
yası”, həkimlər Humay  Bayramovanın 
“Göz travmalarına düzgün yanaşma 
taktikası”, Rövşən Rəcəblinin “Buy-
nuz qişa xəstəlikləri və keratoplastika”, 

alə Məmmədovanın “Şəki şəhərində 
çəpgözlük diaqnozu ilə aparılan müa-
yinə və müalicələrin nəticəsi” kimi möv-
zularda çıxışları maraqla qarşılanmış 
və geniş müzakirə edilmişdir.

Mərkəzin direktor müavini Ceyhun 
Nəzərli, bölmə müdiri azgül Abdiyeva 

və region həkimləri də seminarda işti-
rak etmişlər. Mərkəzin elmi-məlumat, 
tədris və təşkilati-metodik bölməsindən 
bildirmişlər ki,  Beynəlxalq standart-
lara cavab verən, müasir diaqnostik 
avadanlıqlarla təchiz olunmuş Şəki 
filialı  2019-cu il oktyabrın 2 -da açıl-
mışdır. Burada oftalmologiyanın bütün 
sahələrini əhatə edən yüksək ixtisaslı 
mütəxəssislər regiondakı əhaliyə daha 
keyfiyyətli,  əlçatan və operativ tibbi 
xidmət göstərirlər.

əri ə BƏ İR   
 

Bişkek Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyünü dəstəkləyir

Qarabağda baş vermiş hadisələrlə əlaqədar olaraq Qırğız Respublikası 
bir daha Azərbaycan Respublikasının suverenliyi və ərazi bütövlüyünü 
dəstəklədiyini bildirir.

Bu barədə Qırğızıstan Xarici İşlər 
Nazirliyinin bəyanatında deyilir.

“Beynəlxalq səviyyədə tanınmış 
sərhədlərin toxunulmazlığını qətiyyətlə 
müdafiə edən Qırğız Respublikası bü-
tün məsələlərin BMT Nizamnaməsinə 

və beynəlxalq hüququn fundamental 
prinsip və normalarına uyğun olaraq 
siyasi və diplomatik vasitələrlə həllinə 
çağırır”, – nazirlik qeyd edib.

İnformşura: Feyk xəbərlərlə mübarizədə 
səylərimizi birləşdirməliyik 

Sentyabrın 12-də Bişkekdə MDB ölkələri Dövlət İnformasiya Agentlikləri 
Rəhbərləri Şurasının (İnformşura) XXIX iclası keçirilib. 

İclasda A ƏRTAC-ın İdarə Heyə-
tinin sədri üqar Əliyev, Rusiyanın 
TASS agentliyinin baş direktoru And-
rey Kondraşov və birinci müavini Mixail 
Qusman, Qırğızıstanın KABAR agent-
liyinin baş direktoru Mederbek Şerme-
taliyev, Belarusun BelTA agentliyinin 
baş direktoru İrina Akulina, həmçinin 

zA zbəkistan  və TDH Türkmə-
nistan  agentliklərinin nümayəndələri 
iştirak ediblər. 

Tədbirdə Qırğızıstan Prezidentinin 
mətbuat xidmətinin rəhbəri Erbol Sul-
tanbayev informasiya məkanında baş 
verən dəyişiklikləri qeyd edərək bu 
baxımdan aparıcı xəbər agentliklərinin 
sıx əməkdaşlığının önəminin artdığını 
vurğulayıb. 

İnformşuranın sədri, TASS agentli-
yinin baş direktoru Andrey Kondraşov 
qurum üzvlərinin feyk xəbərlərlə müba-
rizədə səylərini birləşdirmələrinin vacib 
olduğunu söyləyib

A ƏRTAC-ın İdarə Heyətinin səd-
ri üqar Əliyev agentliyin beynəlxalq 
əlaqələrindən danışıb, tərəfdaşlarla 

xəbər mübadiləsini genişləndirməkdə 
maraqlı olduğunu diqqətə çatdırıb. 

* * *
Həmin gün Qırğızıstanın Baş naziri 

Akılbek aparov MDB xəbər agentliklə-
ri rəhbərləri ilə görüşüb.

Görüş əsnasında Baş nazir Akılbek 
aparov İnformşuranın xalqlar ara-

sında dostluq və mehriban qonşuluq 
əlaqələrinin inkişafına töhfə verdiyini 
qeyd edib. O, MDB-nin aparıcı xəbər 
agentliklərinin informasiya mühitinin 
sağlam qalmasında rolunun yüksək ol-
duğunu vurğulayıb. 

İnformşuranın sədri, TASS agentli-
yinin baş direktoru Andrey Kondraşov 
qurum haqqında danışıb və bu gün 
Bişkekdə keçiriləcək iclasın gündəliyi 
barədə məlumat verib. 

Qeyd edək ki, Bişkekdə İnformşu-
ranın növbəti iclası keçiriləcək. İnfor-
masiya agentliklərinin rəhbərləri qar-
şıda duran vəzifələri və birgə layihələri 
müzakirə edəcəklər. 

Oftalmoloqların Şəki seminarı
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İQTİSADİYYAT

8 ayda ÜDM istehsalı  
80 milyard manatı ötüb

Cari  ilin yanvar-avqust aylarında Azərbaycanda 80 
milyard 96,4  milyon manatlıq ümumi daxili məhsul (ÜDM) 
istehsal olunub. Bu da əvvəlki ilin eyni dövrü ilə müqayisədə 
0,8 faiz çoxdur.

Dövlət Statistika Ko-
mitəsinin məlumatına 
görə, hesabat dövrün-
də iqtisadiyyatın neft-
qaz sektorunda əlavə 
dəyər 1,1 faiz azalıb, 
qeyri neft-qaz sekto-
runda isə 2,  faiz artıb. 

DM istehsalının 42,4 
faizi sənaye, 9,  faizi ticarət, nəqliyyat vasitələrinin təmi-
ri, ,2 faizi nəqliyyat və anbar təsərrüfatı, ,1 faizi kənd 
təsərrüfatı, meşə təsərrüfatı və balıqçılıq, 4,  faizi tikinti, 
2,4 faizi turistlərin yerləşdirilməsi və ictimai iaşə, 1,  fa-
izi informasiya və rabitə sahələrinin, 17,  faizi isə digər 
sahələrin payına düşüb.   ay ərzində məhsula və idxala 
xalis vergilər DM-in 9,4 faizini təşkil edib. 

lkə üzrə əhalinin hər nəfərinə düşən DM 7 9  ma-
nata bərabər olub.

Əbu-Dabi neftçiləri 
Səngəçal terminalında 

Əbu-Dabi Milli Neft Şirkətinin (ADNOC) bir qrup 
yüksək səviyyəli nümayəndəsi Səngəçal terminalına 
səfər edib.

BP-nin yaydığı məlu-
matda deyilir ki, qonaq-
lar əməliyyat sahəsinə, 
Xəzər Enerji Mərkəzinə, 
“Şahdəniz” və “Azəri 
Mərkəzi Şərqi” ACE  
platformalarının birgə 
idarəetmə otağına baş 
çəkiblər. Həmçinin BP əməkdaşları tərəfindən onlara 
terminalın Azərbaycanın enerji layihələrinin icrasındakı 
əhəmiyyəti,  BP-nin operatoru olduğu layihələrin hazırkı 
vəziyyəti və əməliyyatlarda müasir texnologiyaların tət-
biqi haqqında məlumat verilib.

Naxçıvanın təbii sərvətləri 
yenidən qiymətləndirilir

Naxçıvandakı filiz və qeyri-filiz yataqlarının 30-nun 
texniki qiymətləndirilməsi tamamlanb. Bu fikri Naxçıvan 
Şəhər İcra Hakimiyyətində mədənçilik və enerji sektorunda 
çalışan türkiyəli sahibkarlarla keçirilən görüşdə muxtar 
respublikanın ekologiya və təbii sərvətlər nazirinin müavini 
Xanlar Mustafayev bölgənin  mədən ehtiyatları haqqında 
məlumat verərkən bildirib. 

Qeyd olunub 
ki, Naxçıvan zən-
gin təbii ehtiyatlara 
malikdir. Bunlardan 
filiz və qeyri-filiz ya-
taqları investisiyalar 
üçün cəlbedicidir. 

mumilikdə,  ya-
taqdan 11-nin filiz, 

-nin isə qeyri-filiz 
yataqları olduğunu vurğulayan nazir müavini bu yataqla-
rın 30-nun texniki qiymətləndirilməsinin tamamlandığını 
bildirib.

XQ

Macarıstanla əlaqələrimiz  
Avrasiya üçün də önəmlidir
Bu ölkənin 21 şirkəti respublikamıza 1,1 milyard dollar sərmayə yatırıb
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Azərbaycan–Macarıstan iq-
tisadi əməkdaşlığından bəhs 
edərkən diqqətçəkən bir məqama 
da diqqət yetirək. Bununla bağlı 
əvvəlcə onu deyək ki, ölkəmiz bu 
gün özünün qaz təchizatının coğ-
rafiyasını Avropa bazarına qədər 
genişləndirir. Bu məsələdə həm 
respublikamız, həm də Avropa 
maraqlıdır. Çünki tərəflərdən biri 
özünün nəhəng enerji resursları 
üçün etibarlı bazara ehtiyacı qar-
şılamağa, digəri isə öz enerji təh-
lükəsizliyinin qorunmasını reallaş-
dırmağa ehtiyac duyur.

Azərbaycanın enerji siyasə-
tinin digər mühüm komponenti 
Avropaya “yaşıl enerji”nin ixracı 
ilə bağlıdır. lkəmiz Avropanın 
mühüm “yaşıl enerji” təchizatçısı-
na çevrilməyi planlaşdırır. Nəhəng 
bərpaolunan enerji potensialımız 
ölkəmizin bu sahədə də həlledici 
rol oynamasına imkan yaradır.

Azərbaycanla Macarıstan 
arasında strateji münasibətlərin 
dinamik inkişafı getdikcə dərinlə-
şib. Dost ölkə son illərdə Şərqi və 
Mərkəzi Avropada respublikamızın 
əsas tərəfdaşlarından kimi tanınıb. 
Bu, statistik göstəricilərdə də öz 
ifadəsini tapıb. Belə ki, 2022-ci ildə 
ölkələrimiz arasındakı ticarət döv-
riyyəsi 2  faiz artaraq 47,  milyon 
dollara çatıb. Cari ilin ilk yarısında 
isə tərəflər arasında 24 milyon dol-
larlıq ticarət qeydə alınıb. 

İki ölkə arasında ticarət dövriy-
yəsinin böyük hissəsi idxalın payı-
na düşür. Başqa sözlə, Azərbay-
can–Macarıstan əməkdaşlığında 
4  milyon dollar idxal, 2,3 milyon 
dollardan bir qədər artıq isə ixrac 
təşkil edir. 

eri gəlmişkən, burada bir 
məqamı da xatırlatmaq istərdik. 
Belə ki, hazırda iki ölkə arasında 
ticarət dövriyyəsinin idxal və ixrac 
nisbətlərinin dəyişəcəyi gözlənilir. 
Bu əminliyi isə ötən ilin sonunda 
Buxarestdə Macarıstan–Rumıni-
ya, Gürcüstan və Azərbaycanın 
birgə imzaladığı sənədlə respub-
likamızda istehsal olunacaq elekt-
rik enerjisinin Qara dənizin dibi ilə 
Macarıstana qədər çatdırılması 
layihə–konsepsiyasının mövcud-
luğu yaradır. 

Qara dəniz sualtı kabel layihə-
sinin həyata keçirilməsi ilə bağlı 
artıq texniki və maliyyə məsələlə-
ri nəzərdən keçirilir. Bununla da, 
1200 kilometr uzunluğunda dün-
yanın ən uzun sualtı kəmərinin 
tikintisi planlaşdırılır. Beləliklə, 
Azərbaycan qazının Avropaya, 
eyni zamanda, Macarıstana nəq-
li nəticəsində “mavi yanacağ”ın 
həcminin getdikcə artması, res-
publikamızda istehsal ediləcək 
elektrik enerjisinin Macarıstana 
ixracı iki ölkə arasındakı ticarət 
dövriyyəsinin kəskin şəkildə arta-
cağını şərtləndirir. 

Sözügedən layihənin imple-
mentasiyası region və Avropa 
bazarları arasında elektrik enerji-
sinin ixracı imkanlarının genişlən-
dirilməsi, eləcə də Xəzər dənizinin 
Azərbaycan sektorundakı zəngin 
külək enerjisi potensialı sayəsin-
də Avropanın enerji təhlükəsizli-
yinin diversifikasiyası baxımından 
mühüm rol oynayacaq.

Bu gün ölkələrimiz arasında 
iqtisadi əlaqələrdə davamlı inki-
şaf özünü qabarıq büruzə verir. 
Geniş iqtisadi potensiala malik 
bu dövlətlərin iqtisadi əməkdaş-
lığının daha da genişlənməsində 
imzalanmış strateji tərəfdaşlıq 
haqqında Birgə Bəyannamə, ha-
belə iqtisadi sahəni əhatə edən 
bir sıra digər sənədlər əhəmiyyət-
li baza rolunu oynayır. Azərbay-
canda 21 Macarıstan investisiyalı 
şirkətin fəaliyyət göstərməsi, bu 
ölkənin respublikamıza 1,1 mil-
yard ABŞ dolları məbləğində, 
Azərbaycanın isə dost ölkəyə 
1 ,1 milyon ABŞ dolları həcmin-

də investisiya yatırması bunun 
məntiqi nəticəsidir.

Göründüyü kimi, belə bir ar-
tım tendensiyasına baxmayaraq, 
Azərbaycan ilə Macarıstan ara-
sında iqtisadi əlaqələrin qeyri-neft 
sektoru üzrə daha da inkişaf et-
dirilməsi potensialı kifayət qədər 
böyükdür. Hər iki ölkənin birgə 
sərmayə qoyuluşlarını, idxal və 
ixrac əməliyyatlarını genişləndir-
mək imkanları yüksək qiymətlən-
dirilir. Bu baxımdan dost ölkəyə 
qarşılıqlı rəsmi səfərlər iki dövlət 
arasında iqtisadi əlaqələrin daha 
da dərinləşməsinə xidmət edir. 

Azərbaycan–Macarıstan ara-
sında ötən illər ərzində nəqliyyat, 
tranzit və logistika sahələrində də 
əməkdaşlıq daim diqqətdə sax-
lanılıb. Bu məqsədlə 2022-ci ildə 
Ələt Azad İqtisadi onası və Ma-
carıstan İxracın Təşviqi Agentliyi 
arasında Anlaşma Memorandumu 
imzalanıb. Eyni zamanda, dəmir 
yolları vasitəsilə artıq Macarıstan-
dan Azərbaycana, həmçinin əks 
istiqamətə yüklərin ötürülməsinə 
başlanılıb. 

Hazırda Macarıstan şirkətləri 
tərəfindən işğaldan azad edilmiş 
Azərbaycan ərazilərində aparılan 
bərpa-quruculuq işlərinə böyük 
maraq göstərilir, bununla bağlı 
ölkəmizə müvafiq layihələr təq-
dim edilir. Döst dövlət düşmən-
dən təmizlənən torpaqlarımızda 
minatəmizləmə əməliyyatında da 
dəstəyini əsirgəmir. Macarıstanın 
bu məqsədlə Azərbaycana 2  min 
avro ianə etməsi də bunun bariz 
ifadəsidir. 

Macarıstan Azərbaycan ilə 
enerji əməkdaşlığını genişləndir-

mək istəyən Avropa ölkələrindən 
biridir. Macarıstanın “M M CEE-
nergy”, Azərbaycanın isə SOCAR 
şirkətləri arasında imzalanan 
müqaviləyə əsasən, respublika-
mız 2023-cü ilin sonunadək dost 
ölkəyə 100 milyon kubmetr qaz 
nəql etməyi nəzərdə tutur. Bütöv-
lükdə Macarıstan Azərbaycandan 
ildə 2 milyard kubmetr qaz idxal 
etməyi planlaşdırır. unanıstan–
Bolqarıstan İnterkonnektoru GB  
istifadəyə verildikdən sonra daha 
 Avropa ölkəsinin, o cümlədən 

Macarıstanın da Azərbaycan qa-
zını idxal etmək imkanlarının ge-
nişlənməsi bu göstəricinin realla-
şacağına əminlik yaradır. 

Cənub Qaz Dəhlizinin CQD  
yeni elementinə çevrilən GB-nin 
ötürmə gücünün 3,  milyard ku-
bmetrdən  milyard kubmetrədək 
artırılması Macarıstan, Serbiya, 
Slovakiya, Ruminiya, Şimalı Ma-
kedoniya kimi ölkələrin də Azər-
baycandan daha çox qaz alması-
na və ya yeni enerji əməkdaşlığına 
başlamasına imkan yaradır. 

Azərbaycan və Macarıstan 
arasındakı sıx dostluq əlaqələri 
hər iki ölkə ilə yanaşı, Avrasiya 
qitəsi üçün də çox böyük önəm 
daşıyır. Respublikamız Avrasiya-
nın enerji xəritəsini dəyişən ölkə-
dir. Macarıstanla da bu sahədə 
ölkəmizin geniş əməkdaşlığı möv-
cuddur. Macarıstan Azərbaycan 
qazını idxal etməklə bərabər, di-
gər ölkələrə ötürülməsində tranzit 
ölkə rolunu da oynayır. 

Enerjidən əlavə, ölkələrimizin 
nəqliyyat, tranzit, logistika, mi-
natəmizləmə və digər sahələrdə 
də əməkdaşlığı getdikcə inkişaf 
edir. Keçən il Ələt Azad İqtisadi 

onası və Macarıstanın İxracın 
Təşviqi Agentliyi arasında Anlaş-
ma Memorandumu imzalanması, 
dost ölkənin “ izz Air” aşağı bü-
dcəli aviaşirkəti Bakı ilə Budapeşt 
arasında birbaşa reyslər həyata 
keçirməsi, macar şirkətləri tərəfin-
dən Azərbaycanın işğaldan azad 
olunan ərazilərində yenidənqur-
ma işlərində iştiraka böyük maraq 
göstərilməsi bunun bariz ifadəsi-
dir. 

Va i  BA RAMOV  
 

Azərbaycanda “yaşıl” avtomobillər çoxalır
Ölkəmiz elektromobil istehsalçısına da çevrilə bilər

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Bir maraqlı məqam da ondan 
ibarətdir ki, hazırda dünyanın avtomobil  
yollarında elektriklə işləyən nəqliyyat 
vasitələrinin yarıdan çoxu Çində idarə 
olunur. Belə ki, hazırda bu ölkədə 
satılan olan hər 100 avtomobildən 
1 -ni elektromobillər təşkil edir. 
Eyni zamanda, qlobal akkumulyator 
istehsalında xüsusi üstünlüyə malik 
Çin, həm də 2022-ci ildə dünya üzrə 
elektromobillərin satışında da 0 faiz 
paya sahibi olub. 

eri gəlmişkən, bu yaxınlarda İq-
tisadiyyat Nazirliyinin tabeliyindəki 
Kiçik və Orta Biznesin İnkişafı Agent-
liyi KOBİA  ilə Çinin “ iubai mport  
Export” şirkəti arasında Azərbaycanda 
“yaşıl enerji” və elektrik avtomobillərin 
istehsalı haqqında müzakirə aparılıb. 
Bu barədə KOBİA-nın İdarə Heyətinin 

sədri Orxan Məmmədov “X” sosial şə-
bəkə hesabında məlumat verib. Agent-
lik sədrinin sözlərinə görə, ətraf mühi-
tin qorunmasının vacibliyi baxımından 
sözügedən sahələrdə investisiyaların 
cəlb olunması prioritet məsələlərdən-
dir.

Bütövlükdə isə, Azərbaycanda 
elektriklə işləyən avtomobillərə maraq 
getdikcə artır. Elə son illər ölkəmizdə 
elektromobillərin idxalında baş verən 
artım tendensiyası da bunu deməyə 
əsas verir. 2023-cü ilin ilk ayından 
etibarən isə bu proses bir qədər də 
sürətlənib. Dövlət Gömrük Komitəsinin 
məlumatına görə, cari ilin yanvar-iyul 
aylarında Azərbaycana 1 milyon 3 2 
min ABŞ dolları dəyərində 1492 ədəd 
elektromobil gətirilib. Bu da əvvəlki ilin 
eyni dövründəkindən 130  ədəd və ya 
 dəfə çoxdur. Ekspertlər isə hesab 

edirlər ki, ilin sonunadək ölkəyə idxal 

olunan elektromobillərin sayında 10 
dəfədən çox artım baş verə bilər.

 Azərbaycana idxal edilən elektro-
mobillərin sayında müşahidə olunan  
sürətli artım, əsasən, bu tip maşınla-
rın gömrük rüsumlarından tamamilə 
azad edilməsi və elektrikdoldurma 
məntəqələrinin sayının çoxalması ilə 
bağlıdır. Eyni zamanda, elektrikdol-
durma məntəqələrinin yaradılmasında 
istifadə olunan cihaz və avadanlıqların 
idxalının da gömrük rüsumlardan azad 
edilməsi müsbət məqamlardan biri 
kimi diqqət çəkir. Bütün bunlar isə son 
nəticədə, ölkənin nəqliyyat parkında 
ekoloji cəhətdən təmiz avtomobillərin 
sayının artmasına gətirib çıxarır. Elə 
müasir dünyanın karbon emissiyaları-
nın sıfıra endirilməsi ilə bağlı çağırışına 
birincilər sırasında qoşulan Azərbay-
can Respublikasının qarşıya qoyduğu 
məsələlərdən biri də məhz bu amillə 
bağlıdır.

eri gəlmişkən, ölkə Prezidenti  
İlham Əliyevin müvafiq sərəncamı ilə 
təsdiq edilmiş “Azərbaycan 2030  so-
sial-iqtisadi inkişafa dair Milli Prioritet-
lər”də təmiz ətraf mühitə nail olmaq və 
“yaşıl artım” ölkəsinə çevrilmək kimi 
hədəflər müəyyənləşdirilib. Adıçəkilən 
sənəddə ekoloji cəhətdən təmiz nəq-
liyyat vasitələrinin təşviqini gücləndir-
mək üçün də bir sıra tədbirlər nəzərdə 
tutulur. O ki, qaldı Azərbaycanın avto-
mobil sənayesində elektromobillərin is-
tehsalına, ekspertlər bunu da tam real 
hesab edirlər. Onların qənaətinə görə, 
ölkəmizdə “yaşıl” dövrün avtomobilləri-
nin istehsal üçün imkanlar yetərincədir.

Mirba ır A B ADƏ 
XQ

lham B ,
eft raşdırmaları  
ərkə inin rəhbəri

Məlum olduğu kimi, bu il hökumət 
Azərbaycanda elektrik avtomobilləri-
nin idxalında  güzəştlər tətbiq etməyə 
başladı. Bunun nəticəsidir ki, artıq 
yerli bazarda onların sayının sürətlə 
artması müşahidə olunur. Bəs, bu tip 
avtomobilləri bazarda almaq nə dərə-
cəsdə rasioanal addımdır  Elektromo-
bil bazarı üzrə ixtisaslaşan təhlilçilərin 
qənaətinə görə, 202 -ci ildən sonra 
tam yeni batareya ilə işləyən elektrik 
avtomobillərinin istehsalına başlanı-
lacaq. Həmin nəqliyyat vasitələri tutu-
munun çox, çəkisinin isə az olması ilə 
seçilir. 

Eyni zamanda, 2027-ci ilə qədər 
isə elektrik avtomillərinin qiymətinin 
eyni xarakteristikalı daxiliyanma mü-
hərrikli avtomobillərlə bərabərləşəcə-
yi gözlənilir. Bu da onu deməyə əsas 
verir ki, 2030-cu ilədək dünyada satı-
lan hər iki avtomobildən biri elektrikli 
olacaq.  

“Gartner” tədqiqat şirkəti proqnoz-
laşdırır ki, 2023-cü ilin sonunadək mi-
nik elektrik avtomobillərinin elektrik 
mühərrikləri və plug-in hibridləri ilə 
birgə  qlobal bazarda satışı artaraq 1  
milyon həddini keçəcək. 2024-cü ildə 
isə artımın 20 faiz təşkil edərək 17,9 
milyon avtomobilə çatacağı gözlənilir. 
Bütövlükdə isə, elektrik avtomobilləri-
nin satışı, yük maşınları və avtobuslar 
da daxil olmaqla bu il 1 ,4 milyonu 34 
faiz artım , gələn il isə 1 ,4  milyonu 
20 faiz çox  keçəcək.

“Gartner”in yaydığı məlumatda o 
da bildirir ki, yüngül elektrik mühərrikli 
avtomobillərin BE  tədarükü ötənilki 
9 milyondan 2023-cü ildə təxminən 11 
milyona, plug-in hibrid avtomobilləri-
nin PHE  satışı isə 3 milyondan 4 
milyona yüksələcək. mumilikdə isə, 

analitiklər 2030-cu ilə qədər elektrik 
avtomobillərinin qlobal bazarda sa-
tılan ümumi avtomobillərin yarıdan 
çoxunu təşkil edəcəyini proqnozlaş-
dırırlar. Gözləntilərdən biri də 2027-ci 
ilə qədər BE -in orta qiymətinin oxşar 
ölçü və konfiqurasiyaya malik daxili-
yanma mühərrikli avtomobilin qiyməti 
ilə eyniləşəcəyi ilə bağlıdır. 

eri gəlmişkən, işgüzar “ orbes” 
jurnalı isə elektrikli avtomobillərə qlo-
bal bazarda yatırılan investisiyaların 
2022-ci ildə 42  milyard dollar olduğu-
nu göstərir. Bu da 2021-ci ilə nisbətən 

0 faiz çoxdur. Bununla belə, 2030-cu 
ilə qədər elektrik enerjisi istehsalı və 
şəbəkə tutumu, qiymətindən asılı ol-
mayaraq, elektrikli nəqliyyat vasitələ-
rinin kütləvi qəbulunu məhdudlaşdıran 
amillər ola bilər. 

“Gartner”in baş analitiki onathan 
Davenportun fikrincə, ölkələr E  sürü-
cülərini elektrik enerjisinin pik istehlak 
dövrlərindən kənarda şarj etməyə təş-
viq etmək üçün endirimlərin tətbiqi  
tədbirlər görmədikcə elektrikli nəq-
liyyat vasitələrinə keçid həm istehsal 
gücünə, həm də paylama infrastruktu-
runa əlavə gərginlik yarada bilər. 

Beynəlxalq Enerji Agentliyi daxili-
yanma mühərriklərindən elektromobil-
lərə keçidin 2030-cu ilə qədər qlobal 
neft tələbini gündə, ən azı,  milyon 
barel azaldacağını proqnozlaşdırır.

ks ert rəyi
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Ermənilərin türk torpaqlarında 
dövlət yaratmaq tarixçəsi

Qərbi Azərbaycan ərazisində ermənilərin orta əsrlərdən başlayaraq, 
məskunlaşması, Qərb dövlətlərinin, eləcə də Çar Rusiyasının köməyi ilə burada 
özlərinə dövlət yaratmaq səyləri barədə tarixi həqiqət bu toplumun Qafqazda, 
guya, aborigen xalq olması barədə cəfəng və uydurmaları birmənalı olaraq 
təkzib və ifşa edir.

Ermənişünas tarixçi, fəlsəfə doktoru, 
Dövlət mükafatçısı Nazim Mustafanın 
həmkarları ilə birgə və ayrılıqda apardığı 
araşdırmalar bu baxımdan tutarlı faktların 
zənginliyi və elmiliyi ilə seçilir. Ermənilərin 
Azərbaycan torpaqlarında dövlət yarat-
maq səyləri ilə bağlı tədqiqatından çıxış 
edən alim XQ-yə bildirdi

– İndiki Ermənistan və ona bitişik əra-
zilərdə pərakəndə halda yaşayan ermə-
nilərin öz müstəqil dövlətlərini yaratmaq 
arzusuna ilkin təkan verən amillərdən ən 
başlıcası X –X  əsrlərdə Səfəvilərlə 
Osmanlı Türkiyəsi arasında uzun sürən 
müharibələr olmuşdur. Səfəvi hökmdarla-
rı Türkiyə ilə mübarizədə bir sıra Avropa 
ölkələrinin köməyinə arxalanmaq üçün 
xristian agentlərdən–erməni tacirləri və 
din xadimlərindən istifadə etmişdilər. 

Erməni tacirləri Səfəvilər dövlətinin 
xarici ticarət əlaqələrinin genişlənmə-
sində xüsusi rol oynayırdılar. Şahlığın 
ərazisində olan erməni kilsələrinə xüsusi 
güzəştlər verilmişdi. Onlar vergiləri yerli 
hakimlərə deyil, birbaşa şah xəzinəsinə 
verirdilər. Erməni tarixçiləri  Şah Abbas 
haqqında nə qədər hədyanlar yağdırsalar 
da, fakt budur ki, 1 0 -ci ildə onun fərma-
nı ilə şahlığın ərazisində pərakəndə yaşa-
yan ermənilərin yığcam halda yaşamaları 
üçün xüsusi ərazilər ayrılmışdı. 

Bu məqsədlə İsfahan şəhərinə yaxın 
ərazidə eni Culfa şəhəri salınmış, bura-
da yaşayan ermənilər üçün kilsə və mo-
nastır inşa edilmiş, onların xarici ticarətlə 
məşğul olmaları üçün geniş imtiyazlar ve-
rilmişdi. Hətta  Şah Abbas bu tikililər üçün 
xəzinədən pul ayırmış və bu işi mükafat-
landırmışdı. 

Tezliklə ermənilər bir sıra Avropa 
ölkələri ilə, ilk növbədə, İtaliya, ransa, 
Prussiya ilə ticarət əlaqələri yaratmışdı-
lar. eni Culfa tacirləri Hindistanın əksər 
böyük şəhərlərində kontorlar təşkil etmiş-
dilər. Erməni tacirləri varlandıqca Qriqo-
rian kilsələrinin var-dövləti aşıb-daşır, 
nəticədə onların dövlət yaratmaq üçün iş-
tahaları daha da güclənirdi. Bu işi həyata 
keçirmək üçün erməni kilsəsi gizli olaraq 
Avropa ölkələrində özünə himayəçi axta-
rırdı. 

Eyni zamanda, ermənilər şah sarayı-
na yollar arayır, şahın etimadını qazan-
maq üçün dəridən-qabıqdan çıxırdılar. 
Erməni tacirləri və din xadimlərinin arzu-
ları tədricən həyata keçirdi.  Şah Abbas 
hətta Səfəvilər dövlətinin xarici siyasət 
məsələləri ilə məşğul olmaq və Avropa 
ölkələri ilə diplomatik danışıqlar aparmaq 
səlahiyyətini özünün müşaviri Xoca Səfər 
adlı bir erməniyə etibar etmişdi. 1 0 -ci 
ildə  Şah Abbas Xoca Səfərin başçılığı ilə 
Avropaya gedən nümayəndə heyəti va-
sitəsilə Roma papasına, İspaniya kralına, 
Toskano hersoquna və enesiya dojuna 
məktublar göndərmişdi. 

Toskano hersoqunun qəbulunda 
olarkən Xoca Səfər şahın məktubundan 
əlavə, ermənilərin Roma papası və digər 
Avropa ölkələrinin başçılarına məktubları 

olduğunu bildirmişdi. Təbii ki, bu məktub-
larda xristian Avropa ölkələrindən Şərqdə 
– müsəlman ölkələrində yaşayan xristian 
erməniləri öz himayələrinə götürmələri 
haqqında xahişlər edilmişdi. Daha əvvəl-
lər isə erməni kilsə xadimləri katolikos 
Stepanos Salmastesi Salmastlı  və Abqar 
Toxatesinin Tokatlı  başçılığı ilə müstəqil 
erməni dövləti yaratmaq naminə köməklik 
göstərmələri üçün Avropaya nümayəndə 

heyəti səyahət etmişdi. akin nə papadan, 
nə də Qərbi Avropa dindaşlarından ermə-
nilərin çağırışına məhəl qoyan olmamışdı. 

a im stafa daha s nra bildir-
di ki,  əsrin rtalarında siyanın 

 m vqeyini m hkəmləndirməsi ən 
ya ın ristian lkəsi kimi erməni kilsə-
sinin diqqətini daha  cəlb etməyə 
başlamışdı:

– axın Şərqə maraq dairəsi baxımın-
dan ermənilərə ən əlverişli himayəçi Ru-
siya ola bilərdi. Rusiya çarlarının xarak-
terini öyrənən ermənilər yəqin etmişdilər 
ki, hədiyyə adı altında rüşvət verməklə, 
onları öz tərəflərinə çəkə və nəticədə 
öz istəklərinə nail ola bilərlər. Bu zaman 
İranla Rusiya arasında ticarət əlaqələri 
əsasən erməni tacirləri vasitəsilə həyata 
keçirilirdi. Rusiyada İran ipəyi alveri ilə 
məşğul olan eni Culfalı Xoca akar Sar-
hadov 1 0-cı il avqustun 2 -də “ermə-
nilərə qarşı xüsusi lütfkarlığına görə” çar 
Aleksey Mixayloviçə qiymətli hədiyyələr 
gətirmişdi. Bu hədiyyələrdən biri hazırda 
Moskva Kremlinin “Silahlar palatasında” 
saxlanılan “Almaz taxt”dır. il sümüyün-
dən, qızıl və gümüşdən düzəldilən bu 
taxt incə Şərq üslubunda işlənmişdir. 
Onu bəzəmək üçün 9 7 almaz, 129  
yaqut, 1 030 Şərq firuzəsindən istifadə 
edilmişdir. Bu hədiyyənin qiyməti o vaxtkı 
hesabla 22 9  rubl 0 qəpik idi. 

Bundan əlavə, Xoca akar rəssam 
Baqdan Saltanovun mis lövhə üzərində 
surətini çəkdiyi eonardo da inçinin “Sirli 
gecə” rəsmini da çara hədiyyə gətirmişdi. 
Bundan sonra Rusiya ilə ticarət əlaqələ-

ri saxlayan erməni tacirləri üçün şərikli 
kompaniyalar yaratmağa hər cür şərait 
yaradılmış və gömrük məntəqələrindən 
onların gedib-gəlməsi üçün qadağalar gö-
türülmüşdü. 1 9-cu il dekabrın 3-də İsfa-
handakı erməni ticarət kompaniyasından 
Stelan Mişsekov və Baqdan Saltanov da 
hökmdarın adına hədiyyələrlə Moskvaya 
getmişdilər. 1 73-cü il yanvarın 7-də Xoca 

akar İsfahandan özünün ticarət xidmətçi-
si Stepan Romadamskinin vasitəsilə çara 
9 min 2 rubl dəyərində bəzəkli İran mal-
ları göndərmişdi. 

ari i alim əfəvi d vlətinin hi-
mayə etdiyi ermənilərin ərb lkələrin-
də də lərinə dayaq a tarışına başla-
malarından s  a araq dedi:

– 77-ci ildə katolikos Hakop Cuqa-
esi Culfalının rəhbərliyi ilə Eçmiədzində 
din xadimlərinin yığıncağı keçirilmiş və 
Qərbi Avropaya nümayəndə heyəti gön-
dərmək qərara alınmışdır. Nümayəndə 
heyəti İstanbula çatanda Hakop ölmüş və 
nümayəndə heyəti geri qayıtmışdır. Bu 
tərkibdən yalnız atasını müşayiət edən İs-
rael Ori Avropaya səyahətini davam etdir-
mişdir. 20 il Avropanı gəzib dolaşan İsrael 
Ori İtaliyada, ransada və Almaniyada 
yaşamışdır. ransanın yüksək dairələri 
ilə əlaqəyə girən İsrael Ori ermənilərin hi-
mayə edilməsi məsələsini qaldırmış, lakin 
soyuq münasibətlə qarşılaşmışdır. 

Avropanın real köməklik göstərməyə-
cəyinə əmin olan İsrael Ori bu işdə yalnız 
Rusiyaya arxalanmaq qənaətinə gəlmiş-
dir. O, 1701-ci il oktyabrın 2 -də arxi-
mandrit Minas artapedlə birlikdə Bava-
riya kürfüstünün knyazının  elçisi kimi  
Pyotrun qəbuluna gəlmişdir. Onlar erməni 
məlikləri adından çara və oğluna çox qiy-
mətli hədiyyələri gətirmişlər.

İsrael Orinin və Minas artapedin çara 
gözqamaşdıran əntiq türk mallarını hədiy-
yə gətirmələri xalis erməni bicliyi idi. Onlar 
Pyotrun strateji əhəmiyyətli isti boğazlara 
çıxmaq və İstanbulu ələ keçirmək üçün 
nə dərəcədə alışıb-yandığını bilirdilər. Bu 
səfərlə və gətirdikləri zəngin hədiyyələrlə 
onlar bu yanğını daha da qızışdırıb alov-
landırmaq istəyirdilər. 

(ardı var)

a ırladı: 

Qərbi Azərbaycan faciələrinin xronologiyası
əvvəli ci sə i ə ə

1 1, n yabr  İrəvan Müəllimlər 
seminariyasının açılması. Azərbaycan 
Respublikası Prezidenti tərəfindən Se-
minariyanın 140 illiyinin qeyd edilməsi 
haqqında 29 dekabr 2021-ci il tarixində 
sərəncam imzalanmışdır.

1 2  İrəvan teatrının yaranması. 
1 1 1  İrəvan qubernatorunun 

hesabatları. Quberniya üzrə əsas rəsmi 
sənədlərdən biri idi. 

1  Cenevrədə Sosial-demok-
rat Qnçak əng  partiyasının təşkili. 
“ əng” adı A.İ.Gertsenin “Kolokol”un-
dan mənimsənmişdir. Azərbaycanın 
qəddar düşmənlərindən olan Andranik 
də vaxtilə bu partiyanın üzvü olmuşdur.

1 0  Tiflisdə Daşnaksütun partiya-
sının təşkili. X X əsrin sonları–XX əsrin 
əvvəllərində erməni və daşnak ifadələri, 
əsasən, eyni məna daşıyırdı. Azərbay-
can xalqına qarşı hər bir soyqırımın fəal 
təşkilatçısı olmuşdur. Qərbi Azərbaycan 
torpaqlarında yaradılan ilk erməni döv-
lətində, Birinci Respublikada 191 –
1920  hökumət qurmuşdur.

1 , yanvar  Rusiya imperiya-
sında ilk ümumi əhali siyahıyaalma-
sı. İrəvan quberniyası üzrə nəticələrə 
görə, İrəvan şəhərində 29 min nəfər 
əhali var idi. Əhali tərkibində ana dili 
türk Azərbaycan– K.Ş.  olanlar 12 min 
3 9 42, 9 faiz , ermənilər isə 12 min 
1 3 41, 9 faiz  nəfər idi. Müsəlman 
və xristianların erməni-qriqorian və er-
məni-katoliklər  nisbəti isə 12 min 37 
43,22 faiz  və 12 min 1  43,1  faiz  

olmuşdur. 1 29–1 32-ci il kameral təs-
viri ilə müqayisədə əhalinin 17 min 43 

nəfər 0,49 faiz  artdığı görünür. Əha-
linin etnik və dini tərkibində isə daha 
ciddi dəyişiklik olub. Ermənilərin sayı, 
təxminən, türk-müsəlmanların sayı ilə 
bərabərləşib.

1 02,  dekabr  Aleksandropol–
İrəvan dəmir yol xəttinin açılışı. Bu və 
sonrakı dəmir yol xətlərinin çəkilməsi 
İrəvanın strateji əhəmiyyətini daha da 
artırırdı.

1 03, 12 iy n  Çar  Nikolayın Er-
məni-qriqorian kilsəsinin mülklərinin 
müsadirəsi haqqında fərmanı. Ermə-
ni terrorunun təzyiqi altında 1 avqust 
190 -ci il fərmanı ilə müsadirə olunan 
mülkiyyət geri qaytarıldı. 

1 0 1 0  Erməni-müsəlman da-
vası dövründə ermənilərin İrəvan qu-
berniyası, o cümlədən İrəvan şəhərində 
yüzlərlə azərbaycanlını öldürməsi və 
tarixi torpaqlarından qovması. 

1 0  İrəvan–Culfa dəmir yol xətti-
nin istifadəyə verilməsi.

1 1 1 1   Dünya müharibəsi 
ərəfəsində İrəvan əhalisi 29 min 3  
nəfər idi ki, onun da 11 min 00 nəfə-
ri 39,2 faiz  azərbaycanlı, 1  min 31 
nəfəri 2,  faiz  erməni idi. 191 -cı ildə 
İrəvanın əhalisi 1914-cü ildəki 29 min 
3  nəfərdən 1 min 2  nəfərə 21 
min 920 nəfər  çatır.  1 97-ci illə müqa-
yisədə aydın olur ki, İrəvanda azərbay-
canlıların demoqrafik vəziyyəti XX əsrin 
əvvəllərində kəskinləşməyə başlayır. 
Müharibə dövründə isə erməni qaçqın-
ların məqsədyönlü şəkildə İrəvan şəhə-
rinə yönəldilməsi ilə azərbaycanlıların 
sıxışdırılması genişlənir.

1 1 , avq st  Rusiyanın  Dünya 

müharibəsinə daxil olması. Ermənilərin 
Rusiya vasitəsi ilə Osmanlı imperiyası 
ərazisində dövlət yaratmaq uğrunda 
mübarizəsinin genişlənməsi.

1 1 , sentyabr n yabr  Rusiya 
imperiyası tərəfindən erməni könüllü 
dəstələrinin yaradılması. Şərqi Anado-
luda türklərə, sonra isə İrəvan bölgə-

sində azərbaycanlılara qarşı soyqırımı 
törədilməsində fəal iştirak etmişdir. 
1917-ci ilin dekabrında Erməni könüllü 
korpusuna çevrilmişdir. Bu korpusun 
rəhbəri oma Nazarbekov general-ley-
tenant rütbəsilə 191–1920-ci illərdə Er-
mənistan Respublikası ordusunun baş 
komandanı olmuşdur.

1 1 , fevral ktyabr  Qərbi Azər-
baycan Müvəqqəti hökumət dövründə.

1 1 , 22 mart 1 2  n yabr  
Müvəqqəti hökumətin aqafqaziyada 

yerli orqanı Xüsusi aqafqaziya Ko-
mitəsi Ozakom . Sədri .A.Xarlamov 
kadet  idi. Tərkibinə M. .Cəfərov, M.İ.

Papacanov, K.Q.Abaşidze və P.N.Pere-
verzyev daxil idi. Az sonra P.N.Perever-
zyevi A.İ.Çxenkeli əvəz etmişdir.

1 1 , 2  a rel  may  Müvəqqə-
ti hökumətin “Türkiyə Ermənistan”ı 

haqqında qərarının qəbulu. 4 maddə-
dən ibarət olan bu qərara görə, sülh 
müqaviləsi ilə Türkiyə Ermənistanının 
vəziyyəti müəyyən edilənədək onun rus 
ordusu tərəfindən tutulan ərazisi mülki 
idarə baxımından Qafqaz hakimiyyəti, 
eyni zamanda Qafqaz cəbhəsi hakimiy-
yətinin idarəsindən çıxarılaraq, birbaşa 
Müvəqqəti hökumətə tabe edilir, Tür-
kiyə Ermənistanı Baş komissarı vəzifəsi 
təsis edilirdi və s.

Beləliklə, Müvəqqəti hökumət ermə-

niləri öz tərəfinə daha da yaxınlaşdır-
maq məqsədilə “Türkiyə Ermənistan”ı 
anlayışını tətbiq edir, əsas diqqəti Tür-
kiyə ərazisinə keçirirdi. Sovet Rusiyası 
da bu xətti davam etdirirdi. Sonra aydın 
olacağı kimi Osmanlı imperiyası həmin 
əraziləri azad etdiyi üçün erməni dövlə-
tinin yaradılması aqafqaziyaya, Qərbi 
Azərbaycan torpaqlarına keçiriləcəkdir.

1 1 , sentyabrın s n ktyabrın 
əvvəli  Erməni Milli Şurasının yaranma-
sı. Rəhbəri A. .Aharonyan daşnak  idi. 
Azərbaycan Milli Şurası İrəvan haqqın-
da danışıqları bu təşkilat ilə aparmışdır.

1 1 , 2  ktyabr  n yabr  Rusi-
yada Oktyabr çevrilişi, bolşeviklərin ha-
kimiyyəti ələ alması. Rusiya imperiya-
sının dağılması. İrəvan quberniyasının 
digər Azərbaycan torpaqları ilə birgə, 
Rusiya imperiyası tərkibindən çıxması. 
Beləliklə, Rusiya imperiyası tərəfindən 
Qərbi Azərbaycanın işğalı və 90 il sis-
temli şəkildə davam edən müstəmləkə 
siyasəti ilə onun tarixən formalaşmış 
inzibati ərazi quruluşunun, etno-konfes-
sional tərkibinin, siyasi strukturunun və 
idarə sisteminin məqsədyönlü şəkildə 
erməniləşdirilməsinə baxmayaraq, bu 
torpaqların, orada mövcud olan aparıcı 
əhali fundamentinin və mədəniyyətinin 
azərbaycanlılara məxsus olduğunu də-
yişmək mümkün olmadı.

Qərbi Azərbaycan bütöv Azərbayca-
nın bir hissəsi kimi Rusiya imperiyası-
nın tərkibindən türk-müsəlman torpağı 
kimi çıxmış və aqafqaziya hökuməti-
nin ərazisinə daxil olmuşdur.

Xəbər verdiyimiz kimi, Qərbi Azərbaycan İcması UNESCO ilə predmetli 
dialoqu çərçivəsində konkret mövzuları təşkilat rəhbərliyinə təqdim etmiş və 
mədəni irsin qorunması sahəsində icmalara müvafiq rol tanıyan beynəlxalq 
konvensiyalara uyğun olaraq, potensialın gücləndirilməsi sahəsində UNESCO-
nun praktiki yardımlarını xahiş etmişdir. 

QAİ UNESCO ilə 
əməkdaşlıq edəcək

NESCO bu günlərdə İcmaya ca-
vab məktubu göndərərək, mədəni irsin 
qorunması sahəsində İcmanın çağırı-
şına uyğun olaraq müvafiq addımlar 

atacağını bildirmiş və potensialın güc-
ləndirilməsi sahəsində dəstək göstər-
mək barədə İcmanın xahişinə müsbət 
cavab verib.

İcma Ermənistandakı Azərbaycan 
mədəni irsinin qorunması ilə bağlı im-
kanlarının artırılması, o cümlədən, 
müasir metodologiya əsasında mə-
dəni abidələrin reyestrinin aparılması, 
onların vəziyyətinin qiymətləndirilməsi 
və bərpası üçün lazım olan addımların 
müəyyən edilməsi üçün NESCO ilə 
praktiki əməkdaşlığı davam etdirəcək.

Qanlı Zod aşırımı –  
cinayətlər yuvası

Ermənistan ordusunun ardıcıl təxribat törətdiyi sərhəd məntəqələrindən  
biri də Göyçə mahalının Zod aşırımıdır. Ötən həftə bu kənd istiqamətindən 
Azərbaycan ordusunun Kəlbəcər rayonundakı mövqelərini atəşə tutması 
nəticəsində 3 nəfər azərbaycanlı hərbi qulluqçu yaralanıb.

Qərbi Azərbaycan İcması Ermə-
nistanın bu təxribatını şiddətlə qınayıb 
və Ermənistan hökumətindən öz bəd 
əməllərini dərhal dayandırmağı tələb 
edib. İcmadan XQ-yə verilən xəbərə 
görə, Ermənistan tərəfinin bu mənfur 
təxribatı məhz Göyçə mahalı istiqamə-
tindən etməsi Qərbi Azərbaycan İcma-
sının aşağıdakıları xatırlatmasına sə-
bəb olub  

– Xatırladaq ki, Göyçə mahalı, o 
cümlədən, od kəndi azərbaycanlıla-
rın kompakt şəkildə yaşadıqları ərazi 
olub. Ermənistan hökuməti Ermənista-
nın digər bölgələri kimi Göyçə dağıdıb. 
Hazırda Ermənistanın təxribat törətdiyi 

od aşırımı çoxlu sayda mülki azər-

baycanlının soyuq qış aylarında Ermə-
nistanın təqibləri və zorakılığından qa-
çarkən həlak olduğu məkandır.

Ermənistan hökuməti İcmanın sülh 
və barışığa əsaslanan çoxsaylı müra-
ciətlərinə baxmayaraq, azərbaycan-
lıların öz vətənlərinə qayıtmasına im-
kan vermir. Qərbi Azərbaycan İcması 
dünya birliyini, hərbi təxribatlarına son 
qoyması, etnik təmizləməyə məruz 

qalmış azərbaycanlıların sülh yolu 
ilə, təhlükəsiz şəkildə və ləyaqətlə öz 
evlərinə qayıtmasına imkan verməsi 
üçün Ermənistana təzyiq göstərməyə 
çağırır.
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Mingəçevirlilər yeni 
tələbələri təbrik ediblər

Mingəçevir Şəhər İcra Hakimiyyətində ümumtəhsil məktəblərini bitirən və 
600-dən yuxarı balla ali məktəblərə qəbul olan tələbələrlə görüş keçirilib. 

İştirakçıları salamlayan şəhər icra 
hakimiyyətinin başçısı İlham İsmayılov 
ölkəmizdə aparılan təhsil islahatlarının 
gənclərin biliklərə dərindən yiyələnmələ-
rinə, kadr problemlərinin həllinə və müəl-
lim peşəsinin nüfuzunun daha da yüksəl-
məsinə müsbət təsir göstərdiyini bildirib.  

Görüşdə bu il məktəbi bitirən mə-
zunlardan 1 nəfərin qızıl, 2 nəfərin isə 
gümüş medala layiq görüldüyü, ali mək-
təbə qəbul olan tələbələrdən  nəfərin 

00-dən yuxarı, o cümlədən 17 nəfərin 
00-dən yuxarı bal topladığı diqqətə çat-

dırılıb. Şəhər üzrə ən yüksək nəticəni 
Təbiət--Riyaziyyat və Humanitar Elmlər 
təmayüllü iseyin şagirdi Sənani ey-
nallı 73 bal  əldə edib. Tədris ilində 
fənn olimpiadasına respublika mərhələ-
sində şəhər ümumtəhsil məktəblərindən 
23 nəfər qoşulub, 1 nəfər qızıl, 4 nəfər 
gümüş, 3 nəfər isə bürünc medala layiq 
görülüb. mummilli lider Heydər Əliyevin 
100 illiyi münasibətilə keçirilən “Ən yax-

şı təqdimat” müsabiqəsinin respublika 
mərhələsinin iştirakçısı Təbiət-Riyaziyyat 
və Humanitar Elmlər təmayüllü iseyin 
şagirdi Cahandar Quliyev 3-cü dərəcəli 
diplomla təltif olunub.  

Görüşdə Mingəçevir Şəhər Ağsaqqal-
lar Şurasının sədri Akif Hacıyev, Mərkəzi 
Aran Regional Təhsil idarəsinin şəhər 
üzrə sektor müdiri Sevinc Həsənova, va-
lideyn üsalə Mustafayeva tələbə adını 
qazanan gənclərə uğurlar arzulayıblar. 
Şəhər üzrə ən yüksək nəticə göstərən 
məzun Sənani eynallı əldə etdiyi uğur-
dan bəhs edib.

Sonda Şəhər İcra Hakimiyyətinin baş-
çısı yüksək nəticə göstərən tələbələrə və 
Mingəçevir Dövlət niversitetinə qəbul 
olunan  şəhid Niyazi İsgəndərovun oğlu 

mər İsgəndərova hədiyyələr təqdim 
edib.

İl ar HƏSƏ OV  
XQ

BMT-nin Cenevrə bölməsində 
“Azərbaycan” otağı

Dünən xarici işlər naziri Ceyhun Bayramov Birləşmiş Millətlər Təşkilatının 
Cenevrə bölməsində yeni dizayn və konsepsiya əsasında bərpa olunmuş 
“Azərbaycan” otağının açılışını edib. Mərasimdə  BMT-nin Cenevrə bölməsinin 
baş direktoru Tatyana Valovaya, bir sıra ölkələrin Cenevrədəki daimi 
nümayəndələri iştirak ediblər.
Nazir Ceyhun Bayramov və baş direk-

tor Tatyana Valovaya BMT-nin Cenevrədəki 
Ofisinin səmərəli fəaliyyət göstərməsi üçün 
“Azərbaycan” otağının olduqca faydalı töhfə 
olduğunu vurğulayıblar. 

200 -ci ildə Heydər Əliyev Fondu tərəfin-
dən yaradılan otağın ötən il təmirinə başlanıb. 
Ən yüksək texnologiyalar əsasında təmir edilən 
otaqda çox sayda monitor, kamera, audio-video 
avadanlıq və aksesuar quraşdırılıb. Otaq, həm-
çinin qabaqcıl proqramlaşdırma ilə təmin olu-
nub. Yaradılan texnoloji həllər qlobal şəkildə 

sinxronlaşdırılmış görüşlərin, təqdimatların və 
iclasların keçirilməsinə imkan verir.

Layihə Azərbaycanın BMT yanında da-
imi nümayəndəliyinin dəstəyi ilə Heydər 
Əliyev Fondu tərəfindən həyata keçirilib. 
Xatırladaq ki, BMT-nin Cenevrə Ofisində 
çox az sayda ölkə öz otağını yaratmağa nail 
olub. Ölkə otaqları BMT-nin müxtəlif tədbir-
ləri zamanı fərqli sessiyaların, iclasların və 
müxtəlif formatlı görüşlərin keçirilməsi üçün 
istifadə olunur. 

XQ

Vətənə sipər oğul
44 günlük Vətən müharibəsindən sonra ən qanlı toqquşma kimi tarixin 

yaddaşına köçən sentyabr döyüşləri... Keçən ilin bu günü idi. Məzuniyyətimin 
ilk günlərini Astara şəhərində qızlarımın ata-babasının evində keçirməyi 
qərara almışdıq. Bir həyətdə 3 evdə yaşayan Qurbanovlar ailəsində 
əmiuşaqları adəti üzrə bir yerə toplaşıb olub-keçənlərdən danışırdılar. 

Gələn xəbərlər bu dəfə çox ağır idi. 
Artıq Ermənistan silahlı qüvvələrinin 
bölmələrinin Azərbaycan – Ermənistan 
dövlət sərhədində genişmiqyaslı təxribat 
törətməsi ilə bağlı Müdafiə Nazirliyi xəbər 
yaymışdı. Sərhəd zonasında hərbi xid-
mətdə olan Cəmil Qurbanzadədən isə bir 
neçə gün idi ki, xəbər yox idi. Atası özünü 
toxtaq aparsa da, anası özündə deyildi. 
Cəbhədən gələn xəbərlərdə Azərbaycan 
Ordusunun şəxsi heyəti arasında itkilərin 
olduğu bildirilirdi. Ana 19 yaşlı Cəmilin 
tərxis olunmasına 1  gün qaldığını tez-
tez təkrarlayırdı  “ ap az qalıb. Oğluma 
nəsə olsa, dəli olaram. Bilirəm sağdır, 
qayıdacaq”. 

Küçə qapısına avtomobillərin yığış-
ması, bura gələnlərin izdihama çevrilməsi 
bizi həyəcanlandırdı. Cəmilin ətən uğ-
runda şəhadətə ucalması xəbərini el-oba 
eşitmişdi. ətənin dar günündə öz canını 
fəda edərək haqqın dərgahına ucalan 
qəhrəman üçün tökülən göz yaşları qəlb-
ləri didirdi. “Düşmən fəryadımızı görmə-
sin, duymasın”, – deyə hamı lal sükut 
içində qəm dəryasına qərq olmuşdu. Qur-
banovların tanımadığı insanlar bir gecənin 
içində sanki doğmalaşmışdılar. üzlərlə 
insan müqəddəs şəhidi gətirəcək yoldan 
gözlərini çəkə bilmirdi. 

1  sentyabr. Saysız-hesabsız insan 
selində Azərbaycanın müqəddəs bayra-
ğına bükülmüş şəhid tabutu küçə qapı-
sından ağır-ağır həyətə gətirildi. Torpağı 
vətənə, vətəni isə qibləgaha çevirən şə-
hid ocağına insanlar iman gətirmək üçün 
tələsirdi. Heç kim “Cəmil öldü” sözünü 
dilinə almaq istəmirdi. O günlərdə “Şə-
hidlər ölməz, ətən bölünməz”, – şüarı 
 yeri-göyü titrədirdi. 

əhid atası nar rban v n de-
dikləri: “ vladlarımı vətənpərvər ruhda 
tərbiyə etmişəm. Oğlum Cəmil bu torpaq 
uğrunda şəhid olub, ətən sağ olsun  Bir 
Cəmil yox, min Cəmil fəda olsun bu tor-
pağa  etər ki, mənim ətənim yaşasın  
Burada mənim anam, bacım, iki qızım 
var. Milyonlarla qadınların simasında ba-
cılarım var. Mən oğlumu ona görə böyüt-
müşəm ki, ətənimi qorusun”. 

O bunu deyəndə özünü çox məğrur 
tutmuşdu. Sanki, övladının ətən yolun-

da şəhid olması ilə fəxr edirdi.  
Oğul dağı, oğul yarası ağırdır, şəhid 

atası  Ondan da ağır ətən yüküdür  
Dünyanın özü qədər ağır olan bu yükü 
isə böyük ürəkli insanlar daşıya bilərlər

Qeyd edək ki, Cəmil Qurbanzadə 
2003-cü il aprelin 27-də Astara şəhərin-
də anadan olub. 2 saylı tam orta məktəbi 
bitirdikdən sonra 2020-ci ildə Azərbay-
can Dövlət İdman Akademiyasının qiya-
bi şöbəsinə daxil olub. 2021-ci ilin aprel 
ayında hərbi xidmətə yola düşüb. Ailədə 
2 bacının tək qardaşı olub. Subay idi. 
2022-ci il sentyabrın 13-də Azərbaycan 
Ordusunun həyata keçirdiyi Azərbaycan 
– Ermənistan sərhəd toqquşması zamanı 
şəhid olub.

Azərbaycan Respublikasının ərazi 
bütövlüyünün bərpa edilməsi uğrunda 
gedən döyüş əməliyyatlarında iştirak 
edərək igidlik və mərdlik göstərmiş, hər-
bi hissə qarşısında qoyulmuş tapşırıqla-
rın icrası zamanı vəzifə borcunu şərəflə 
yerinə yetirərək şəhid olmuş Cəmil Qur-
banzadə ölümündən sonra 3-cü dərəcəli 
“ ətənə xidmətə görə” ordeni və “ ətən 
uğrunda” medalı ilə təltif edilmişdir.

eyla RBA OVA  
XQ

Təhsildə əsas hədəf   
XXI əsrin nəslini yetişdirməkdir   

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Bakı şəhərinin ümumi təhsil sis-
temində də yeni dərs ilinə bütün is-
tiqamətlər üzrə ciddi hazırlıqlar gedib. 
Hər zaman olduğu kimi, keyfiyyətli təd-
ris üçün zəruri şəraitin yaradılması, şa-
girdlərin təhsilə marağının artırılması, 
onların bilik səviyyəsinin yüksəldilmə-
si başlıca məramımızdır. Çünki təhsil 
daim inkişaf edən, yeniləşən, islahatla-
ra açıq bir sahədir. 

Ö lkənin iqtisadi, sosial-ictimai 
həyatında baş verən dəyişik-
liklər təhsilə birbaşa təsir edir. 

Bunu nəzərə almadan təhsilin müasir 
dövrün tələblərinə cavab verməsinə 
nail olmaq mümkün deyil. Biz də çalı-
şırıq ki, təhsildə baş verən dəyişikliklər 
dünya təhsilinin trendləri ilə ayaqlaş-
maq baxımından daha çevik və daha 
səmərəli olsun, eyni zamanda, Azər-
baycan təhsilinin ənənələri mövcud 
reallıqlarla uzlaşdırılsın. 

Dövlət başçımızın imzaladığı vacib 
tarixi sənəddə – “Azərbaycan 2030  
sosial-iqtisadi inkişafa dair Milli Prio-
ritetlər”də öz əksini tapmış “XX  əsrin 
tələblərinə uyğun təhsil” kontekstindən 
çıxış edərək deyə bilərik ki, bu gün 
ümumi təhsil məktəblərində təhsil alan 
şagirdlərdə yeni əsrin bacarıqlarını in-
kişaf etdirməyi  dövrümüzün mühüm 
tələbi sayırıq. Eyni zamanda, 2023-cü 
ilin “Heydər Əliyev İli” elan edilməsi ilə 
əlaqədar  lu öndərin ideyalarının gənc 
nəslə təbliği istiqamətində paytaxt mək-
təblərində bir sıra layihələr gerçəkləş-
dirilib. 

“Heydər Əliyev İli” çərçivəsində 
100-dən artıq forum, konfrans və sim-
pozium, 1 00-dən artıq “dəyirmi masa” 
və “açıq dərs”, çox sayda seminar, 
müxtəlif müsabiqə, sərgi və festivallar, 
elm və mədəniyyət xadimlərinin, təhsil 
işçilərinin, tanınmış ziyalıların iştirakı 
ilə tədbirlər keçirilib, şagirdlərin Heydər 
Əliyev Mərkəzinə ekskursiyaları təşkil 
olunub. Bundan sonra da məktəblə-
rimizdə uşaqların hərtərəfli inkişafına 
xidmət edən, mummilli liderin    örnək 
həyat yoluna və zəngin fəaliyyətinə işıq 
salan silsilə tədbirlərlə dahi rəhbərin 
zəngin siyasi irsinin, azərbaycançılıq 
ideologiyasının aşılanması işini daha 
da genişləndirməli, gənc nəslə bu irsi 
daim təbliğ etməliyik.              

eni tədris ilində paytaxtdakı təhsil 
müəssisələrinin ümumi statistik mən-
zərəsinə gəlincə isə deyim ki, hazırda 
BŞTİ-nin tabeliyində 344 məktəbəqə-
dər təhsil müəssisəsi, 310 ümumi təh-
sil, 3 xüsusi tipli ümumi orta məktəb,  
əyani-qiyabi axşam məktəbi fəaliyyət 
göstərir. eni tədris ilində məktəbəqədər 
təhsil müəssisələri üzrə 34 min 99  uşa-
ğın təlim-tərbiyəsi ilə 4 min 37  tərbiyə-
çi-müəllimin məşğul olacağı gözlənilir. 

mumi təhsil məktəbləri üzrə isə 447 
min 9 2 şagirdin təhsil alması, 2  min 
410 müəllimin çalışması nəzərdə tutulur.

şaqların intellektual, fiziki və psixo-
loji inkişafını, sadə əmək vərdişlərinə 
yiyələnməsini, istedad və qabiliyyətləri-
nin üzə çıxarılmasını, sağlamlıqlarının 
qorunmasını, estetik tərbiyəsini təmin 
etmək məqsədilə 27  paytaxt məktə-

bində yaradılmış 1073 məktəbəhazırlıq 
qruplarına 2  min 03 beşyaşlının cəlb 
olunması proqnozlaşdırılır. 2023–2024-
cü tədris ili üzrə 44 min 200 şagirdin 
birinci sinfə elektron qeydiyyatı həyata 
keçirilib. Onlardan 43 min 7  şagird 
ümumi təhsil məktəbləri üzrə, 324 şa-
gird isə lisey və gimnaziyalar üzrə qey-
diyyatdan keçib.

mumi təhsilin təşkili məsələsinə 
gəlincə, təhsilalanların azər-
baycançılıq məfkurəsi və bəşəri 

dəyərlər ruhunda tərbiyəsi, qlobal səriş-
təliliyin formalaşdırılması dil bacarıqla-
rı, hüquq və vəzifələr, həyati bacarıqlar 
və s. , həssas qruplarla, valideynlərlə 
mərkəzləşdirilmiş işin təşkili, ətraf mü-
hitin qorunması və sağlam həyat tərzi-
nin formalaşdırılması qarşıya qoyduğu-
muz məqsədlərdən biridir. 

Bu mənada Elm və Təhsil Nazirliyi 
və Bakı Şəhəri üzrə Təhsil İdarəsinin 
həyata keçirdiyi layihələr müasir, intel-
lektual, vətənpərvər və geniş dünya-
görüşlü gəncliyin formalaşmasına tə-
kan verir. tən tədris ilində sözügedən 
istiqamətlərin hər biri üzrə layihələr, 
müsabiqə və yarışlar, görüşlər və s. 
keçirilib ki, bu da səmərəliliyin artırılma-
sında mühüm rol oynayır. Həqiqətən də 
icra olunan bu fəaliyyətlər bir daha onu 
göstərir ki, layihələr ideyadan nəticəyə 
doğru istiqamətlənməkdə ən uğurlu 
platformadır.

tən tədris  ilində 1939  şagirdimiz 
fərqlənmə attestatlarına layiq görülüb. 
Daha yüksək dərəcəyə layiq görülən X  
sinif məzunlarımızın 1 -i qızıl, -sı gü-
müş nişanla təltif edilib.  sinif ali mək-
təbə qəbulda 100 faiz nəticə göstərib. 
Təhsilverənlərin və idarəedici heyətin 
peşəkarlığının artırılması istiqamətin-
də də müvafiq fəaliyyətlər icra olunub. 
Çünki təhsilimizin inkişafı üçün qabaq-
cıl təcrübəyə malik, istedadlı, peşəkar 
müəllimlərə hər zaman ehtiyac var. 
Sürətlə dəyişən dövr müəllimdən yeni 
axtarışlar, yeni yanaşmalar tələb edir.

eni dərs ilinə hazırlıq çərçivə-
sində paytaxt məktəblərinin inf-
rastrukturunun yaxşılaşdırılması 

istiqamətində zəruri tədbirlər görülüb, 
maddi-texniki bazanın gücləndirilməsi, 
təhsil müəssisələrində əsaslı təmir işlə-
rinin aparılması davam edib. Prezident 
İlham Əliyevin xüsusi qayğısı sayəsin-
də təhsil ocaqlarının təmir-tikinti işləri 
intensiv şəkildə həyata keçirilir. Son illər 
bu istiqamətdə səmərəli işlər görülüb. 

Bir sıra məktəblər əsaslı təmir edi-
lib, ehtiyac olan ərazilərdə yeni məktəb 
binaları və tədris korpusları inşa edilib, 

mühəndis-kommunikasiya işləri həyata 
keçirilib. Belə ki, 2023–2024-cü tədris 
ilinə hazırlıq çərçivəsində 0 ümumi 
təhsil məktəbində, 30 məktəbəqədər 
təhsil müəssisəsində cari təmir işlə-
ri aparılıb, həmçinin 1 məktəbdə və  
məktəbəqədər təhsil müəssisəsində 
əsaslı təmir işləri aparılır, 3 ümumi təh-
sil müəssisəsində isə əsaslı təmir-ti-
kinti işlərinin görülməsi nəzərdə tutu-
lur. Məktəbəqədər təhsil müəssisələri 
şəbəkəsinin genişləndirilməsi, müvafiq 
müəssisələrə cəlb olunan uşaqların 
sayının artırılması tədbirləri çərçivəsin-
də 2023-cü ilin iyul ayında Bakı şəhəri 
Hövsan qəsəbəsində 13 və 14 nömrəli 
uşaq bağçaları istifadəyə verilib.

Dərsliklərlə təminat məsələsinə 
gəlincə, yeni dərs ilinə hazırlıq 
çərçivəsində paytaxtdakı təhsil 

müəssisələri dərsliklərlə təmin olunub. 
BŞTİ-nin tabeliyindəki təhsil müəs-
sisələri üçün 1 milyon 4 min 703 
ədəd dərslik yerlərə çatdırılıb.

ahid məktəbli geyimləri məsələ-
sinə gəlincə iosə deyim ki, eyni görü-
nüşə malik məktəbli forması şagirdlər 
arasında bərabərliyi təşviq edir. Mək-
təblərdən alınan rəylərə əsasən deyə 
bilərik ki, valideyn və uşaqlarda vahid 
məktəbli geyiminə kifayət qədər maraq 
var. Mütləq əksər valideynlər övladları-
na məktəbli geyimi almağı həm maddi, 
həm də vizual-estetik baxımdan daha 
məqbul hesab edirlər. 

Xatırladım ki, Nazirlər Kabinetinin  
qərarına əsasən, ölkənin ümumi təhsil 
müəssisələrində vahid məktəbli geyi-
mi tətbiq edilir. Həmin qərara əsasən, 
məktəblər tərəfindən 4 nümunədə ge-
yim formasından biri seçilib. Paytaxt 
ərazisində məktəbli geyimlərini əldə et-
mək üçün 34 məntəqə mövcuddur. a-
lideynlər özlərinə yaxın olan və ya öz-
lərinin məsləhət bildikləri məntəqədən 
övladları üçün müvafiq geyimi əldə edə 
bilərlər. Həmçinin valideynlər öz istək-
lərinə uyğun olaraq məktəbli geyimini 
sifarişlə tikdirə də bilərlər.

Nəhayət, 2023–2024-cü təd-
ris ilinin hədəfləri barədə. Bakı 
şəhər müəllimləri, təhsil işçiləri 

ilə ənənəvi sentyabr konfransında da 
xüsusi vurğulandı ki, bizi qarşıda daha 
böyük və məsuliyyətli işlər gözləyir. Bu, 
məzmunun yenilənməsi, tədrisin təşki-
li, keyfiyyətin artırılması, münasibətlə-
rin tənzimlənməsi, yeniliklərin tətbiqi, 
təşəbbüskarlıq, mövcud imkanlardan 
səmərəli istifadə və digər çoxsaylı is-
tiqamətlərdir. Hədəflər konkret olaraq 
məktəbəqədər təhsilin əhatə dairəsi-
nin genişləndirilməsi, ümumi təhsilin 
keyfiyyətinin yüksəldilməsi, rəqəmsal 
səriştələrin artırılması, XX  əsr bacarıq-
larının inkişaf etdirilməsidir.   

Sonda qeyd etmək istərdim ki, bu 
tədris ilinə də Qarabağa Böyük Qa-
yıdışın həyəcan və sevinci ilə qədəm 
qoyuruq. Elə dekabr ayında keçiriləcək 
Azərbaycan müəllimlərinin növbəti  X  
qurultayına da bu əhval-ruhiyyə ilə ge-
dirik. 

Me riban VƏ İ VA,  
Bakı ə əri zrə ə sil İ arəsinin 

iri

Güləșçilərimizdən yüksək nəticə gözləyirik
Azərbaycanın sərbəst, yunan-Roma güləşi və qadın 

güləşi üzrə millilərinin Serbiyanın paytaxtı Belqradda 
sentyabrın 16-da start götürəcək dünya çempionatı 
üçün heyətləri açıqlanıb.

arışda 10-u sərbəst, 
10-u yunan-Roma, -sı isə 
qadın güləşçi olmaqla, ümu-
milikdə 2  idmançı mübarizə 
aparacaq. Builki dünya çem-
pionatına millimizin hazırlığı 
necə qiymətləndirilir   

Sərbəst güləş üzrə Azər-
baycan millisinin baş məşqçi-
si Xetaq Qazyumov jurnalist-
lərə müsahibəsində mundiala 
yüksək heyətlə yola düşəcək-
lərini deyib. O qeyd edib ki, 
yarışda Olimpiadaya mini-
mum  lisenziya qazanmağı 
hədəfləyib. 

Baş məşqçi qeyri-olimpi-
ya çəkilərində, əsasən, gənc-
lərə üstünlük verdiklərini vur-
ğulayıb  “Olimpiya çəkilərində 
təcrübəli güləşçilər mübarizə 
aparacaqlar. Avropa çempio-
numuz Əliabbas Rzazadədən 

7 kq  minimum olimpiadaya 
lisenziya qazanmağı göz-
ləyirəm. Maksimum nəticə 
göstərərsə, dünya çempionu 
ola bilər. çqat dünya çem-
pionu Hacı Əliyevin  kq  
böyük potensialı var. Hazırda 
çox yaxşı formadadır və dü-
şünürəm ki, hansısa problem 

onun yenidən dünya çempi-
onu olmasına mane olmaya-
caq”.

Xetaq Qazyumov Turan 
Bayramov, Abubakr Abaka-
rov  kq , Maqomedxan 
Maqomedov 97 kq  və Ge-
orgi Meşvildişvilidən 12  
kq  də yüksək nəticələr göz-
lədiyini bildirib. Qeyd edib 
ki, istər olimpiya, istərsə də 
qeyri-olimpiya çəkilərində 
maksimum nəticəni hədəflə-
yirlər. Bunun üçün güləşçilər 
potensiallarından maksimum 
istifadə etməlidirlər. 

Azərbaycan millisinin 
lideri Hacı Əliyev  kq  
komanda yoldaşlarının hər 
birisinin yaxşı formada ol-
duğunu deyib. urğulayıb 
ki, yığma ilboyu həm ölkə 
xaricində, həm də ətəndə 
birlikdə təlim-məşq toplanışı 
keçib. Güləşçi özünün yaxşı 
formada olduğunu da bildirib  
“Düşünürəm ki, yaxşı forma-
dayam. arışa tam tam ha-
zıram və uğurlu nəticə əldə 
etmək üçün əlimdən gələni 
edəcəyəm.

Əsas hədəf dünya çem-
pionu olmaq və Olimpiya 
Oyunlarına lisenziya qazan-
maqdır”.

Qadın güləşi üzrə millinin 
baş məşqçisi Semyon Şte-
rev də yarışa hazırlıqla bağlı 
təəssüratlarını bölüşüb. O 
qeyd edib ki, yarışda Mariya 
Stadniklə 0 kq  yanaşı, alə 
Əliyeva 7 kq  və Elis Mano-
lovadan 2 kq  da yaxşı nəti-
cə gözləyirlər  “ lkə xaricində 
bir neçə təlim-məşq toplanışı 
keçmişik, yarışlarda iştirak et-
mişik. Güləşçilərimizin uğurla 
çıxış edəcəklərinə inanırıq”.

unan-Roma güləşi üzrə 
Azərbaycan millisinin baş 
məşqçisi Aleksandr Taraka-
nov dünya çempionatından 

mümkün qədər çox olimpiya 
lisenziyası ilə qayıtmaq istə-
diklərini deyib  “ tənilki dün-
ya çempionatındakı nəticəni 
yaxşılaşdırmaq istəyirik. a-
rışda qızıl medal qazanmaq 
böyük əhəmiyyət daşıyır. 
Komandamızın üzvləri çem-
pionata yaxşı hazırlaşıblar. 
Bu yarışdan sonra daha çox 
lisenziya xarakterli turnirlər 
olacaq. Güləşçilərimiz özlə-
rinə əmindirlər. Düşünürük ki, 
nəticə yaxşı olacaq”. 

Qeyd edək ki, sentyabrın 
1 -24-ü aralığında keçiriləcək 
dünya çempionatında Azər-
baycanın  qadın güləşçisi 
mübarizə aparacaq.

RBA OVA  
XQ

Yeni dərs ili qarşısında



13 sentyabr 2023-cü il, çərşənbə10 MƏDƏNİYYƏT

Nazim Hikməti  
heyrətləndirən azərbaycanlı 
Qara Qarayevin istedadlı yetirməsi
Böyük Azərbaycan bəstəkarı, Xalq artisti 

Arif Məlikov  yaşasaydı, 90 yaşını qeyd 
edəcəkdi. O, özünün ölməz əsərlərində və 
onu sevənlərin ürəyində yaşayır. 

Bəstəkar, Əməkdar incəsənət xa-
dimi, Xalq artisti, professor,   Dövlət 
mükafatı laureatı, Milli Elmlər Akade-
miyasının müxbir üzvü, “Şərəf Nişanı” 
ordenli sənətkar... Siyahını uzatmaq 
da olar. Amma, sadəcə, Arif Məlikov 
demək də kifayətdir ki, onun kimliyini 
anlayasan. 

Həm də Arif Məlikov deyəndə ilk 
yada düşən “Məhəbbət əfsanəsi” baleti 
olur. Sənətkarlıq da elə budur. 

Böyük türk şairi və dramaturqu Na-
zim Hikmətlə Arif Məlikov dost olublar. 
İllər bu dostluğu ata–oğul münasibətlə-
rinə qədər gətirib çıxarıb. Bakıya yolu 
düşəndə möhtərəm qonağı  hamı öz 
evinə dəvət edərdi. Nazim Hikmət isə 
“ ncə oğluma dəyməliyəm” – deyər-
miş. Arif Məlikov da oğulluq sevgisini 
məhz Nazim Hikmətin “Məhəbbət əf-
sanəsi” pyesi əsasında eyni adlı baleti 
yazmaqla izhar etdi. 

Baletə böyük həyəcanla baxan Na-
zim Hikmət tamaşadan sonra belə söy-
ləmişdi  “Bir daha əmin oldum ki, balet 
muzey incəsənəti deyil, bu, müasir in-
cəsənətdir. Mən çox həyəcanlanırdım 
ki, səhnədə Şərq necə görünəcək. Arif 
Məlikov baletdə Şərq adamına müasir 
insanın dünyabaxışı ilə baxıb”.  

Arif Məlikovun “Məhəbbət əfsanə-
si”nin dünya səhnələrini fəth etməsi ya-
rım əsr əvvəl məhz Sankt-Peterburqun 
Akademik Mariya Teatrındakı ilk tama-
şadan başlanıb. O vaxtdan bu balet 
dünya teatrlarının böyük səhnələrində 
səslənməkdədir.

Böyük Teatr Moskva  müntəzəm 
surətdə öz repertuarında “Məhəbbət 
əfsanəsi”nə yer ayırır. Arif Məlikov ye-
ganə azərbaycanlı bəstəkardır ki, onun 

əsərləri bu teatrda hər il tamaşaya qo-
yulur. Dünyanın yüzdən artıq teatrının 
məmnuniyyətlə təqdim etdiyi “Məhəb-
bət əfsanəsi”nin müəllifin arxivində   

0-dan artıq videolenti var idi.  
Dmitri Şostakoviç deyib ki,  Arif Mə-

likovun musiqisi əsl professionaldır. 
Onun əsərində dərin musiqi dramatur-
giyası, daxil inkişaf, dəqiqlik, qəhrə-
manların xarakterini yüksək səviyyədə 
ifadə etmək məziyyətləri var. Orkestrin 
idarə edilməsində Arif Məlikovun nadir 
istedadı musiqiyə rəngarənglik və ta-
maşaçılara məftunluq gətirib.

Heydər Əliyev Arif Məlikovun yara-
dıcılığını çox sevirdi. Rusiyada tama-
şaya qoyulmuş əsərlərinin seyrçiləri  
arasında onu görən bəstəkar bununla 
qürur duyurdu. 1994-cü ildə Heydər 
Əliyev Arif Məlikovu özü ilə birlikdə 
Məkkə ziyarətinə aparıb. Arif Məli-
kov danışır ki, ziyarət zamanı Heydər 
 Əliyev mənə dedi  “Arif, bilirsən səni 
bura niyə gətirmişəm  İstəyirəm ki, 
sən buraları da görəsən və bunun tə-
siri  altında bir simfonik əsər yazasan. 

Böyük şəxsiyyət hiss edirdi ki, məhz 
oradan qidalanıb dəyərli simfonik əsər 
yazmaq mümkündür. Mən -ci simfo-
niyanı Heydər Əliyevlə müqəddəs zi-
yarətə həsr etdim”.

Arif Məlikov  “Məhəbbət əfsanəsi”, 
“İki nəfər”, “İki qəlbin dastanı”, “ övqəl-
gözəl usif”, “Səkkizinci simfoniya”, 
“Nağıl”, “Metamorfozlar”, “Axırıncı aşı-
rım”, “Qəhrəmani” simfonik poemaları  
kamera instrumental əsərlər prelüdlər, 
süitalar  Nazim Hikmətin sözlərinə 2 
vokal silsilə  Xalq Çalğı Alətləri Orkestri 
üçün əsərlər. 7 saylı Simfoniya, “Azər-
baycan” balladası kimi əsərlərin müəl-
lifidir.

Beşinci simfoniya hələ tamamlan-
mamış o, iki maraqlı kamera əsəri  for-
tepiano üçün “Anilik” və Skripka üçün 
sonatanı başa çatdırıb.

Bəstəkarın 19 9-cu ildə eninqrad 
Dövlət Opera və Balet Teatrında “İki-
likdə” “Bu torpaqda iki nəfər”  adlı ba-
leti tamaşaya qoyuldu. 19 1-ci ildə isə 
“İki ürək” baleti tamamlandı. Böyük və 
möhtəşəm əsərlərlə yanaşı, Arif Məli-
kov “Torpağın səsi” kantatasını, “Dalğa-
lar” operettasını, fleyta və orkestr üçün 
konsertini, bir sıra kamera instrumental 
əsərlərini, bədii filmlərə “Sehrli xalat”, 
“2  Bakı komissarı”, “Axırıncı aşırım” 
və s. , eləcə də Dram Teatrında səh-
nəyə qoyulmuş tamaşalara “Torpağa 
sancılan qılınc”, “Atabəylər”, “Natəvan” 
və b.  musiqilər yazıb.  

Arif Məlikov 19 -ci ildən vəfatına 
qədər konservatoriyanın bəstəkarlıq 
kafedrasında çalışıb və bu onun müdiri 
olub. Qara Qarayevin tələbəsinin yetir-
mələri ölkəmizdə, Avropanın müxtəlif 
şəhərlərində və Türkiyədə çalışırlar. 

İllər sonra, dahi bəstəkarın 90 illiyi 
münasibətilə sentyabrın 1 -i Bakıda 
Heydər Əliyev sarayında “Məhəbbət 
əfsanəsi” yenidən oynanılacaq.

Ra ilə RBA

Ekran gerçək qəhrəmanlığın 
bədii əksini gözləyir  

I Qarabağ müharibəsi haqqında müxtəlif filmlər çəkilib. “Fəryad”, 
“Ağ atlı oğlan”,  “Sarı gəlin”,  “Arxada qalmış gələcək” və digər ekran 
işlərində müharibəyə fərqli baxışlar sərgilənib. Zəfərlə nəticələnən II 
Qarabağ savaşı isə uğurlu bədii həllini gözləyən mövzudur. Söhbətimiz 
də elə bu barədədir.     

Şübhə yoxdur ki, şəhidlərimizin 
qanı və canı bahasına qazanılmış 
qələbə haqqında çəkilən filmlər onların 
uca adına layiq olmalıdır. Amma bəri 
başdan deyək ki, hələlik, bu baxımdan 
öyünməli, beynəlxalq festivallara çıxa-
rılmalı bir film yaranmayıb. 

aur eynalın rejissor, eyla Qədir-
zadənin ssenari müəllifi olduğu “Göz 
bəbəyim” filmi 44 günlük müharibədən 
sonra çəkilmiş ilk tammetrajlı bədii 
filmdir. Mövzuca aktual olsa da, bədii 
cəhətdən bir qədər uğursuz alınıb. Ek-
ran əsəri sevgi və nifrət, ümid və itki, 
ölüm və əbədiyyət haqqındadır. ilm-
də Cəbrayıl Dövlətzadə, Xudayar u-
sifzadə kimi qəhrəman şəhidlərimizin 
obrazları canlandırılıb. Buna görə də 
ideyanın bədii həllinə daha ciddi ya-
naşmaq, bəlkə də mövcud örnəklərdən 
yaradıcı şəkildə bəhrələnmək lazım idi.    

Sözsüz ki, filmin çəkildiyi məkan da 
mühüm əhəmiyyət daşıyır. Haqqında 
danışdığımız ekran əsəri C.Cabbarlı 
adına “Azərbaycanfilm” kinostudiya-
sının bazasında çəkilməyib, AzT -nin 
dəstəyi ilə meydana çıxıb. Təbii ki, fil-
min məziyyətlərindən söz açarkən bu 

cəhəti də gözdən qaçırmırıq. Amma, 
hər bir halda peşəkarlıq amilləri əsas 
götürülməlidir.  

ilmin süjet xətti ərid Sənan Əl-
ləz  və Nigarın əridə Şahbazova  
sevgisi üzərində qurulub. Gənc ailədir. 

əridin ad günündə Nigar ona övlad 
gözlədiyini xəbər verir. Burada zəru-
ri olan hiss-həyəcan ifadəsi əvəzinə, 
filmin əvvəlindən olduğu kimi, uzun- 
uzadı musiqi müşayiətinə yer verilir. 
Sanki bununla boşluqları doldurmaq 
istəyirlər.  

ilmin düyün nöqtəsi Nigarın çə-
tin hamiləlik keçirməsi ilə başlayır. O 
xəstəxanaya yerləşdirilir. Təbii ki, Nigar 
həyat yoldaşının onun yanında olması-
nı istəyir və ona bu barədə eyham vu-
rur. ərid Nigarı və övladını göz bəbəyi 
kimi qorumalıdır. ilmdəki sevgi xətti, 
ilk növbədə, burada fokuslanır. akin 
müharibənin başlanması əridi ictimai 
sevgi xəttinə istiqamətləndirir. Bu da 
torpaqların müdafiəsi, azad olunması 
yolunda əsgəri təşnəlikdir.    Nigar ə-
ridin vətənpərvər olduğunu bildiyindən 
savaşın başlanmasına görə çox nara-
hat olur. Onların övladlarının noyabrın 

-də zəfər günündə anadan  olması 
gözlənilir. ərid atasının Qarabağ həs-
rəti ilə öldüyünü deyir. Demək ki, ə-
ridin içindən gələn vətənpərvərlik his-
si həm də ailəsindən qaynaqlanır.  O, 
ümid edir ki, torpaqların azad olunma-
sını həm özü, həm də övladı görəcək. 
Bu, əslində, filmə ciddi xətt gətirir. 

Ekran əsərinin vətənpərvərlik xətti 
sənət adamlarının konteksində inkişaf 
edir. Müxtəlif   arzuları olan əsgərlərin 
hədəfi eynidir – ətən üçün birlikdə 
vuruşurlar. ərid  o anda Nigarı sakit-
ləşdirməyə çalışır. Əsgərlər tar çalan 
zaman ona zəng vurur. Telefonu səs-
gücləndiriciyə qoyur. “Burada konsert-
dir”, – deyərək ona təsəlli verir. akin 
dialoqlar da filmin əsas xəttinə uyuş-
mur. Buna səbəb aktyor oyununun 
lazimi səviyyədə olmamasıdır. Sanki 
həvəskarları filmə çəkiblər. 

“Göz bəbəyim”in zəif cəhətlərin-
dən biri də onun televiziya verilişi təsiri 
bağışlamasıdır. Bu da filmin televiziya 
bazasında çəkilməsindən irəli gəlir. 
Gerçək qəhrəmanların bədii obrazları 
zəif yaradılıb. Bu, özünü şəhidlik səh-
nələrində də açıq göstərir. Əsgərlərin 
həlak olması mexaniki təsir bağışlayır, 
səhnələr inandırıcı, təsirli deyil.   

Onu da qeyd edək ki, “Göz bəbə-
yim” ifadəsi filmin açar sözünü təşkil 
edir. Nigar üçün bu kəlmə əridin hə-
yatda olmasının ifadəsidir, çünki onun-
la danışanda tez-tez məhz bu  xitab-
dan istifadə edib. Süjet xəttinə əsasən, 

ərid şəhid olduqdan sonra Nigar 
onun zəngini gözləyir. Döyüşdə in-
sanları parodiya edən Qurban əridin 
səsi ilə ona zəng edir ki, sağ olduğunu 
bildirsin. akin “Göz bəbəyim” ifadəsi 
səslənmədiyinə görə Nigar danışanın 

ərid olduğuna inanmır, onun həlak 
olduğunu duyur və bundan sonra ye-
ganə təsəlləsini övladında görür.

Əlbəttə, daha peşəkar yanaşma 
olsaydı, təsirli film alınardı. Hər halda 
ümid edirik ki, hələ ətən müharibəsi 
mövzusuna çox müraciətlər olacaq və 
növbəti savaş filmlərimiz daha uğurlu 
alınacaq.

 ey un MİR Ə İ

eni filmlər s ra ında

Virtual aləmin rejissorları
Əksər peşə bayramının konkret  günü var. Proqramçıların peşə bayramı isə 

hər hansısa bir tarixdə yox, həmin sahəyə dair xüsusi məna kəsb edən gündə 
qeyd edilir. Belə ki, hər ilin 256-cı günü beynəlxalq səviyyədə Proqramçılar 
Günü sayılır. İl 365 gündən ibarət olarsa, sentyabrın 13-ü, 364 gündən ibarət 
olarsa, sentyabrın 12-də keçirilir.
Beynəlxalq Proqramçılar Günü 

 2007-ci ildə təsis edilib. Həmin təqvimin 
qeyd olunması fikri rusiyalı proqramçılar 
Mixail Çervyakov və alentin Balt tərəfin-
dən irəli sürülüb. Onlar 2  rəqəmini ikili 
kod sisteminə, yəni, rəqəmsal informasi-
yada “səkkiz bitin bir bayt”la ifadə olun-
duğu fərqli dəyərə görə seçiblər.

Proqramçılar müxtəlif kodlaşdırma 
və proqramlaşdırma dillərindən istifadə 
edərək kompüter və mobil proqramlar 
yazmaqla məşğul olurlar. Onlar eləcə də 
müxtəlif hazır proqramlarda dəyişikliklər 

və düzəlişlər edirlər. Bu sahəyə tələb 
xeyli yüksək olduğundan proqramçı son 
dövrün ən sevimli peşələrindən biri sayı-
lır.

Bütün dünyada olduğu kimi, Azər-
baycanda da virtual sahəyə həvəs və 
maraq artmaqdadır. Qanunvericilik baza-
sının təkmilləşdirilməsi, ali və orta-ixtisas 
təhsil müəssisələrində bu istiqamətdə 
kadrların hazırlanması atılan önəmli ad-
dımlardandır. Prezident İlham Əliyevin 
müxtəlif vaxtlarda imzaladığı  fərman və 
sərəncamlar, verdiyi tapşırıqlar rəqəmsal 
aləmdə  çalışanların inkişafı üçün yeni 
imkanlar yaradıb.

anınmış r qram ı, bil lat-
f rma ü rə mütə əssis ənan s -
b v bi imlə s hbətində bu sahənin 
özünəməxsusluğundan danışaraq bildirdi 
ki, hər bir peşənin özəlliyi, gözəlliyi, qay-
da-qanunu və psixologiyası var. Peşəkar 

proqramçı olmaq istəyənlər bunları bil-
məli və tətbiq etməlidirlər.  Proqramçılıq 
digər peşələrdən fərqli olaraq qanunauy-
ğunluğu daha çox sevir.

Kənan usubov Azərbaycanda proq-
ramçı peşəsi ilə bağlı yanlış düşüncə tər-
zinin mövcud olduğuna da diqqət çəkdi  
“Proqramçı dedikdə, daha çox telefon, 
kompüter təmiri ilə məşğul olan insanlar 
təsəvvür edilir. Bu sahələr daha çox, İT-yə  
köməkçi fəaliyyət olaraq qiymətləndirilməli-
dir. əni, əslində, bizə proqram yükləmək-
də və digər proseslərdə yardım edən in-
san proqramçı sayılmamalıdır. Proqramçı 
xüsusi proqramlaşdırma dilindən istifadə 
edərək məhsul hazırlayan və bu onun key-
fiyyətini qorumağa çalışan şəxsdir. O, vir-
tual aləmin rejissorlarıdır. Sadə dildə belə 
izah edə bilərik ki, gündəlik istifadə etdiyi-
miz müxtəlif sosial şəbəkələr birdən-birə 
formalaşmayıb, onlar da hansısa proqram-
çılar tərəfindən tərtib olunub”. 

Beynəlxalq Proqramçılar Günündə 
onu da qeyd edək ki, bu gün ölkəmizdə 
heç bir sahənin inkişafını proqramçı əmə-
yindən kənarda təsəvvür etmək mümkün 
deyil. Məhz proqramçıların dərin zəkası 
və informasiya texnologiyalarının uğurlu 
tətbiqi sayəsində Azərbaycan rabitəsi, 
kosmik tədqiqatlar, elektron təhsil mode-
li, süni intellektdən istifadə imkanlarının 
genişləndirilməsi, hətta paytaxtımızda 
Nəqliyyatı İntellektual İdarəetmə Mərkə-
zinin fəaliyyəti də zamanın çağırışlarına 
cavab verir. 

Rizvan İ RƏ O   

Seyid Şuşinskinin sənədli obrazı
Milli İrsi Mədəni Tarixi Araşdırmalar 

Fondu yazıçı-publisist, Əməkdar 
mədəniyyət işçisi Mustafa Çəmənlinin 
Xalq artisti, Əməkdar müəllim Seyid 
Şuşinskiyə həsr olunmuş “Şərq 
musiqisinin incisi” xatirələr kitabını çap 
edib. 

Kitaba görkəmli sənətkarın həmkar-
ları və tələbələri ilə müsahibələr, eləcə 
də Ağalar bəy Əliverdibəyov, Cəlil bəy 
Bağdadbəyov, Mustafa Mərdanov, Əziz 
Şərif, irudin Şuşinski və başqalarının 
ustad xanəndə haqqında xatirələri daxil 
edilib. Canlı xatirə–söhbətlərdə Seyid 
Şuşinskinin bir xanəndə, pedaqoq və 
parlaq şəxsiyyət kimi obrazı göz önündə 
canlanır.

Kitada müəllifin vaxtilə Seyid Şuşin-
skinin müşayiətçi tarzəni olmuş Kamil 
Əhmədova söylədiyi rəvayət əsasında 
yazdığı “Çahargah” hekayəsi və “Mu-
ğamlarımızda “bayat” gizlinləri” adlı 
hekayə–essesi də daxil edilib. İstər xa-
tirələr, istərsə də hekayələr ustad xanən-
dəyə bəslənən məhəbbətin, ehtiramın 
təcəssümü kimi maraq doğurur. 

Topluda  Seyid Şuşinskinin zeyir 
bəy kimi dahi bəstəkarla ünsiyyətdə ol-
duğu və onun rəhbərliyi ilə sənət dostları 
Mirzə Mansurla, Əhmədxan Bakıxanovla 
Azərbaycan muğamlarını sistemə sal-
dığı da qeyd edilir. “Azdrama”da, Azər-
baycan Dövlət Konservatoriyasında, 
M.Maqomayev adına Azərbaycan Dövlət 

ilarmoniyasında, Azərbaycan Radio 
Komitəsində çalışmış, 22 il A. eynallı 
adına Bakı Orta İxtisas Musiqi Məktəbin-
də muğamdan dərs demiş Seyid Şuşins-
kinin yetirməsi olan xanəndələrin şöhrəti 
Azərbaycanın hüdudlarını çoxdan aşıb. 
Kitabı oxuduqca belə bir əminlik hasil 
olur ki, ustadın gələcək mənəvi həyatı 
tələbələrinin, onlardan sonra gələn və 
gələcək hər bir xanəndənin muğam dün-
yasında yaşayacaq. 

“Türkmənçay”ın bədii salnaməsi
 Yazıçı Mehriban Vəzirin “Vay... Vay... Türkmənçay...”  tarixi romanı çapdan 

çıxıb. 

Əsər 1 2 -ci ildə Qacar səltənəti 
ilə rus imperiyası arasında bağlanmış 
“Türkmənçay Müqaviləsi”nin tarixi, milli, 
mənəvi, demoqrafik fəsadlarından bəhs 
edir.  

Əsərin qəhrəmanı Qoca kişidir. Gən-

cədən olan bu arabaçı əsər boyunca 
ətənimizin parçalanmasının baiskarla-

rından biri –  Tehrandakı mənhus rus sə-
firi, şair və dramaturq Aleksandr Qribo-
yedovun ətənimiz kimi parça-tikə olmuş 
meyitini kəl arabası ilə Tehrandan Tiflisə 
sürür. Əsərin 2-ci, paralel süjet xəttində 
elə həmin Qriboyedov atlı dəstəsi ilə üzü 
Tehrana çapır...

Romanda oxuyuruq  “Qacarlar və 
Romanovlar arasında “Türkmənçay 
müqaviləsi” imzalanmışdı. Ruslar “Arazı 
ayırmış, qan ilə doyurmuş”du. Məkanın 
adı həm tarixdə, həm ürəklərdə Azər-
baycanın qara yasına, vayına dönmüş-
dü. Bu “Müqavilə” təkcə Azərbaycanın 
parçalanması ilə yadda qalmadı, həm 
də İrəvan da daxil, Qərbi Azərbaycana, 
eləcə də Quzey Azərbaycanın Naxçıvan 
və Qarabağ torpaqlarına İranda yaşayan 
ermənilərin köçürülməsi ilə qanlı iz bu-
raxdı. Bu “qanlı iz” illər sona əngəzur-
da, İrəvanda, Dağlıq Qarabağda tökülən 
qanlara yol açmış oldu”...

Əsərdən gəlinən bir nəticə də budur 
ki, bir zamanlar “Ağıldan bəla” adlı əsər 
yazaraq məşhurlaşan Qriboyedov indi 
özü “ağlının bəlasına” tuş gəldi.

Əli Ə Ə A  
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“Azəristiliktəchizat” ASC-nin konsolidasiya 
edilmiş maliyyə vəziyyəti haqqında hesabat

( m an atla)

kt vlər 31 dekabr  
2 0 2 2 -c i il

31 dekabr 
2 0 2 1 -c i il 
(yen dən 
təqd m 
 ed lm ş)

Əmlak, t k l , avadanlıq və qeyr -madd  akt vlər 130,97 ,429 129,0 0,07  
əm  nmüddətl  akt vlər 1 3 0 , 9 7 5 , 4 2 9  1 2 9 , 0 6 0 , 0 7 5  
ısamüddətl  akt vlər 

Mal-mater al eht yatları 3, 03, 94 3,994,32  
T carət və d gər deb tor borcları 10, 93,9 1 , 43, 1  
D gər akt vlər 1,239,922 42 ,02  
Pul vəsa tlər  və onların ekv valentlər  , 49,709 ,4 ,9 4 

əm  qısamüddətl  akt vlər 2 0 , 8 8 7 , 2 7 6  1 9 , 7 5 5 , 1 3 1  
əm  akt vlər 1 5 1 , 8 6 2 , 7 0 5  1 4 8 , 8 1 5 , 2 0 6  
hdəl klər və ka tal 
hdəl klər 

nmüddətl  hdəl klər 
Borc öhdəl klər  24,4 0,913 2 ,9 ,122 

əm  nmüddətl  hdəl klər 2 4 , 4 8 0 , 9 1 3  2 8 , 9 6 6 , 1 2 2  
ısamüddətl  hdəl klər 

Borc öhdəl klər  1 ,933, 4  14,1 3,20  
T carət və d gər kred tor borcları 24, 9,77  13,739, 0  

əm  qısamüddətl  hdəl klər 4 3 , 5 0 3 , 4 2 4  2 7 , 9 2 2 , 8 1 1  
əm  hdəl klər 6 7 , 9 8 4 , 3 3 7  5 6 , 8 8 8 , 9 3 3  
a tal 

N zamnamə kap talı 13 , 4,9 0 13 , 4,9 0 
Dövlət tərə ndən kap tal qoyuluşu , 09,20  ,3 7, 0  

ığılmış zərər 10 ,41 , 20 100,12 ,21
əm  ka tal 8 3 , 8 7 8 , 3 6 8  9 1 , 9 2 6 , 2 7 3  
əm  hdəl klər və ka tal 1 5 1 , 8 6 2 , 7 0 5  1 4 8 , 8 1 5 , 2 0 6  

2023-cü il sentyabrın 11-də darə eyəti tərəfindən im alanıb və təsdiq 
 edilmişdir  

  B
əristiliktəchi at  ıq əhmdar əmiyyətinin  

əhmdarlarına və darə eyətinə
ərti əy

B z, “Azər st l ktəch zat” Açıq Səhmdar Cəm yyət  və onun törəmə müəss sələr n n 
qrup  2022-c  l dekabrın 31-nə konsol das ya ed lm ş mal yyə vəz yyət  və həm n tar x-

lərdə başa çatan l üzrə konsol das ya ed lm ş məcmu gəl r, konsol das ya ed lm ş kap -
talda dəy ş kl klər və konsol das ya ed lm ş pul vəsa tlər n n hərəkət  haqqında hesabat-
lardan, habelə uçot s yasət n n təsv r  və d gər zahed c  qeydlərdən barət konsol das ya 
ed lm ş mal yyə hesabatlarının bundan sonra “mal yyə hesabatları”  aud t n  aparmışıq.

B zcə, əlavə ed lən mal yyə hesabatları və şərt  rəy üçün əsaslar bölməs ndə qeyd 
olunan məsələn n mümkün təs rlər  st sna olmaqla, qrupun 2022-c  l dekabrın 31-nə 
konsol das ya ed lm ş mal yyə vəz yyət n , habelə həm n tar xdə başa çatan l üzrə kon-
sol das ya ed lm ş mal yyə nət cələr n  və pul vəsa tlər n n hərəkət n  Mal yyə Hesabat-
larının Beynəlxalq Standartlarına MHBS  uyğun olaraq bütün əhəm yyətl  aspektlər 
baxımından düzgün əks etd r r.

ərt  rəy ü ün əsaslar
B z aud t  Beynəlxalq Aud t Standartlarına BAS-lara  uyğun aparmışıq. Bu stand-

artlar üzrə b z m məsul yyətlər m z əlavə olaraq mal yyə hesabatlarının “konsol das ya 
ed lm ş mal yyə hesabatlarının aud t nə görə aud torun məsul yyət ” bölməs ndə təs-
v r ed l r. B z mal yyə hesabatlarının aud t nə a d olan et k normalar üzrə Mühas blər n 
Beynəlxalq Et ka Standartları Şurasının mühas blər üçün dərc etd y  “Et ka məcəlləs ”n n 

ESBA məcəlləs  tələblər nə uyğun şək ldə qrupdan asılı dey l k, d gər et k öhdəl klər m-
z  və ESBA məcəlləs n n tələblər n  yer nə yet rm ş k. B zcə, əldə etd y m z aud t sübut-
ları rəy m z  əsaslandırmaq üçün yetərl  və münas bd r.

B z, 2022-c  l dekabrın 31-nə sonrakı dövrdə qrupun aud toru təy n ed lməy m z 
səbəb ndən 2022-c  l dekabrın 31-nə və 2021-c  l dekabrın 31-nə mal-mater al eht yat-
larının z k  sayılması proses n  müşah də etməm ş k. Bu səbəbdən mal yyə hesabat-
larının tərk b ndə 2022-c  l dekabrın 31-nə və 2021-c  l dekabrın 31-nə müva q olaraq, 
3, 03, 94 və 3,994,32  manat dəyər ndə göstər lm ş mal-mater al qalıqları üzrə mal yyə 
məlumatlarının tamlığı lə bağlı rəy b ld rə b lm r k. Bu məsələn n əlavə olunmuş mal yyə 
hesabatlarına təs r  nüfuzed c  dey ld r. B z m rəy m z yuxarıda qeyd ed lən məsələ lə 
bağlı şərtlən r.

ahed c  qeyd 
B z d qqət  əlavə ed lm ş mal yyə hesabatlarının 23 saylı Maliyyə Risklərinin İdarə 

Edilməsi qeyd nə yet r r k. Həm n qeyd n “ kv dl k r sk ” bölməs ndə göstər ld y  k m , 
qrup 2022-c  l dekabrın 31-nə və 2021-c  l dekabrın 31-nə on k  aylıq dövr üzrə müva q 
olaraq, 3 , 2, 7  və 1 ,409,  manat məbləğ ndə mən  məcmu l kv dl k boşluğuna 
mal k olmuşdur. Bunun səbəb  12 aylıq dövrdə ödən lməl  olan borc öhdəl klər , t carət 
və d gər kred tor borclarının qrupun mal yyə akt vlər ndən daha artıq olmasıdır. ak n 
qrupun rəhbərl y  hesab ed r k , qrup dövlət əhəm yyətl  fəal yyətlə məşğul olduğu üçün 
növbət  on k  ay ərz ndə həm n vəsa tlər n ger  tələb ed lməs  halında bu vəsa tlər n 
ödən lməs ndə qrupa dövlət tərə ndən dəstək göstər ləcəkd r. B z m rəy m z bu məsələ 
lə bağlı şərt  dey ld r.

i ər qeyd 
Qrupun 2021-ci il dekabrın 31-nə bitən il üzrə MHBS-ə uyğun hazırlanmış konsoli-

dasiya edilmiş maliyyə hesabatları digər auditor tərəfindən audit edilmiş və həmin audi-
tor bu maliyyə hesabatları üzrə müsbət rəy bildirmişdir. 

al yyə hesabatlarına rə rəhbərl y n və qt sad  s byekt n darə ed lməs nə 
cavabdeh lan səlah yyətl  şə slər n m əs l yyət

Rəhbərl k bu mal yyə hesabatlarının MHBS-ə uyğun olaraq hazırlanmasına, düzgün 
təqd m ed lməs nə və rəhbərl y n kr ncə, dələduzluq və ya səhvlər nət cəs ndə əhəm -
yyətl  təhr f olmadığı hesabatların hazırlanmasına mkan verən zərur  dax l  nəzarət 
s stem n n təşk l nə görə məsul yyət daşıyır.

Mal yyə hesabatlarını hazırladığı zaman, rəhbərl k qrupu ləğv etmək və ya ş n  
dayandırmaq n yyət ndə olmadığı, yaxud bunu etməkdən başqa münas b alternat v 
yaranmadığı halda, rəhbərl k qrupun fas ləs z fəal yyət göstərmək qab l yyət n n q -
ymətlənd r lməs nə, müva q hallarda fas ləs z fəal yyətə a d olan məsələlər haqqında 
məlumatların açıqlanmasına və mühas bat uçotunun fas ləs z fəal yyət pr ns p n n st -
fadə ed lməs nə görə məsul yyət daşıyır.

İqt sad  subyekt n darə ed lməs nə cavabdeh olan səlah yyətl  şəxslər qrupun maliy-
yə hesabatlarının hazırlanması prosesinə nəzarət edilməsinə görə məsuliyyət daşıyırlar.

al yyə hesabatlarının a d t nə rə a d t r n məs l yyət  
B z m məqsəd m z təqd m ed lm ş mal yyə hesabatlarında b r tam k m , saxtakarlıq 

və ya xətalar nət cəs ndə, əhəm yyətl  təhr flər n olub-olmadığına da r ka  əm nl k əldə et-
mək və rəy m z dax l olan aud tor hesabatını dərc etməkd r. Ka  əm nl k, əm nl y n yüksək 
səv yyəs d r, lak n bu səv yyədə olan əm nl k də əhəm yyətl  təhr flər mövcud olduğu hal-
larda, BAS-lara uyğun aparılmış aud t n belə təhr flər  həm şə aşkarlayacağına zəmanət 
verm r. Təhr flər, saxtakarlıq və ya səhvlər nət cəs ndə yarana b lər və ayrılıqda, yaxud 
məcmu olaraq, st fadəç lər n hazırkı mal yyə hesabatlarının əsasında qəbul etd klər  qt -
sad  qərarlarına təs r etmək eht malı yarandığı halda, əhəm yyətl  hesab olunur.

BAS-ların tələblər nə uyğun olaraq aparılan aud t n b r h ssəs  k m  b z aud t aparılan 
zaman peşəkar mühak mə tətb q ed r və peşəkar skept s zm nümay ş etd r r k. B z 
həmç n n

Maliyyə hesabatlarında saxtakarlıq və ya xətalar nəticəsində əhəmiyyətli təhrif-
lər risklərini müəyyən edib qiymətləndirir, bu risklərə cavab verən audit prosedurlarını 
layihələndirib həyata keçirir və rəy m z  əsaslandırmaq üçün yetərl  və münas b aud t 
sübutlarını əldə ed r k. Saxtakarlıq nət cəs ndə əhəm yyətl  təhr  aşkarlamamaq r sk  
xətalar nət cəs ndək ndən daha yüksəkd r, çünk  saxtakarlıq sözləşmə, dələduzluq, 
qərəzl  hərəkəts zl k, həq qətə uyğun olmayan məlumatlardan və ya dax l  nəzarət n 
kobudcasına pozulmasından barət ola b lər

qrupun daxili nəzarətin səmərəliliyinə dair rəy bildirmək məqsədi üçün bu şəraitlər-
də uyğun olan audit prosedurlarını layihələndirmək üçün auditə aid daxili nəzarəti başa 
düşürük

istifadə edilmiş uçot siyasətinin uyğunluğunu və rəhbərlik tərəfindən həyata keçirilən 
uçot qiymətləndirmələrinin və əlaqəli məlumatların açıqlanmasının məntiqliliyini qiymət-
ləndiririk

mühas bat uçotunun fas ləs zl k pr ns p n n rəhbərl k tərə ndən st fadə ed lməs n n 
uyğunluğuna və əldə ed lən aud t sübutlarının əsasında qrupun fəaliyyətini fasiləsiz da-
vam etmək imkanını ciddi şübhə altına qoya bilən hadisələrlə və ya şəraitlərlə bağlı 
əhəmiyyətli qeyri-müəyyənliyin mövcud olub-olmadığına dair nəticə çıxarırıq. Əhəmiy-
yətli qeyri-müəyyənliyin mövcud olduğu haqqında nəticə çıxardığımız halda, auditor 
hesabatımızda maliyyə hesabatlarındakı əlaqəli məlumatların açıqlanmasına diqqət ye-
tirməli və ya belə məlumatların açıqlanması kifayət olmadığı halda, rəyimizə dəyişiklik 
etməliyik. Nət cələr m z aud tor hesabatımızın tar x nədək əldə ed lən aud t sübutlarına 
əsaslanmalıdır. ak n sonrakı had sələr və ya şəra tlər qrupun fasiləsiz fəaliyyətinin da-
yandırılmasına səbəb ola bilər

məlumatların açıqlanması da dax l olmaqla, maliyyə hesabatlarının ümumi təqdi-
matını, strukturunu və məzmununu, habelə əsas əməliyyatların və hadisələrin maliyyə 
hesabatlarında ədalətli təqdim edilib-edilmədiyini qiymətləndiririk.

Biz iqtisadi subyektin idarə edilməsinə cavabdeh olan səlahiyyətli şəxslərə digər 
məsələlərlə yanaşı auditin planlaşdırılmış həcmi və müddətləri, habelə əhəmiyyətli audit 
sübutları, o cümlədən audit apardığımız zaman daxili nəzarətdə aşkar etdiyimiz əhəmiy-
yətli çatışmazlıqlar haqqında məlumat veririk.

Biz, həmçinin iqtisadi subyektin idarə edilməsinə cavabdeh olan səlahiyyətli şəxs-
lərə bəyanat veririk ki, müstəqilliyə və müstəqilliyimizə təsir etməsi əsaslandırılmış şəkil-
də güman edilən bütün əlaqələr və digər məsələlərə, habelə müvafiq olduğunda əlaqəli 
qorunma tədbirləri haqqında məlumat verməyimizə dair müvafiq etik normalara riayət 
etmişik.

Qrupun idarə edilməsinə cavabdeh olan səlahiyyətli şəxslərin nəzərinə çatdırılmış 
məsələlərdən biz cari dövr üzrə maliyyə hesabatlarının ən əhəmiyyətli və bu səbəbdən 
əsas audit məsələləri olanları müəyyən edirik. Bu məsələnin ictimaiyyətə açıqlanmasına 
qanun və ya qaydalarla yol verilmədiyi halda və ya, çox nadir hallarda, məsələ haqqında 
hesabatda məlumat vermənin mənfi təsirlərinin onun ictimaiyyət üçün faydalarından çox 
olacağı əsaslandırılmş şəkildə güman edildiyinə görə biz bu məsələ haqqında hesaba-
tımızda məlumatın verilməməsini qərara almadığımız halda, biz bu məsələləri auditor 
hesabatında təsvir edirik.

11 sentyabr 2023-cü il Bakı, ərbaycan es blikası

B İ L D İ R İ Ş
Azərbaycan  Respublikası  Səhiyyə  Nazirliyinin tabeliyində “Səhiy-

yənin Təminat  Mərkəzi” publik hüquqi şəxsi tərəfindən 2023-cü il  iyu-
nun 24-ü  və  iyulun 12-də  “Xalq qəzeti”ndə dərc  edilmiş Azərbaycan 
Respublikası Səhiyyə Nazirliyinin tabeliyində olan tibb müəssisələri 
üçün dərman vasitələrinin satın almasına dair açıq tenderin nəticəsi 
kimi qalib gəlmiş  “ E T N PHARMACE TİCA S” MMC ilə  Azərbay-
can  Respublikası Səhiyyə Nazirliyinin  tabeliyində “Səhiyyənin Təmi-
nat  Mərkəzi” PHŞ arasında  2023-cü il sentyabrın 7-də  1 -li malların 
işlərin və xidmətlərin  satın  alınması  müqaviləsi bağlanılmışdır.

ənayeventilyasiya   
səhmdarlarının nə ərinə

31 oktyabr  2023-cü il  saat 11.00-da  Bakı 
şəhəri, Ə.Nəvai  küçəsi 13 nömrəli  ünvanda  
səhmdarların növbəti  illik ümumi yığıncagı  ke-
çiriləcəkdir.   

ığıncağın gündəliyi   
1. Müəssisənin 2022-ci il üçün maliyyə  vəziy-

yətinin müzakirəsi.
2. Səhmdar N.Dadaşovun ərizəsinin müza-

kirəsi və qərarın qəbul olunması.

əvvəli ci sə i ə ə

ABŞ Prezidenti Co Bayden memoran-
dumunun imzalanması zamanı  böyük bir 
coğrafi ərazidə bir çox dövlətləri və xalqları 
bir-birilə birləşdirən bu layihənin tarixi əhə-
miyyət kəsb etdiyini bildirib. Onun fikrincə, 
bu razılaşma regionda aşağı və orta gəlirli 
ölkələr üçün çox faydalı olacaq, həmçinin 

axın Şərqin qlobal ticarətdə əhəmiyyətli 
rol oynamasına imkan yaradacaq. 

Beləliklə, layihə Hindistandan Avro-

paya BƏƏ, Səudiyyə Ərəbistanı, İordani-
ya və İsrail üzərindən dəmiryol xətləri və 
liman infrastrukturunun inteqrasiyasını 
nəzərdə tutur. Onun icrası nəticəsində 
malların Hindistandan Avropaya indikindən 
40 faiz daha tez ucuz çatdırılması mümkün 
olacaq. 

Bundan başqa, dəhliz boyunca enerji 
infrastrukturunun inkişaf etdirilməsi, yaşıl 
hidrogen istehsalının və bütün tərəfdaşlara 
nəqlinin təmin edilməsi, regionu birləşdirə-
cək yeni sualtı kabellə telekommunikasiya-
nı möhkəmləndirmək nəzərdə tutulur.

ayihənin icrası region dövlətlərinin 
təkcə iqtisadi deyil, ictimai-siyasi həyatına 
da böyük təsiri olacaq. Qeyd edək ki, ABŞ 

axın Şərq ölkələri, xüsusilə, Səudiyyə 
Ərəbistanı ilə İsrailin münasibətlərini hər 
vəchlə yaxşılaşdırmağa çalışır. Hesab ol-
nur ki, regionda iqtisadi əlaqələrin geniş-
lənməsi diplomatik əməkdaşlıq üçün də 
imkanları artıracaq.  

Səudiyyə Ərəbistanının vəliəhd şahza-
dəsi Məhəmməd bin Salman isə bildirib ki, 

axın Şərq ölkələri arasında geniş dəmir 
yolu şəbəkəsinin tikintisini və liman infrast-
rukturunun inkişafını nəzərdə tutan layihə-
nin icrası regiona sülh, sabitlik və tərəqqi 
gətirəcək. Onun sözlərinə görə, layihənin 
həyata keçirilməsi üçün, azı, 20 milyard 
dollar vəsait tələb olunacaq. Əslində, bu 
ilkin hesablamadır. ayihəyə daha böyük 
sərmayələrin cəlb olunacağı gözlənilir. 

Mütəxəssislər onu da qeyd edirlər ki, 
layihə regionda dəmir yolları və dəniz li-
manlarını əhatə edən nəqliyyat infrastruk-
turunun inkişafına, həqiqətən, böyük töhfə 
verəcək və bu, yükdaşıma marşrutlarının 
imkanlarını artırmaqla tərəflər arasında ti-
carət dövriyyəsini artıracaq.

Bundan əlavə, layihə iştirakçıları hid-
rogenin nəqli üçün boru kəmərləri şəbəkə-
sinin qurulmasını, həmçinin məlumatların 
və elektrik enerjisinin ötürülməsi üçün 
kabel sisteminin yaradılmasını da planlaş-
dırır. Bir sözlə, layihə modern texnologi-
yaların tətbiqi üçün geniş bir platformaya 
çevriləcək.

Siyasi təhlilçilər hesab edirlər ki, saziş 
Çinin məşhur “Bir kəmər, bir yol” layihəsi-
nin aktuallığına kölgə sala bilər. Məlumdur 
ki, son illər rəsmi Pekin Qədim İpək olu-

nun bərpasını nəzərdə tutan “Bir kəmər, 
bir yol” layihəsinin icrası üçün davamlı işlər 
görməkdədir. Hindistandan Avropaya qapı 
açan yeni layihə Çinin qlobal səylərinə cid-
di rəqib kimi görünür. 

Çin hökuməti bu məsələ ilə bağlı rəsmi 
açıqlama verməyib. Bu ölkənin lideri Ci Sin-
pin isə Dehlidə keçirilən sammitdə iştirak et-
məyib. Onu tədbirdə hökumətin rəhbəri əvəz 
edib. urnalsitlər yazırlar ki, Ci Sinpinin Deh-
lidə yoxluğu Co Baydenin əl-qolunu tamam 
açıb. 

Xatırladaq ki, Çinlə Hindistan arasın-
da çoxdandır mübahisəli ərazilər problemi 
mövcuddur və iki ölkə arasında münasibət-
lər bu səbəbdən kifayət qədər soyuqdur.  

Bir məqamı da vurğulamaq lazımdır. 
Hindistandan başlayaraq, axın Şərq-
dən keçməklə Avropa qitəsinə çıxış üçün 
nəzərdə tutulan sözügedən layihə faktiki 
olaraq qardaş Türkiyə, Orta Asiya və Cə-
nubi Qafqaz dövlətlərini birləşdirəcək “Orta 
dəhliz” layihəsinin əhəmiyyətini azalda 
bilər. 

Kollektiv Qərb, yəqin ki, bundan sonra 
səylərini birinci layihənin üzərində cəm-
ləyəcək. akin bu, heç də o demək deyildir 
ki, “Orta dəhliz” layihəsi öz əhəmiyyətini ta-
mamilə itirəcək. Əksinə, bu iki dəhliz ara-
sında ciddi rəqabət mühiti yaradacaq. 

Sonda bildirək ki, qədim dövrlərdə 
Hindistandan Avropaya, əsasən, ədviyyat 
daşınıb. Artıq vəziyyət tamam dəyişib. Bu 
dəfə ən çeşidli əmtəələr ilə bərabər, yeni 
texnologiyalar və ekoloji təmiz enerji da-
şınacaq. amanı saxlamaq olmur, onun 
nəbzini tutmaq isə çox vacibdir...

eyran Ə ƏR İ,  
Məsai  ABD A V  

XQ

übari  , 
fəlsəfə d kt r , siyasi şərh i                                                                                                

– G-20-lərin Hindistanda keçirilmiş 
görüşündə Hindistan– axın Şərq və 
Avropanı birləşdirən layihə İMEC , əs-
lində, Çinin təşəbbüsü olan “Bir kəmər, 
bir yol” layihəsinə qarşıdır. 

Bir neçə ay 
bundan  öncə 
alternativ iqtisa-
di koridorun ya-
ranması ideyası 
ilə çıxış edən 
Hindistan, Səu-
diyyə Ərəbistanı 
və Amerika Bir-
ləşmiş Ştatları 
vahid nəqliyyat koridorunun əsas pred-
meti olan dəmiryolları və limanların 
yeni sistemini yaratmaq barədə razılığa 
gəlmişlər. 

Qeyd edək ki, Səudiyyə Ərəbistanı-
nın vəliəhdi, şahzadə Məhəmməd bin 
Salman Hindistanı axın Şərq və Avro-
pa ölkələri ilə birləşdirəcək dəhliz barə-
də memorandumun imzalanacağı xə-
bərini bir müddət öncə anons etmişdi.

Çin layihəsinə alternativ olan bu 
təşəbbüsün kim tərəfindən irəli sürül-
düyünü demək nə qədər çətin olsa da, 
hesab edirəm ki, ideya Səudiyyə Ərə-
bistanı ilə Amerika Birləşmiş Ştatlarının 
beyin mərkəzlərində meydana gələ 
bilərdi. 

Əslində, bu iki ölkə arasında olan 
razılaşma G-20-nin eni Dehlidəki 
sammitinə qədər baş vermişdi. Təşəb-
büsə qoşulanlar sırasında BƏƏ, Avro-
pa İttifaqı, ransa, İtaliya, Almaniyanın 
da adları çəkilir. ayihə iki nəqliyyat 
dəhlizini birləşdirir  Şərqi dəhliz Hindis-
tanla ars körfəzini, Şimali dəhliz isə 

ars körfəzi ilə Avropanı. 
Çox güman ki, bu layihənin Cənubi 

Qafqazdan yan keçməsi nəzərdə tutul-
muşdur. Hindistanın son hadisələrdə 
Ermənistana siyasi və hərbi dəstəyini 
nəzərə alsaq, bunun Azərbaycan üçün 
o qədər də qəfil bir qərar olmadığını 
deyə bilərik.

 Bütün bunlarla bərabər demək 
lazımdır ki, olduqca mürəkkəb və ge-
nişmiqyaslı layihənin həyata keçməsi 
üçün son dərəcə böyük maliyyə vəsa-
itləri tələb olunacaq. Bu zaman ərzində 
isə Azərbaycandan keçən Orta Dəhli-
zin böyük sürət yığaraq yarana biləcək 
bu marşruta qarşı İMEC  güclü rəqib 
olacağını desək, səhv etmərik.

Orta Dəhliz əlverişli coğrafi mövqeyi 
baxımından bir tərəfdən Avropa və Asi-
yanı birləşdirir, digər tərəfdən Mərkəzi 
və n Asiyanın karbohidrogen ehti-
yatları ilə zəngin regionlarını Avropaya 
yönəldir. Nəticə etibarilə, bu nəqliyyat 
platformasından regionun bütün döv-
lətləri faydalanır. Bu da, öz növbəsin-
də, Azərbaycanın da  iştirak etdiyi Orta 
Dəhlizin enerji tranziti, ticari və iqtisadi 
əməkdaşlığın əsas marşrutu olmasına 
dəlalət edir.

Orta Dəhliz layihəsinin reallaşması-
na Azərbaycan xüsusi əhəmiyyət verir 
və bu kontekstdə Xəzər və Aralıq dənizi 
hövzələrini cənub-şərqi və Mərkəzi Asi-
ya, o cümlədən Avropa ilə birləşdirən 
hərtərəfli əlaqələrin yaradılması üçün 

əngəzur dəhlizinin açılmasına da bö-
yük ümid bəsləyir.

ks ert rəyi

Yeni nəqliyyat dəhlizi: 
Hindistandan Avropaya... 

Dollar rubl bazarında ucuzlaşır
Dolların məzənnəsi 2,63 rubl və ya 

2,77 faiz azalaraq 92,44 rubl olub. ABŞ 
valyutası sonuncu dəfə bu il avqustun 
18-də 93 rubldan ucuz alınıb.

“BCS orld of nvestments”in eksperti 
Dmitri Babin qeyd edib ki, bu, bazara təklif 
olunan xarici valyutanın həcminin artması 
ilə bağlıdır  “Rublun məzənnəsinin sabitləş-
dirilməsi istiqamətində bir sıra tədbirlər hə-
yata keçirilir. Bu tədbirlərin biri də ixracat-
çıların satdıqları xarici valyutanın həcminin 
artmasıdı. Buna son aylarda neftin qiymət 
artımı səbəb olub”.

Bundan əvvəl, bazar tənzimləyiciləri 
sentyabrın 14-dən 22-dək xarici valyuta sa-
tışlarını artıracağını elan etmişdi. Mərkəzi 
Bank bildirmişdi ki, nəzərdə tutulan dövrdə 
1 0 milyard rubla ekvivalent valyuta sata-
caq. Bundan sonra gün ərzində xarici va-
yuta satışı 2,3 milyard rubldan 21,1 milyard 
rubladək artıb. Mərkəzi Bankın növbəti icla-
sında uçot dərəcəsini 100–1 0 baza bəndi 
artıracağı ehtimalı da var. Qiymət təzyiqinin 

artması, eləcə də əhalinin və biznesin in-
flyasiya gözləntilərinin artması səbəbindən 
belə bir qərar veriləcək.

Şifahi müdaxilələr də rublun məzənnə-
sinə müsbət təsir göstərib. Belə ki, Rusiya 
prezidentinin köməkçisi Maksim Oreşkin 
Şərq İqtisadi orumunun kuluarlarında 
bildirib ki, rublun zəifləməsinin pik həddi 
artıq keçib və yaxın aylarda ixrac malları-
nın qiymətlərinin artması nəticəsində daha 
çox valyuta gəlirləri əldə olunacaq  “ axın 
gələcəkdə ixrac mallarının bahalaşması 

sayəsində bazara daha çox valyuta gəlirləri 
daxil olacaq. Əmtəə və xidmətlərin idxalı-
nın azalması, həmçinin əsas məzənnənin 
artırılması və makroprudensial siyasətin 
gücləndirilməsinin nəticələrini nəzərə al-
saq, bu, bazarda valyutanın artıqlığına 
gətirib çıxaracaq”. O, həmçinin bildirib ki, 
hökumət və Mərkəzi Bank kapitalın xaricə 
çıxışını məhdudlaşdırmaq üçün tədbirlər 
paketi üzərində işləyir və artıq müəyyən 
qərarlar qəbul edilib.

İndiki dövrdə Rusiya rubulunun məzən-
nəsində baş verən hər hansı bir dəyişiklik 
isə dayanaqlı deyil  “Bu məzənnə dəyişik-
liyi, ilk növbədə, dünya bazarlarında neftin 
qiymətlərində müşahidə olunan qiymət ar-
tımları ilə bağlıdır”.

 Rusiya rublunun məzənnəsinin real və 
uzun müddətə möhkəmlənməsindən söh-
bət o zaman gedə bilər ki, neftin qiymət-
lərinin 100–110 dollara doğru artması baş 
versin.

Ə Ə Dİ   
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Leysan yağacaq, 
şimşək çaxacaq...

Milli Hi r ete r l iya i ətin ən verilən 
əlu ata rə, sentyabrın ə Bakı a və Abşe

r n yarı a asın a arabir ya ış ya aca ı zlənilir  
arı a anın bəzi yerlərin ə leysan xarakterli la

ca ı, şi şək axaca ı e ti alı var  n z ya ıntı
a ısa ətə asilə laca  M layi  şi al ərb 

k ləyi əsəcək  Havanın te peraturu ecə  isti, 
n z  isti laca  At s er təzyi i   

civə s tunu laca  isbi r tubət   aiz laca
Azərbaycanın rayonlarında arabir yağış yağacağı göz-

lənilir. Ayrı-ayrı yerlərdə leysan xarakterli intensiv olacağı, 
şimşək çaxacağı, dolu düşəcəyi, yüksək dağlıq ərazilərdə 
qar yağacağı ehtimalı var. Gecə və səhər bəzi rayonlarda 
duman olacaq. Mülayim şərq küləyi əsəcək.

Havanın temperaturu gecə 13-1  isti, gündüz 1 -21  
isti, dağlarda gecə 1-  isti, gündüz -11  isti olacaq.

( 1) 2 0-1 -

Boksçularımızın Almaniya uğuru
Almaniyanın Halle şəhərində 

keçirilmiş beynəlxalq turnirdə Diaspor 
Boks Liqasının boksçuları uğurla çıxış 
ediblər.

Diasporla İş üzrə Dövlət Komitə-
sinin dəstəyi, Diaspor Boks iqasının 
və Heydər Əliyev adına Dünya Boks 
Komitəsinin birgə təşkilatçılığı ilə ols-
park zalında baş tutan yarışda 1  çəki 
dərəcəsində qarşılaşmalar baş tutub. 

iqanın boksçuları Aleksandr rank və 
Azər Soltanov peşəkar rinqdə isveçli 
və belaruslu rəqibləri üzərində inamlı 
qələbə qazanıblar. arışın qalibi Alek-

sandr rank müasir Azərbaycan dövlə-
tinin qurucusu Heydər Əliyevin anadan 
olmasının 100 illiyinə həsr olunmuş 
kəmərlə təltif olunub.

“Qarabağ” və “Sabah” irəliləyib
Beynəlxalq Futbol Tarixi və Statistikaları Federasiyası (İFFHS) klubların 

yeni dünya reytinqini açıqlayıb.

40  komandanın yer aldığı siyahı-
da Azərbaycanın da 3 təmsilçisi var. 

tən ay 79-cu pillədə qərarlaşan “Qa-
rabağ” hesabındakı 144,  xalla 4-cü 

yerə yüksəlib. “Sabah” daha böyük 
sıçrayışla diqqət çəkib. Murad Musa-
yevin yetirmələri 1 pillə irəliləyərək, 
2 -cı yerdə qərarlaşıblar. Bakılılar 
4,  xala malikdirlər.

Əvəzində “Neftçi”də geriləmə mü-
şahidə edilib. Hesabında 2,7  xal 
olan “ağ-qaralar” 29 -ci yeri 311-ci pil-
ləyə dəyişiblər.

Dünya reytinqinə İngiltərə Premyer 
iqasının və E A Çempionlar iqa-

sının son qalibi “Mançester Siti” 312 
xal  başçılıq edir. 

Azərbaycan millisi  
İordaniyaya qalib gəlib

Bakıda Azərbaycan və İordaniya milli komandaları arasında beynəlxalq 
yoldaşlıq oyunu yığmamızın qələbəsi ilə yekunlaşıb.  

Belə ki, hesabı bi-
rinci hissədə millimiz 
açıb. Emin Mahmu-
dov 4 1-ci dəqiqədə 
penaltidən fərqlənib. 
Rəqibin  heyətində 
Nizar Əl Raşdan  

7-ci dəqiqədə 
tarazlığı bərpa edib - 
1 1. 79-cu dəqiqədə 
isə Renat Dadaşo-
vun vurduğu qol ilə 
Azərbaycan yığması 
yenidən hesabda önə 
keçib - 2 1. Matçın qalan hissəsində 
qol vurulmadığından görüş yığmamı-
zın xeyrinə 2 1 hesabla başa çatıb. 

“Dalğa Arena”da təşkil olunan  
matçı türkiyəli A referisi Arda Kar-

deşlerin rəhbərlik etdiyi hakimlər briqa-
dası idarə edib.

  

eyla SABİR   

Planetlər necə izlənilir? 
Ulduzların yaydığı işıq 

elektromaqnit şüalanmasıdır. Əgər işıq 
mənbəyi ilə müşahidəçi arasındakı 
məsafə dəyişməzsə, dalğaların tezliyi 
sabit qalar. 

Bir ulduz planetlə ümumi kütlə 
mərkəzi ətrafında fırlanırsa, müşahi-
dəçiyə yaxınlaşan anda onun spektrin-
dəki xətlər bənövşəyiyə, uzaqlaşdıqda 
isə qırmızıya keçir. Dalğa uzunluğu və 
tezliyində dəyişiklik baş verir. Bu feno-

men Dopler e ekti kimi tanınır  ondan 
istifadə edərək ekzoplanetlərin axtarışı 
həyata keçirilir.

Osirisdə şiddətli tufanlar
“51 Pegasi b”nin kəşfindən sonra bir neçə il Dopler metodu 

günəşdənkənar planetlərin axtarışında yeganə üsul olaraq qaldı. Bununla 
belə, 2000-ci ildə astronomlar ilk dəfə ulduzun “tutulmasını” müşahidə edə 
bildilər: bir il əvvəl Dopler metodu ilə kəşf edilmiş Osiris (HD 209458 b) sarı 
cırtdan HD 209458 –nin diskindən keçdi. 

Hazırda Osiris ən çox tədqiq edilən 
günəşdənkənar planet hesab olunur. 

Məlumdur ki,  o, 1000–1300 K-ə qə-
dər qızır, bir tərəfi ilə daim öz ulduzuna 
baxır. Kölgə tərəfi isə daha soyuqdur. 
Temperatur fərqinə görə qaz nəhən-
gində şiddətli tufan qopur – küləyin 
sürəti 7 min km saata çatır. Osiris həm 
də atmosferində oksigen, karbon və su 
buxarının kəşf edildiyi ilk ekzoplanet-
dir.

Ay niyə silkələnir? 
Ayın səthi Günəşin təsirinə görə 

hər gün iki dəfə - səhər və axşam 
silkələnir. Bu dalğalanmalar o qədər 
müntəzəm və dəqiqliklə baş verir ki, 
hətta saatları ona uyğun qurmaq olar.

Bu barədə ABŞ-nin Kaliforniya 
Texnologiya İnstitutunun alimlərinin 
araşdırmasından sonra məlum olub. 
Mütəxəssislər bu təkanların səbəbini 
Günəş şüaları ilə qızma nəticəsində 
Ayın səthində temperaturun qəfil də-
yişməsi ilə izah ediblər.

Tədqiqatçılar bildirirlər ki, izolyasi-
ya edən atmosferi olmadığından Ayın 
səthi bir gündə 120 dərəcəyə qədər 
qıza və sonra -133 dərəcəyə qədər 
soyuya bilər. Temperaturun dəyişməsi 
Ay bünövrəsinin sıxılmasına və geniş-
lənməsinə səbəb olur ki, bu da kiçik Ay 
zəlzələləri ilə nəticələnir.

Ekspertlərin sözlərinə görə, Ay zəl-

zələlərinin təbiətini başa düşmək gələ-
cək insan missiyaları və Ayda bazala-
rın yaradılması üçün vacibdir.

Bundan əlavə, yeraltı təkanlar nü-
vəni öyrənməyə imkan verir. Belə ki, 
seysmik dalğalar müxtəlif materiallar 
vasitəsilə sürətlə yayılır, bu isə alim-
lərə buz yataqlarının və digər resursla-
rın axtarışına kömək edə bilər.

“ChatGPT”  
“Google”u üstələyib

İnvest rlar xəstəxanalar an tut
uş arketin  ir alarına ə ər 

əssisələrin arşılaşa biləcəyi 
pr ble ləri əll et ək n s ni 
intellekt alətlərinə y z ily nlarla 

llar xərcləyirlər  at  ə bu 
alətlər ən biri ir

Esse və məqalə yazarkən bu proq-
ramdan istifadə edə bilərsiniz. Geniş 
məlumatları təhlil etmək üçün bu tət-
biqə müraciət etmək daha düzgün olar. 

zun bir yazını qısa vaxt ərzində oxu-
yub təhlil etmək lazım gələrsə, Chat-
GPT bu işdə sizin ən yaxın dostunuz 
ola bilər. Biznes və strategiya sahələ-
rində irəli getmək və bu mövzuda la-
zımi fikirlər öyrənmək üçün bu tətbiq 
işinizə yarayacaq.

Hazırkı işinizdən məmnun deyilsi-
nizsə, yeni iş yerinə müraciət etmək 
üçün  ChatGPT-dən dəstək ala bilər-
siniz. İnsanlar özləri üçün C  hazır-
layanda ondan istifadə edirlər. Əmək-
haqqı danışıqlarına öncədən hazır 
olmaq üçün də ChatGPT-dən məsləhət 
ala bilərsiniz.

Sonda bildirək ki, ChatGPT proqra-
mı hazırda “Google”dan üstün hesab 
olunur. 

 SA MA OVA  

“Apple” bazarda 
kəskin ucuzlaşıb
AB nin texn l iya nə ən

i Apple  k paniyasının bazar 
əyəri iki n ərzin ə  ilyar  

AB  lları ucuzlaşıb

Nyu- ork birjasında “Apple” şirkəti-
nin səhmlərinin dəyəri sentyabrın -də 
və -da müvafiq olaraq 3,  və 2,9 faiz 
ucuzlaşıb. Şirkətin səhmlərinin ucuz-
laşması “ all Street ournal” və digər 
media orqanlarının Çində dövlət qu-
rumlarının işçilərinə “iPhone” smartfon-
larından istifadənin qadağan edilməsi 
barədə xəbərlər yaymasından sonraya 
təsadüf edib.

Qeyd edək ki, Çin “Apple” şirkəti-
nin əsas bazarlarından biridir. Şirkətin 
qlobal satışlarının, təxminən, 20 faizi 
Çinin payına düşür.
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Bədəni təmizləyən 3 qida
Dietoloq Mariya Kapralova bildirib ki, nikotin neyrotoksiki 

zəhərdir, neyron və sinir hüceyrələrinin ölümünə səbəb olur. 
Ondan asılılıq narkotik kimidir.

 rəkbulanma, qusma, qarında ağrı, tərləmə, qıcolmalar, baş ağ-
rıları, huşun dumanlanması, əsəbilik, iştahın artması nikotinlə zəhər-
lənmənin əlamətləridir.

 Həkim alkoqol, dərman, nikotinlə ən yaxşı mübarizə vasitələrini 
açıqlayıb.  Deyib ki, nar, limon, zəncəfil və brokkoli qanın keyfiyyətini 
yaxşılaşdırır və ümumilikdə, qan dövranını tənzimləyir. Alkoqol, siqa-
ret qəbul edənlər, qaraciyəri dərmanla yüklənənlər  orqanizmə dəstək 
üçün bu qidaları qəbul etməlidir. 

Nar qanda eritrositlərin miqdarını artırır.
imon B, C vitamini ilə zəngindir.
əncəfil siqaretə istəyi azaldır.

Bütün kələm növləri bədəni təmizləyir, brokkoli isə maddələr  
mübadiləsini tənzimləyir.

H S İ 
 

1800 yaşlı “Su pərisi” 
Türkiyənin şimalında Bartın 

vilayətinin Amasra rayonunda 
yerləşən qədim Amastris şəhərində 
aparılan qazıntılar zamanı “Su 
pərisi” heykəli aşkarlanıb.

Təxminən, 1 00 il əvvəl hazırlan-
dığı güman edilən bu qədim su pərisi 
heykəli yerdən, təxminən, 3 metr də-
rinlikdə aşkar edilib. 1, 3 metrlik hey-
kəlin eramızın ikinci əsrinə aid edildiyi 
bildirilir.

Bu füsunkar heykəl Amasra Mu-
zeyində nümayiş etdirilir. Dünyanın 
bir çox yerlərində – Afinadakı Milli 
Arxeologiya Muzeyi, Nyu- orkdakı 
Metropolitan İncəsənət Muzeyi və bir 
çox digər nüfuzlu mədəniyyət müəs-
sisələrdə “Su pərisi”, heykəllərinə rast 
gəlmək olar. 

Bu artefaktlar təkcə keçmişə açılan 

pəncərə deyil, həm də insan təxəyyü-
lündə onların mistik cazibəsini bir daha 
sübut edir.

 SA MA OVA 
 

Göydən yağan bəla 
Bu il sentyabrın 10-da Liviyanın şimal-şərqini vuran “Daniel” siklonu 

sahilyanı şəhərlərə güclü küləklər, leysan və tufanlar gətirib. 

lkə mətbuatı yazır ki, təbii fəlakət 
nəticəsində itkinlərin sayı 10 minə ça-
tıb. Hazırda onların axtarışı davam et-
dirilir.

Daha əvvəl isə bu rəqəm 7 min idi. 

Qasırğa nəticəsində, azı, 3 min insan 
həlak olub. iviyada milli matəm elan 
edilib. 
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